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دکتر داوود ادیب
رییس کانون هماهنگی دانش، صنعت 

و بازار فاوا

سرمقاله

توجه به پیش نیازهای مشارکت در تحقق شعار »جهش تولید با مشارکت مردم«

ارایه برنامه از سوی دولتمردان می تواند 
اعتماد مردم را به مشارکت افزایش داده 
و منجر به تقویت س��رمایه های اجتماعی 

گردد.

امروزه دولتمردان مفهوم مشارکت و سازوکار آن، در زمینه های مختلف را به جهت 
این که این مقوله، یک مقوله نظری و پیچیده بوده و به عبارتی بین الاذهانی می باشد، 
ــیر  با تعابیر و اهداف مختلفی بیان می نمایند، ولیکن آن چیزی که در تمامی تفاس
صورت پذیرفته از این مقوله، وجه مشترک داشته و قابل استناد می باشد این است که 
برای رسیدن به فرایند مشارکت واقعی و پایدار توجه به عناصر اعتماد، آزادی اندیشه و 
اختیار و حق نقد و نظر از ملزومات مشارکت به مفهوم واقعی آن بوده و در این راستا 
ــترده باشد پیامدهای آن مطلوب تر  ــارکت، واقعی تر و گس هر چه دامنه و عمق مش
و امکان خطا در اهداف و برنامه های متکی به آن نیز کمتر خواهد بود و در صورت 
نبود این پیش نیازها نمی توان از مشارکت به مفهوم درگیر ساختن مردم به عنوان 
اصلی ترین رکن سرمایه اجتماعی در دادن امتیاز مشارکت و قدرت انتخاب بر تصمیم 

گیری به مردم، صحبت کرد.
در سال های اخیر، نقش سرمایه اجتماعی و استفاده از مشارکت مردمی و تشکل های 
ــورهای مختلف قرار گرفته و بخش قابل  مردم نهاد مورد توجه اکثر دولت ها در کش
توجهی از توسعه و تحول کشورهای توسعه یافته نیز نشات گرفته از مشارکت مردمی 

و استفاده از سرمایه اجتماعی بوده است. 
ــرمایه های اجتماعی که دربرگیرنده اطلاعات، تجربیات، اندیشه ها، فرصت های  س
کارافرینانه، سرمایه های مالی، قدرت و نفوذ مردم و علی الخصوص فعالان اقتصادی 
بوده و در همین راستا، صاحب نظران اقتصادی معتقدند که سرمایه های اجتماعی 
ــال های اخیر نقش  ــکل گیری قدرت های اقتصادی منطقه ای و جهانی در س در ش

اساسی و بی بدیل داشته است.
انتخاب شعار »جهش تولید با مشارکت مردم« نیز بیانگر اهمیت توجه به تولید ملی و 
نقش حیاتی مشارکت همگانی مردم در تحقق این هدف گذاری ملی است. در اینجا 
ــت، این است که معاون اول رییس جمهـــور پیش تر  نکته ای که حایز اهمیت اس
ــرایط بازار به شدت ملتهب بود و  ــال، در روزهایی که ش از این و قبل از نام گذاری س
مردم در تنگنای معیشتی قرار داشتند، در نشست مشترک با نمایندگان شماری از 
ــوده بود که »نظارت بر بازار و کنترل قیمت ها صرفا با  ــاف و اتحادیه ها، اعلام نم اصن
ــاماندهی نمی شود، دولت از بازاریان انتظار  اقدامات دولتی و برخوردهای تعزیراتی س
ــبت به نظارت و کنترل قیمت ها توجه جدی  دارد به ویژه در نوروز و ماه رمضان، نس
داشته باشند«، که بیانگر این موضوع است که دولت به تنهایی قادر به رفع مشکلات 
ــال 1403 به دور از ذهن نبـــوده و  ــعاری برای س پیش رو نبوده و انتظار چنین ش

ضروری بـوده است.
ــا اجرای به موقع و صحیح به عنوان یک  ــارکت مردم می تواند ب جهش تولید با مش
ــتاوردهای قابل توجهی  تکلیف حاکمیتی به دولت با نظارت نهادهای فراقوه ای، دس
ــت که در سال های اخیـــر،  ــد. تجربیات جهانی بیانگر این موضوع اس ــته باش داش
ــرمایه اجتماعی، از  ــارکت و س ــطوح بالاتر مش ــت ها و جوامع بهره مند از س دولــ
دستاوردهای توسعه ای بهتر و رفاه اجتماعی بالاتری برخوردار بوده اند. دولت هایی 

که از طریـق بسترسازی و اعتمادسازی توانسته اند با مشارکت واقعی مردمی به تولید 
سرمایه اجتماعی و روح مشارکت بپردازند، سعی نموده اند که بدون توجه به احزاب 
موجود در جامعه خود، ضمن دعوت از اندیشمندان؛ نخبگان و تشکل های مردم نهاد 
ــترهای تحریک و  در برنامه های راهبردی و قانون گذاری های مرتبط با اقتصاد، بس

تشویق فعالان اقتصادی را فراهم آورند.
ــور که تولید و همچنین ارایه خدمات، به جهت تحریم های  ــرایط کنونی کش در ش
خارجی و همین طور عدم امکان توسعه این فعالیت ها به جهت عدم اجرای مناسب 
ــب و کار در داخل به عنوان محدودیت های  ــهولت کس قوانین حمایتی مرتبط با س
داخلی، با مشکل روبرو شده است، تنها راه برون رفت از این وضعیت توجه به نیازهای 
ــکل ها خواهد بود . بدیهی است  ــارکت با آنها و همفکری با تش فعالان اقتصادی ، مش
که نقش تشکل ها، اتحادیه ها و سندیکاهای صنفی در روند و جریان های سیاست 
گذاری ها می تواند موثر واقع گردیده و ارتباط بین مشارکت دولت و مردم را تسهیل 

سازد.
ــارکت ، ضرورت جامعه امروز ایران می باشد. دولت می بایست ضمن  همفکری و مش
ــایل مربوط به حوزه های  احترام به ارزش های اجتماعی مردم و در نظر گرفتن مس
ــم آورده و راه های  ــالان اقتصادی ،  محیط اجتماعی اعتمادزا را فراه ــب و کار فع کس

رسیدن به توسعه و سهولت کسب و کار را امکان  پذیر و به عبارتی شدنی نماید. 
دولت باید از این فرصت و ظرفیت شعار سال، نهایت استفاده را برده و هر وزارت خانه 
ــتفاده از مشارکت مردمی صریحا مطرح و اطلاع  برنامه خود را در خصوص مدل اس
ــوی دولتمردان می تواند اعتماد مردم را به مشارکت  ــانی نماید. ارایه برنامه از س رس
ــرمایه های اجتماعی گردد. بدیهی است که نقش،  افزایش داده و منجر به تقویت س
اهمیت و توجه دولت به هم سویی با شعار سال و دعوت به مشارکت بخش خصوصی 
ــهولت کسب و کار و جهش تولید و  ــکل ها در تصمیم گیری های مرتبط با س و تش
همچنین تقویت سرمایه اجتماعی به عنوان کانون اندیشه نوگرایی و توسعه ، در ایجاد 
ــارت برون مرزی و  ــوآوری در بخش های مختلف صنعت و تج ــه خلاقیت و ن روحی
گسترش روحیه کارآفرینی و توسعه کسب و کار جدید در جامعه، قطعا اثرگذار بوده 

و قطعا اثرات آن را تا پایان سال خواهیم دید.
این توجه و مشارکت می تواند مشکلات پیش رو در جامعه و مشکلات پیش آمده برای 
فعالان اقتصادی به صورت خاص و مردم به صورت عام که به دلایل مختلف، از جمله 
تعطیلی و یا رکود در کسب و کارها  در سال های گذشته،  بخش بزرگی از سرمایه های 
مادی و معنوی خود را از دست داده اند را مرتفع سازد و آنها را در مسیرهای شغلی که 
مولد سرمایه و فرصت های جدید است،  هدایت نماید . آشکار است  که  این  همبستگی  و 
مشارکت بین دولت و اکوسیستم  مولد جامعه  می تواند  ضمن توسعه پایدار و سهولت 
ــب و کار ،  به عنوان یک مدل مطمئن،  نقش بسیار مؤثری  در راه اندازی کسب و  کس
کارهای  جدید  و توسعه فعالیت های شغلی مبتنی بر فناوری های نوین  را در جامعه 

فراهم سازد.
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شعار سال؛ شعاری برای توسعه

سازمان های دولتی، شعار سال را با تفسیر اشتباه به بیراهه نبرند

مهراد عباد 
عضو هیات نمایندگان اتاق ایران و تهران

حسین ریاضی 
رئیس هیات مدیره سندیکای

 صنعت مخابرات ایران

سالهاست که شعار سال نو، رنگ و بوی اقتصادی دارد. این بار نیز جهش تولید جزء لاینفک 
شعار بوده و مردمی سازی و خصوصی سازی اقتصاد در ادامه آن لزوم خروج دولت از اقتصاد 

را برجسته می نماید.
سالهاست که شعار اقتصادی ابتدای سال، دست آویزی است برای برخی افراد برای دریافت 
رانت بیشتر مثل افزایش یک شبه درخواست ثبت شرکت دانش بنیان بعد از گنجانده شدن 

آن در سال های گذشته !
شوربختانه بسیاری از مسئولان تنها از شعار سال به عنوان وعده های خود در سخنرانی 

هایشان استفاده کرده اند.
شایسته است قبل از تدوین شعار سال گروهی متخصص که شامل تمام ذینفعان آن حوزه 
می باشد برنامه عملیاتی رسیدن به اهداف گنجانده شده در شعار سال را تدوین بنمایند و 
در انتهای سال با ارزیابی عملکرد سازمان ها و نهادهای مربوطه تحلیل جامعی برای رشد 

و توسعه در آینده ارائه دهند .
 با توجه به شرایط سخت، پیچیده و بحرانی ایران، خروجمان از این بحران نیازمند عزم و 
اراده ملی و مشارکت حداکثر مردم در آن است و مسلما برای اجرایی شدن آن نیازمند یک 

برنامه جامع و همراهی عموم مردم حول یک هدف و شعار می باشد.
شعاری که می تواند برای یک یا چند سال نگاشته شود تا محوری باشد جهت تجمیع 

مشارکت عموم مردم .
حال با این اوصاف با نگاه به شعار سال نو که دو موضوع جهش تولید با مشارکت مردم 
را در بر دارد می بایست برنامه ریزی شود تا میزان تولید ناخالص ملی با همراهی مردم و 

بخش خصوصی افزایش یابد.
در این راه سلسله اقداماتی می بایست صورت گیرد تا بتوانیم در انتهای سال ارزیابی مثبتی 

از عملکرد خود داشته باشیم .
یکی از اقداماتی که در سال های گذشته به صورت اشتباه اجرا شد، موضوع خصوصی سازی 
بود که با عملکرد ضعیف مجریان آن باعث کند شدن پروژه ای شد که می توانست سهم 

دولت از اقتصاد را کم نماید.
با اجرای درست و تغییر روش ها می بایست شرکت های دولتی سود ده ای که پتانسیل 
بالایی دارند به بخش خصوصی واقعی واگذار شود تا با شکوفا شدن پتانسیل آنها میزان 

تولید و راندمان این دست کارخانه های عظیم افزایش یابد.

ــهیل فرآیندهای شروع و ادامه کسب و کار برای جوانان کارآفرین بخش  در کنار آن تس
خصوصی مسلما می تواند باعث توسعه اقتصادی ایران شود .

ــمی مردم در اقتصاد و به واسطه  ــارکت قانونی و رس ــوربختانه در دهه های اخیر مش ش
چهارچوب های فراوان تدوین شده توسط نهاد های دولتی بسیار اندک شده و بسیاری از 
فعالیت های اقتصادی خانواده ها و مردم عادی شامل خرید و فروش ارز، طلا، سکه، ملک 
و ماشین و ... شده، فعالیت هایی که سازنده نیستند و خلق ثروت پایــدار بــرای کشــور 
ــد اقتصادی و افزایش مشارکت مردمی این اعتماد  ــت جهت رش نمی کنند، لذا لازم اس
ــت رفته بازسازی شود و آزادی عمل بیشتر اعمال شود تا خلاقیت مردم جهــت  از دس

سرمایـه گذاری های جدید و خلق ثروت افزایش یابد.
لازم است اصلاحات اساسی در فرآیندهای تدوین شده غلط اقتصادی صورت گیرد تا انجام 

کارها به صورت رسمی و قانونی برای عموم منفعت بیشتری داشته باشد .
از سوی دیگر لزوم تداوم مشارکت سرمایه گذاران در هر اقتصادی، ثبات است و یکی از 
مهمترین مسائلی که می تواند شعار سال را محقق سازد ثبات سیاسی و اقتصادی است. در 
این راه می بایست تلاش کنیم تا با دنیا ارتباط دوستانه تری داشته باشیم و در داخل خود 

باعث بی نظمی بیشتری نشویم.

نگرانی ای که از عملکرد مسوولان در سال های گذشته بجا مانده است، تفسیرهای اشتباه 
از شعار سال که باعث شده به جای عمل به شعار صرفا به برخی مفاهیم ظاهری از آن 
پرداخته شود، به نظرم مبهم ترین مفهوم با بالاترین اولویت پرداختن به مفاهیم »دولتی، 

ملی، مردمی، خصوصی، خصولتی و حاکمیتی« است. 
حتما به یاد داریم که صنایع مصادره شده بعد از انقلاب در زیرمجموعه سازمانی به نام 
سازمان صنایع ملی قرار گرفتند، درحالی که نام ملی به اشتباه برروی این سازمان نهاده 
شد، زیرا در اصل دولتی شدند و غالب آنها به نابودی کشانده شدند و اصل 44 که قرار بود 

به خصوصی سازی بیانجامد غالبا به خصولتی سازی انجامید!
 مثال واضح اینکه کفش ملی که قبل از انقلاب صاحب ایرانی و خوشنامی داشت، مگر ملی 

نبوده که در زیرمجموعه سازمان صنایع ملی قرار گرفت؟! 
نگرانی این است که برخی سازمان های دولتی، خصولتی، حاکمیتی و این چنینی شعار 
سال را به تفسیری به خود بگیرند و فعالیت های خود را مشارکتی با مردم جلوه دهند که 

به نظرم بیراهه است.
اگر بتوانیم با شکلی که مناسب باشد چنین مفاهیمی را رفع ابهام کنیم، به نظرم خوب 
است و به ایجاد یک هم زبانی بین بخش خصوصی و نهادهای دولتی برای برون رفت از 
سردرگمی های ناشی از تفسیر های متفاوت برای این مفاهیم و مفاهیمی که بدان اشاره 

شده است خواهیم رسید.  
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چالش رقابت شرکت های دانش بنیان خصوصی با شرکت های دولتی و خصولتی

محسن میرصدری
رئیس کمیسیون کسب وکارهای نوین 

و دانش بنیان اتاق ایران

ــت، توجه و تمرکز بخش های مختلف کشور اعم از نهادهای دولتی،  ــالی که گذش در س
نیمه دولتی و بخش خصوصی همچون اتاق ایران بر موضوعاتی نظیر مهار تورم، اشتغال زایی، 
ــور بود. با وجود تمام تلاش های انجام شده، اما  ــب وکارها از کش مهاجرت نخبگان و کس
ــتارت آپ ها در فضای کسب وکار با چالش ها و  ــرکت های دانش بنیان و اس همچنان ش
ــتند که علاوه بر موارد نامبرده می توان به واردات کالا و  ــکلات متعددی روبرو هس مش
خدمات دانش بنیان دارای ساخت داخل توسط نهادهای دولتی، رقابت دولت و خصولتی ها 
با بخش خصوصی، تأمین مالی گران، عدم امکان وثیقه گذاری دارائی های نامشهود، عدم 
وجود و یا کمبود گواهینامه های ارزیابی انطباق بین المللی، عدم وجود متولی مشخص برای 

اندازه گیری، گزارش دهی و پایش منظم حجم صادرات دانش بنیان و ... اشاره کرد.
از آنجا که در شرایط کنونی و با توجه به تحریم های سنگین تحمیل شده، یکی از بهترین 
راه های بهبود وضعیت موجود، تمرکز بر اقتصاد دانش بنیان و دستیابی به اقتصادی مبتنی 
بر تحقیق و توسعه است، کمیسیون کسب وکارهای نوین و دانش بنیان اتاق ایران تلاش 
ــهم شرکت های دانش بنیان در اقتصاد و رفع موانع شان انجام داد.  زیادی برای افزایش س
ــت گذاری،  این تلاش ها و اقدامات، به طور عمده در حوزه های قوانین و مقررات و سیاس

شبکه سازی، توانمندسازی، صادرات و توسعه بازار دانش بنیان صورت گرفت.
در حوزه قوانین و مقررات و سیاست گذاری، اقدامات خوبی همچون اخذ کرسی در نهادهای 
تخصصی نظیر کمیسیون تخصصی مدیریت، اقتصاد، بازرگانی و امور حقوقی )شورای عالی 
عتف(، کارگروه دائمی شورای راهبری فناوری ها و تولیدات دانش بنیان )معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری(، کارگروه ملی صنعت دانش بنیان )وزارت صمت( انجام شده و یا 
در دست اقدام هستند. از دیگر اقدامات این حوزه می توان به برگزاری نشست ها و جلسات، 
نظیر بررسی پیش نویس »نقشه راه اقتصاد دانش بنیان شدن اقتصاد« با دفتر سیاست گذاری 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، بررسی ظرفیت های »اعتبار مالیاتی تحقیق 
ــعه و سرمایه گذاری« و همچنین حضور فعال در نشست های تخصصـی بــرای  و توس
آگاهــی بخشی کسب وکارهای دانش بنیان نسبت به آیین نامه های اجرایی مرتبط با قوانین 

حاکم بر دانش بنیان اشاره کرد.
از جمله تلاش های کمیسیون در زمینه شبکه سازی می توان به ایجاد ارتباطات منسجم 
ــیون های اتاق های متناظر شهرستان ها و همچنین ستادهای معاونت علمی،  با کمیس
ــترک ایران در جهت تسهیل صادرات و تولید فرا  ــازی با اتاق های بازرگانی مش شبکه س
سرزمینی اشاره کرد و اقدامات و دستاوردهایی همچون جمع آوری و جمع بندی نظرات 
اتاق های بازرگانی شهرستان ها و فعالان اقتصادی حوزه های مختلف در زمینه پیش نویس 
ــند نقشه راه دانش بنیان شدن اقتصاد« و انتقال نظرات به معاونت علمی و برگزاری  »س
جلسات با اتاق های بازرگانی مشترک ایران-اتریش، ایران-عمان و انگلیس-ایران را یادآوری 

کرد.
در بحث توانمندسازی نیز می توان به تسهیل اخذ حمایت های معاونت علمی و فناوری، 
ارائه طرح های مشوق مناسب به منظور نگهداشت نخبگان و جذب نخبگان برون مرزی، 
آگاهی بخشی نسبت به آیین نامه های اجرایی مرتبط با قوانین حاکم بر دانش بنیان و ... اشاره 
کرد که اقدامات و دستاوردهایی همچون همکاری با معاونت علمی به منظور تشکیل شبکه 
ملی مدیران تحقیق و توسعه و نوآوری، برگزاری نشست تخصصی با حضور تشکل های 
کسب وکارهای نوین صنعت ورزش در جهت انتقال مشکلات ایشان به شورای گفتگوی 
دولت و بخش خصوصی، برگزاری سلسله نشست ها در زمینه تبیین ظرفیت های اعتبار 
مالیاتی و همچنین برگزاری سلسله نشست ها با هلدینگ های بزرگ صنعتی در زمینه 

تأسیس CVC و تأمین مالی پروژه های استارت آپی را به دنبال داشته است.
ــیون در زمینه صادرات و توسعه بازار دانش بنیان  از جمله برنامه ها و فعالیت های کمیس
می توان به همکاری با سازمان ملی استاندارد جهت نگارش طرح گواهی انطباق ملی، ارائه 
راهکار جهت صدور بیمه مسئولیت دانش بنیان برای محصولات دارای گواهی انطباق، ارائه 
ــناخت زیرساخت های آزمایشگاهی ضروری، ارائه راهکارهای اخذ  برنامه مدون جهت ش
تأییدیه از سیستم های ارزیابی انطباق بین المللی مرتبط با نیازهای کشور، ارائه راهکار جهت 
صدور گواهینامه های انطباق منطقه ای با دیدگاه حذف واسطه ها و حداقل میزان خروج ارز 

از کشور اشاره کرد.
بدیهی است که با توجه به تنوع و وسعت چالش ها و موانع موجود در حوزه دانش بنیان 

لزوم امتداد تلاش ها و اقدامات تاثیرگذار توسط تمامی بازیگران این حوزه به خوبی احساس 
ــود و »کمیسیون کسب وکارهای نوین و دانش بنیان اتاق ایران« به عنوان نماینده  می ش
بخش خصوصی، در زمینه »ایجاد صدای واحد« در زیست بوم نوآوری کشور تمام تلاش 
ــد و توسعه فزاینده از  ــت بوم را در جهت رش خود را انجام خواهد داد تا فعالان این زیس
طریق ارائه محصولات و خدمات با پیچیدگی فناوری و کیفیت بالاتر و رقابت پذیر کردن 

محصولات و خدمات در بازارهای بین المللی یاری کند.

 امید به بهبود بیشتر دانش بنیان ها در سال جدید
بدیهی است که نام گذاری شعارهای سال های اخیر نظیر سال 1401 و سال 1402، به 
خوبی بیانگر لزوم توجه و اهمیت دادن به شرکت های دانش بنیان بالاخص در زمینه های 
ــد تولید بوده که در صورت ادامه این توجه، نتایج بزرگی  ــتغال زایی و رش مهار تورم، اش
ــمت تبدیل شدن به اقتصاد  ــاخص پیچیدگی اقتصاد و حرکت به س همچون ارتقاء ش

دانش بنیان را در پی خواهد داشت.
در این سال ها مشاهدات حاکی از هم راستایی نهادهای دولتی و نیمه خصوصی با بخش 
خصوصی دانش بنیان در جهت شناسایی و رفع چالش های ایشان بوده و قوانین و مقرراتی 
ــتای تحقق این اهداف تدوین و تصویب شده است. اتخاذ انواع سیاست های  نیز در راس
حمایتی و تاثیرگذار معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری از جمله تدوین قانون جهش 
تولید دانش بنیان و آیین نامه ها و دستورالعمل های آن از جمله تأثیرگذارترین گام های 
برداشته شده در این جهت است. بی اغراق مواردی همچون ظرفیت اعتبار مالیاتی تحقیق 
و توسعه و سرمایه گذاری ذیل ماده 11 این قانون از مترقی ترین راه کارهای رفع چالش های 
ــرکت های دانش بنیان و غیردانش بنیان و بانی افزایش  مالیاتی تمام شرکت ها اعم از ش
فعالیت های تحقیق و توسعه ای در سطح کشور و افزایش میزان جذب سرمایه در جهت 

انجام طرح های فناورانه در شرکت های دانش بنیان است.
امتداد اجرایی شدن این امر در سال های پیش رو و آگاهی هر چه بیشتر شرکت ها از این 
ــتر در زمینه تولید علم و ثروت را در پی خواهد داشت.  ــکوفایی هر چه بیش ظرفیت، ش
بدیهی است که در کنار تدوین و تصویب قوانین حمایتی، اخذ تدابیر گوناگون در جهت 
آگاهی بخشی و تلاش برای اینکه نهادهای دولتی، ریسک منطقی استفاده از تولیدات داخل 
در صنایع را تقبل کرده و حمایت از کسب وکارها در جهت حفظ نخبگان در مجموعه های 
خود و حتی جذب نخبگان ایرانی حاضر در خارج از کشور به پروژه های فناورانه داخلی را 
در دستور کار خود قرار دهند، الزامی است. از سوی دیگر حمایت در زمینه ایجاد و توسعه 
زیرساخت های آزمایشگاهی و نهادهای صدور گواهینامه های بین المللی در داخل کشور، 
علاوه بر کاهش هزینه های تحقیق و توسعه و در نتیجه آن کاهش هزینه تمام شده تولیدات 
داخل و توسعه صادرات، ریسک بهره گیری از تولیدات داخل در صنایع حساس کشور را نیز 
کاهش داده و حتی امکان دستیابی به جایگاه معتبر در سطح بین المللی را فراهم می کند. 
تمام این موارد همچون حلقه های زنجیره ای علاوه بر اینکه باعث دلگرمی بازیگران حوزه 
دانش بنیان می شود، شکوفایی هر چه بیشتر این کسب وکارها و به تبع آن بهبود وضعیت 

اقتصاد کشور را به دنبال خواهد داشت.
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شرکت های دانش بنیان؛ مصداق مشارکت مردم در عرصه تولید

تلاش از بخش خصوصی، گره گشایی از دولت

تحلیل
ماه

خوشبختانه در شعار »جهش تولید با مشارکت مردم« دو رویکرد مهم نهفته است. نکته اول 
اینکه در بالاترین سطح مدیریتی کشور این اتفاق نظر وجود دارد که اقتصاد و ضعف های 
آن مهمترین مسئله امروز کشور است. همچنین به این نکته توجه شده که بدون مشارکت 
بخش خصوصی یعنی همان مردم، امکان توسعه و پیشرفت اقتصادملی وجود ندارد. این 
تجربه در تمام جهان از شرق تا غرب وجود دارد و در ایران هم از زمان ابلاغ اصل 44 قانون 
اساسی، رویکرد واگذاری اقتصاد به مردم کلید خورده است، هرچند موفقیت چشمگیری 

نداشته است. حالا ذیل این شعار می توان گام های مهمی برداشت. 
پیام رهبر انقلاب در نخستین روز سال جدید ، بی شک نقشه راهی برای گشایشی نوین 
در عرصه اقتصادی ایران و افزایش توان وطن عزیزمان در رهایی از بند ناکارآمدی  را رمز 
گشایی می کند. اگر تمام ارکان کشور با دقت و احساس مسولیت به ابعاد این شعار توجه 
کنند به طور حتم مسیر اقتصاد از آنچه امروز وجود دارد متفاوت و این بیمار بهبود می یابد. 
ضمن آنکه رهبری در بیانات دیگرشان در روز اول فروردین به مسائل کلیدی دیگری مانند 
ارتباط تجاری موثر خارجی با کشورهای دیگر جهان هم اشاره کردند. در صورت بهبود 

روابط خارجی به طور حتم، امکان رشد اقتصاد ممکن   خواهد شد. 
نگاه به جوانان و بهره مندی از ظرفیت  موسسات دانش بنیان، رویکرد مطالبه گرایانه در 
دیپلماسی اقتصادی با محوریت همکاری موثر با همسایگان ، خصوصا در زنجیره های 
ارزش مشخص و تبدیل فرصت مفاهمات به توانمندی بازرگانی - صنعتی، تمرکز بر تولید 
ــع مداخلات زائد در عملکرد بخش خصوصی، بهره گیری از  ــادرات گرا و تاکید بر رف ص
سرمایه های بخش خصوصی و عمومی در  اتمام و  بهره برداری از پروژه های نیمه تمام ، 

دکتر محمدصادق خیاطیان
رییس صندوق نوآوری و شکوفایی

محمو د نجفی عرب
رئیس اتاق بازرگانی تهران

ــت بوم نوآوری و فناوری کشور اکنون بالغ تر شده و تعداد  ــمی، زیس به گواه آمارهای رس
شرکت های دانش بنیان به حدود 10 هزار شرکت رسیده است و سهم اقتصاد دانش بنیان 
از تولید ناخالص داخلی به عنوان یک شاخص راهنمای مهم نه چندان پرشتاب، اما به طور 

مستمر در حال افزایش است. 
ــده اند، برخی  ــرکت های دانش بنیان با موفقیت وارد بازارهای بین المللی ش برخی از ش
توانسته اند در زنجیره ارزش صنایع مختلف کشور جای بگیرند و برخی نیز با مشارکت سایر 

ذی نفعان کمر همت به حل مشکلات و چالش های مزمن کشور بسته اند.
ــکوفایی در راستای تاکیدات مقام معظم رهبری و همسو با اهداف  صندوق نوآوری و ش
دولت سیزدهم در قانون برنامه هفتم توسعه، راهبرد نسبتاً جامعی برای افزایش سهم اقتصاد 
دانش بنیان از تولید ناخالص داخلی کشور به هفت درصد تدارک دید و بخشی از آن را به 
اجرا گذاشت. یکی از ارکان مهم این راهبرد، برنامه »رشد تولید« بود که همسو با شعار سال 
1402 طراحی شده بود و شعار آن، »1000 شرکت، 1000 محصول، 1000 هزار میلیارد 

ریال رشد فروش« بود.
در سال 1402 با اجرای این بسته، 76 شرکت دانش بنیان توانستند 2725 میلیارد تومان 
ــرمایه در گردش با ضمانت صندوق نوآوری از شبکه بانکی دریافت کنند.  تسهیلات س
برآوردها نشان می دهد که اعطای این تسهیلات، به افزایش بیش از 70 هزار میلیارد تومانی 

فروش محصولات دانش بنیان منجر شده است.
یکی دیگر از مولفه های این راهبرد که همسو با اسناد بالادستی و سیاست های کلان 
ــده بود، توسعه فرهنگ تامین مالی  ــازی اقتصاد« طراحی ش نظام، به ویژه »مردمی س
جمعی در زیست بوم فناوری و نوآوری کشور بود. در همین راستا بود که یک مسابقه 

ــکوفایی و تضمین 100  ــکوفا« با حمایت صندوق نوآوری و ش تلویزیونی با عنوان »ش
ــرمایه سرمایه گذاران تولید و پخش شد. تاکنون از طریق این برنامه  درصدی اصل س
ــرمایه برای 16 شرکت با مشارکت 3470 سرمایه گذار  بیش از 170 میلیارد تومان س

جذب شده است.
ــال 1403 با عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم« از سوی رهبر معظم  نامگذاری س
انقلاب، عزم صندوق نوآوری و شکوفایی برای کمک به جهش تولید شرکت های دانش بنیان 
را راسخ تر کرده است. به واسطه خاستگاه و ماهیت شرکت های دانش بنیان، این شرکت ها 
مصداق آشکار مشارکت مردم در عرصه تولید به شمار می روند و بی تردید هرگونه اقدام 
برای کمک به رشد تولید در این شرکت ها، گامی در راستای تحقق شعار سال خواهد بود.
برخی از محصولات شرکت های دانش بنیان می توانند دستمایه خوداشتغالی یا کارآفرینی 
و خلق کسب وکارهای جدید و سودآور برای شهروندان در اقصی نقاط کشور قرار گیرد. 
این اتفاق مستلزم معرفی این محصولات به شهروندان و اعطای تسهیلات لیزینگ ارزان به 
خریداران است. این تسهیلات که به واسطه کمک به توسعه بازار شرکت های دانش بنیان، 
یکی از خدمات اولویت دار صندوق به شمار می رود، امسال بیش از پیش تقویت خواهد 

شد. 
ــی در حوزه دانش بنیان با قوت ادامه  برنامه های صندوق برای تعمیق تامین مالی جمع
خواهد یافت. گرچه قانون جهش تولید دانش بنیان با تکیه بر سازوکار اعتبار مالیاتی، راه را 
برای تزریق منابع مالی شرکت های بزرگ کشور به حوزه فناوری و نوآوری هموارتر کرده 
است، اما مسیر ورود سرمایه های خرد مردمی به این حوزه، از ابزارهایی مانند تامین مالی 

جمعی می گذرد.

ارکان تحقق اقتصادی مردم نهاد است که می تواند در تعامل مطلوب میان اتاقهای بازرگانی 
به عنوان تشکل مردمی با قدمت 140 سال با دولت و نهادهای سیاست گذار ، جامه عمل 

پوشانیده شود.
اتاق تهران آمادگی کامل خود در ایفای رسالت تاریخی برای تلاشی همه جانبه به منظور 
ــازماندهی بخش خصوصی در دستیابی به جهش اقتصادی و کمک به دولت در رفع  س
معضلات اقتصادی کشور را اعلام می کند. امیدواریم دولت نیز با تعهد به قانون در مورد 
مشورت با ذی نفعان پیش از هر تصمیم اقتصادی، مسیر تفاهم با بخش مردمی اقتصاد را 

بهبود ببخشد.
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نبود سیاست گذاری توسعه ای، مهمترین چالش  جهش تولید است

ــال و سرلوحه قرار دادن  ــاس سنت نام گذاری س تأکید پیاپی مقام معظم رهبری بر اس
ــال های اخیر و نامیدن سال 1403 به عنوان سال »جهش تولید با  تولید و اقتصاد در س
ــارکت مردم« نشان می دهد، شاید در کشور برای تهیه و تدوین قانون و آیین نامه و  مش
برنامه ها کاری انجام شده، اما مشکل اصلی در به وجود آمدن چنین شرایط برای اقتصاد 
و تولید، عدم اجرای درست همین قوانین مصوب یا بخشنامه های متناقض و خلق الساعه 
است. در سال های پرتلاطم گذشته و پیش رو بهتر است تمام ساختارهای تصمیم گیر و 
سیاست گذار ضمن اجتناب از بخشی نگری، نسبت به اجرای درست قوانین و مقررات اقدام 
کند و با شاخص های مشخص اقدامات را رصد کرده و از کلی  گویی و شعار پرهیز کرده و 

راه را برای بهبود محیط کسب وکار فراهم کند.
ولی پرسشی که حائز اهمیت است اینکه، چرا تاکنون باوجود تاکیدات مقام معظم رهبری 
که ناظر بر موضوعات و مفاهیم اقتصادی است، نتوانسته ایم به حداقل شاخص های ملزوم 

یک اقتصاد پویا برسیم؟
در این نوشتار تلاش کرده ام آنچه را که در سال های گذشته به صورت یادداشت و مصاحبه 
در زمینه معضلات و موانع بهبود کسب وکار و تولید عنوان کرده بودم با تأکید بر چالش ها، 

مسائل و چشم انداز جدید بار دیگر بازگو کنم.
1- آنچه مهم و ضروری است چالش های اساسی و موانع مهم تولیـد احصاء نشده است. 
درواقع ما هنوز صورت بندی دقیقی از مشکلات تولید نداریم، اگر این صورت بندی دقیق 
از مشکلات به صورت دقیق و کارشناسی شناسایی نشود در تعیین اولویت ها و اهداف نیز 
دچار تناقض خواهیم شد و درنتیجه بی نظمی و بی ثباتی در تولید، منشأ سایر تحولات و 

چالش های اجتماعی و اقتصادی نیز است.
ــور است،  ــطح بنگاه و کش 2- حمایت از تولید یکی از عوامل بهبود مزیت رقابتی در س
ــوری به بهبود رقابت پذیری  درواقع رقابت پذیر بودن صنعت، تولید و خدمات در هر کش
کمک خواهد کرد، اما متأسفانه حمایت مستقیم از تولید نه تنها به رقابت پذیری کمک 
نمی کند بلکه منجر به رانت جویی، فساد مالی و گسترش بخش دولتی خواهد شد. در 
همین راستا باید دولت به عنوان سیاست گذار راه برای بخش خصوصی فراهم کند نه اینکه 
دولت به عنوان رقیب بخش خصوصی با اجرای ناصحیح قوانین و سیاست گذاری غیرعلمی 

به کاهش تولید و ناهموار ساختن مسیر بخش خصوصی اقدام کند.
3- امیدوارم دولتمردان، قانون گذاران و سایر نهادهای تصمیم گیر هر چه زودتر به سوی 
مطالعات جامع و به دور از بخشی نگری حرکت کنند و علت و معلول تولید و صنعت باید 
توسط نهادهای معتبر پژوهشی کشور احصاء شود. بدون تبیین راهبرد مناسب، جهش 
تولید اتفاق نخواهد افتاد. اگرچه ممکن است مجریان و دولتمردان بخشی از برنامه ها و 

حسین پیرموذن
نایب رئیس اتاق ایران

فعالیت هایشان در طول سال را به عنوان بخشی از اقدامات آن سال نامگذاری شده، اعلام 
کنند اما دور تسلسل باطل سیاست گذاری متناقض و کوتاه مدت، اقتصاد و تولید کشور را 

به سوی نابودی می کشاند.
ــکلات بیرونی نیست، بلکه بسیاری از این  ــکلات ما از جنس تحریم و مش 4- همه مش
مشکلات داخلی است. تا زمانی که دولت نسبت به حل این مشکلات فعلی اهتمام نورزد، 
این مشکلات نهادینه تر می شود، کمااینکه در بسیاری از موارد شده است. تولید ملی از 
شاخصه های توسعه اقتصادی در هر کشور است که شرایط مطلوب آن نشانگر وضعیت 
قابل قبول در زمینه فعالیت های اقتصادی است. از سوی دیگر، لازمه مطلوبیت تولید ملی، 

سرمایه گذاری در آن است.
 توجه به تولید ملی در یک جامعه می تواند نقشی بی بدیل در زمینه شکوفایی اقتصادی ایفا 
کند و به نحو مؤثری شرایط اقتصادی مناسبی را برای رشد و توسعه مهیا سازد تا انگیزه های 
فراوانی را برای نیروهای انسانی و سرمایه گذاری ایجاد کند، اما یکی از محرک های اصلی 
پیشرفت و توسعه اقتصادی، افزایش سرمایه گذاری است که می تواند تخصیص صحیح و 
مطلوب منابع بین بخش های مختلف اقتصاد کشور را در جهت تقویت بنیه تولید داخلی 

به کار گیرد.
ــال 1396 یادداشتی منتشر کردم با عنوان »مسیر توسعه، استراتژی  5- در مردادماه س
ــد و در رویکردی کلان تر یعنی  ــجم می خواهد«؛ هنوز هم معتقدم در عرصه تولی منس
مسیر توسعه تا زمانی که به استراتژی و راهبردی مناسب نرسیم، متأسفانه محکوم به گام 
برداشتن در مسیر ناهموار و پر از سنگلاخ خواهیم بود در آن یادداشت تأکید کرده بودم، 
اقتصاد ایران در شرایط حاضر به محورهایی اساسی نیاز دارد تا بتواند از تنگناهای پیش رو 
گذر کند. این محورها عبارتند از: اجماع و عزم ملی و پرهیز از تنش های سیاسی؛ تدوین 
استراتژی توسعه صنعتی و ایجاد نهادها و سازمان های توسعه گر، اعتماد به مدیران جوان و 

حذف مدیران ناکارآمد و ناهمسو با سیاست های هر دولت حاکم.
ــت گذاری و  ــنامه های متناقض و متضاد، سیاس ــا زمانی که بخش ــوز هم معتقدم ت هن
تصمیم گیری های شبانه و خلق الساعه، سیاست های پولی و بانکی مخل تولید، مدیران 
ناکارآمد و فاقد خلاقیت، پیرسالاری، بروکراسی آزاردهنده در تامین اجتماعی و مالیات 
از اقتصاد و سیاست گذاری اقتصادی رخت نبندد، سیمای اقتصادی کشور کماکان فقیر و 
پلشت و فاقد جذابیت برای هرگونه سرمایه گذاری داخلی و خارجی خواهد بود. به بیانی 
دیگر تا زمانی که این مشکلات حل نشود و به باز تولید ویروس بی اعتمادی فیمابین بخش 
ــی که به مراتب ده ها برابر کشنده تر و  خصوصی و بخش دولتی دامن خواهد زد، ویروس

خطرناک تر از ویروس کرونا است.

توج��ه به تولی��د ملی در 
می توان��د  جامع��ه  ی��ک 
نقشی بی بدیل در زمینه 
ایفا  اقتصادی  شکوفایی 
کن��د و ب��ه نح��و مؤثری 
شرایط اقتصادی مناسبی 
را برای رش��د و توسعه 

مهیا سازد.
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بررسی نوع شناسی اقدامات مراکز نوآوری در پارلمان

ــی اقدامات مراکز  ــی نوع شناس ــی به بررس  مرکز پژوهش های مجلس طی گزارش
نوآوری در پارلمان پرداخته است، که این مطالعات نشان  می دهد کاربست اثربخش 
ــاوری اطلاعات، نیاز به  ــر به کارگیری فن ــذاری و نظارت علاوه ب ــوآوری در قانونگ ن

راهبری، مدیریت، طراحی و تسهیل گری نوآوری دارد.
ــله گزارشات  ــی با عنوان »سلس مرکز نوآوری مرکز پژوهش های مجلس در گزارش
ــی اقدامات مراکز نوآوری در پارلمان« آورده است  نوآوری پارلمانی)1(: نوع شناس
که متأسفانه اغلب تلاش هایی که تاکنون در سطوح مختلف حاکمیتی کشور برای 
ورود نوآوری به نهادها و سازمان های دولتی صورت گرفته است، در استفاده صرف 
ــده اند. فناوری  ــنتی خلاصه ش از فناوری اطلاعات و دیجیتالی کردن روندهای س
ــات با وجود همه فرصت هایی که در زمینه بهره وری و کارایی خلق می کند،  اطلاع
ــاً نهاد قانونگذاری  ــوآوری در بخش عمومی و خصوص ــی نمی تواند باعث ن به تنهای

شود.
ــوه مقننه مجموعه  ــز نوآوری و خانه خلاق ق ــت که مرک ــن گزارش آمده اس در ای
مطالعاتی را جهت بررسی هدفمند تجارب جهانی در حوزه نوآوری پارلمانی تعریف 
ــان  می دهد که  ــای خود را دقیق تر کند. این مطالعات نش ــت تا فعالیت ه کرده اس
ــر به کارگیری فناوری  ــوآوری در قانونگذاری و نظارت علاوه ب ــت اثربخش ن کاربس
اطلاعات، نیاز به راهبری، مدیریت، طراحی و تسهیل گری نوآوری دارد. در مطالعه 
ــاعه دهنده نوآوری شناسایی شده و براساس ارتباط  پیش رو ابتدا 5۸ مرکز مهم اش
ــب با هدف این  ــده و درنهایت متناس با نوآوری بخش عمومی 4۸ مورد انتخاب ش
ــی اقدامات مراکز نوآوری در پارلمان بوده پنج نمونه انتخاب  مطالعه که نوع شناس
ــتای تحقق نوآوری در  ــی اقداماتی که این مراکز در راس ــده  است. پس از بررس ش
پارلمان انجام داده اند، مبتنی بر چهار گروه ذی نفعان )شامل مردم، پارلمان، کارکنان 
ــت بوم نوآوری( و چهار مأموریت اصلی، مدلی برای نوع شناسی  و نمایندگان و زیس
انواع اقدامات ترسیم شده  است که می تواند الهام بخش مرکز نوآوری و خانه خلاق 

قوه مقننه و دیگر مراکز نوآوری در نهادهای حاکمیتی باشد.
ــده   ــز پژوهش های مجلس در انتخاب پنج مرکز نوآوری تلاش ش ــزارش مرک در گ
ــت تا این مراکز از حیث تنوع، نماینده تمامی مراکز نوآوری معطوف به پارلمان  اس
ــتا، در  ــش دهد. بنیاد نوآوری اجتماعی نس بوده و تمامی کارویژه های آنها را پوش
ــگامان نوآوری در جهان بوده و فعالیت هایی را نیز در  بریتانیا به عنوان یکی از پیش
ــیترا، یک  ــت. مرکز نوآوری س حوزه نوآوری های معطوف به پارلمان انجام داده اس
نهاد پاسخگو به پارلمان فنلاند بوده و یکی از مأموریت های مهم آن نیز تحت عنوان 
»دموکراسی و فرصت های مشارکت« معرفی شده  است. آزمایشگاه نوآوری لب هکر 
ــت که  ــالت اصلی آن حمایت از نوآوری هایی اس ذیل پارلمان برزیل قرار دارد و رس
سبب افزایش فرهنگ شفافیت و مشارکت در میان مردم و پارلمان می شود. مرکز 
ــت و  نوآوری اتحادیه بین المجالس یک نهاد بین المللی و پیونددهنده پارلمان هاس
ــاد مدنی وولی واچ که به عنوان یک نهاد خصوصی ناظر بر پارلمان یونان فعالیت  نه

می کند، هدف آن از بین بردن شکاف میان شهروندان و نمایندگان است.
ــتای نوآوری های  ــوآوری، در مجموع 74 اقدام در راس ــی این پنج مرکز ن با بررس
مرتبط با پارلمان استخراج شد. هریک از اقدامات دارای ویژگی های خاصی هستند، 
ــامل مردم،  ــته از ذی نفعان ش اما می توان تمامی اقدامات را در ارتباط با چهار دس
پارلمان، کارکنان و نمایندگان، و زیست بوم نوآوری و اندیشه ورزی دسته بندی کرد. 
ــده، این اقدامات ذیل 21  ــی وجوه اشتراک اقدامات استخراج ش همچنین با بررس

کارویژه دسته بندی شد.
پس از بررسی اقدامات و استخراج و دسته بندی کارویژه ها و همچنین میزان فراوانی 
ــی اقدامات معطوف به  ــورد بحث، الگویی برای نوع شناس ــا در مراکز نوآوری م آنه
پارلمان در این مراکز ترسیم شده  است. این الگو دارای سه سطح است. سطح اول 
ــطح دوم شامل مأموریت ها و سطح سوم شامل کارویژه هاست  شامل ذی نفعان، س
ــده و کارویژه های پرتکرارتر دارای ابعاد  ــیم ش ــکل یک مدل قطاعی ترس که به  ش

بزرگ تری است.

هرچند اقدامات ذکرشده در این گزارش، الهام بخش ایده های فراوانی برای مجلس 
ــازی و کارآمدسازی و شفاف سازی را  ــت که مردمی سازی و هوشمندس یازدهم اس
ــان  می دهد  ــت؛ اما همین تنوع اقدامات، نش ــای اصلی خود قرار داده اس رویکرده
که اثربخشی و کارآمدی هریک، وابسته به ماهیت و جایگاه قانون، نظام حقوقی و 

سیاسی، زمینه های فرهنگی و ظرفیت نوآوری در هر کشور است.
ــگاه ابزاری نیفتیم. نگاه ابزاری  ــی این تجارب باید توجه کنیم که در دام ن با بررس
ــارکت مردم و  ــامانه و داده نمایی و... مش ــه به صِرف راه اندازی س ــان می کند ک گم
ــود. توجه به تجارب ذکر شده در  ــواهد محور شدن تصمیمات و... محقق می ش ش
همین گزارش به خوبی نشان  می دهد که برای موفقیت یک اقدام نوآورانه و تحقق 
ــران و ذی نفعان آن توجه کرد.  ــدف مذکور، باید به میزان آمادگی و انگیزه کارب ه
ــازی نخبگان و مردم و درگیر کردن آنها با  مجموعه فعالیت های ناظر به توانمندس
ــویقی و حمایتی  ــی و فرایندهای قانونگذاری و انواع اقدامات تش موضوع دموکراس
ــهیل گری اقدامات نوآورانه با مشارکت فعالانِ خارج از پارلمان در همین  برای تس

راستاست.
ــی و ظرفیت مالی- ــگاه حقوق ــت که جای ــه به این نکته مهم اس ــن توج همچنی
ــای این مراکز در  ــدام از مراکز نوآوری بر امکان ها و فرصت ه ــرمایه گذاری هرک س
ــان اثرگذار است. برای مثال نهاد وولی واچ به عنوان  طراحی مأموریت ها و اقدامات ش
ــتقل می تواند اقدام به مطالبه گری عمومی شفافیت از پارلمان  یک نهاد مدنی مس
یونان نماید و اقداماتی را در این راستا تعریف کند، اما چنین کاری برای آزمایشگاه 
لب هکر که کاملًا ذیل پارلمان برزیل است، اقدامی بی معناست و همین طور مرکز 
ــبت به پارلمان فنلاند می تواند  ــیترا با توجه به جایگاه حقوقی خود نس نوآوری س
مداخلات مستقیمی در اصلاح فرایندهای قانونگذاری نماید که نهاد مستقلی مانند 
ــتا امکانش را ندارد. لذا در طراحی کارویژه ها و برنامه های مرکز نوآوری و خانه  نس
ــا و محدودیت هایی که جایگاه حقوقی این  ــلاق قوه مقننه نیز باید به ظرفیت ه خ

مرکز ایجاد می کند توجه کرد.
ــبت به  ضرورت توجه به زمینه های حقوقی- در پایان این گزارش ضمن تذکر نس
ــنهاداتی چون ابتکار عمل  ــرای موفقیت این نوآوری ها، پیش ــی و فرهنگی ب سیاس
ــط ریاست مجلس  ــلامی توس ــیس مرکز نوآوری در اتحادیه بین المجالس اس تأس
ــاعه نوآوری در قوه مقننه با راهبری هیئت  ــلامی، تدوین نقشه راه اش ــورای اس ش
ــلامی و دبیری مرکز نوآوری و تکثیر و تقویت نهادهای  ــه مجلس شورای اس رئیس

میانجی نوآوری های معطوف به قوه مقننه، مطرح شده است.
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تلاش اوراسیا برای ایجاد سیستم پرداخت مستقل بر پایه ارزهای دیجیتال

ــیـــا،  ــیا با عنوان همکاری اقتصادی در اوراس ــعه اوراس در گزارش جدید بانک توس
ــازگاری فنی ارزهای دیجیتال ملی  ــمت س راه حل های عملی اهمیت حرکت به س

کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا مورد بحث قرار گرفته است.
ــتم پرداخت مستقل بر پایه ارزهای دیجیتالی، تضمینی است  استفاده از یک سیس
برای تداوم جریان روان روابط تجاری و مالی بین کشورهای دوست بدور از مداخلات 
ــانی که اصولاً این روابط اقتصادی به آنها  خارجی و کنترل بیش از حد از جانب کس

مربوط نمی شود،
بحران در سیستم مالی جهانی، سوء استفاده از آن به عنوان اهرم فشار بر دولت ها، 
ــدود کردن حساب ها و محدودیت در معاملات، کشورهای اوراسیا را به  از جمله مس
توسعه زیرساخت های پرداخت خود سوق داده است. این ایده اولین بار به طور رسمی  
ــط شی جین پینگ رئیس جمهور چین در اجلاس سازمان همکاری شانگهای  توس

سال گذشته مطرح شد.
ــی از بانک توسعه اوراسیا اعلام می شود: »پرداخت های فرامرزی با ارزهای  در گزارش
دیجیتال )CBDC( ممکن است سریع تر، ارزان تر و ایمن تر از سیستم های بانکداری 
ــان می کنند که سیستم CBDC امکان کاهش  سنتی باشد. کارشناسان خاطرنش
ــتگی به زیرساخت های پرداخت بین المللی، به ویژه تبدیل شدن به جایگزینی  وابس
ــداری روابط تجاری و مالی  ــم می کند. این امر به بهبود پای ــرای SWIFT را فراه ب

منطقه ای کمک خواهد کرد.
در این گزارش اشاره می شود که کشورهای اوراسیا، با تقویت تعامل و همکاری خود، 
ــیوه ای هماهنگ برای گسترش امکانات تسویه حساب متقابل در ارزهای  باید به ش
 ،CBDC ــارکت هماهنگ، از جمله در پلتفرم های بین المللی دیجیتال ملی، مش
ــیا و خاورمیانه در  ــت که با کمک چین، آس اقدام کنند. یکی از آنها mBridge اس
ــتان نیز به عنوان کشور ناظر به این پروژه  ــعه است. در سال 2023 قزاقس حال توس

پیوست.
چند سالی است که در قرقیزستان درباره عرضه دیجیتال صوم صحبت می شود. اما 
تاکنون این پروژه پیشرفت چندانی نکرده است. واقعیت این است که ارزهای دیجیتال 
ــورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا در مراحل مختلف توسعه هستند. بنابراین  در کش
کارشناسان تسریع در روند همگرایی رویکردها برای توسعه مــدل پرداخــت های 
فرامرزی را مهم می دانند. سیستم جدید مستقل پرداخت ها و نقل و انتقالات بین 
ــریک مبتنی بر این اصول خواهد بود و مکمل پرداخت های سنتی با  دولت های ش

ارزهای ملی است.
مهمترین چیز از نظر ثبات و امنیت این خواهد بود که این بخش تجارت بین المللی 

ــود، مانع یا متوقف شود، یعنی  ــد و هیچ کس نمی تواند وارد آن ش ــته خواهد ش بس
ــیا، این امـــر  ــد. در فضای اوراس ــتقل خواهند ش جریان های مالی واقعا آزاد و مس
فرصــت ها را برای توسعه بیشتر تجارت، افزایش سرعت مبادلات و رقابت کالاها در 
ــتم پرداختی در اوراسیا در آینده نه تنها  بازارها افزایش می دهد، ایجاد چنین سیس
ــهروندان را نیز به میزان قابل توجهی  معاملات تجاری، بلکه معاملات عادی بین ش

تسهیل خواهد کرد.
این امر برای قرقیزستان اهمیت ویژه ای دارد، زیرا تقریبا 95 درصد از نقل و انتقالات 
ــورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا ارسال می شود. در پایان سال  ــهروندان ما از کش ش
ــتم های انتقال پول،  ــش از دو میلیارد و 700 میلیون دلار از طریق سیس 2023، بی
ــن های موبایل بانک و کیف پول الکترونیکی منتقل شد. سیستم پرداخت  اپلیکیش
ــی از تبدیل ارز و خدمـــات  بر پایه ارز دیجیتال به میزان قابل توجهی خطرات ناش
واسطـه ای مختلف را کاهش می دهد. زمان انجام معاملات به حداقل ممکن کاهش 
ــن راه برای انجـام  ــریع ترین و مطمئن تری ــی یابد. ارزهای دیجیتال می توانند س م

پرداخت های بین المللی برون مرزی در فضای اوراسیا و نقل و انتقالات باشند.

 سیستم پرداخت سامسونگ با میر روسیه قطع همکاری می کند

ــرویس پرداخت »سامسونگ پی« شرکت سامسونگ الکترونیکس، از سوم آوریل،  س
دیگر با کارت های پرداخت ملی میر )Mir( روسیه کار نخواهد کرد.

کارت های پرداخت صادره از سوی سیستم ملی پرداخت میر، پس از این که رقبای 
آمریکایی، فعالیت هایشان را در روسیه در واکنش به حمله نظامی مسکو به اوکراین 
در فوریه سال 2022، متوقف کردند و کارت های پرداخت صادره توسط آنها غیرفعال 
ــدند، اهمیت بیشتری یافتند.مقامات آمریکایی در فوریه، تحریم های گسترده ای  ش
ــتم ملی کارت پرداخت )NSPK( بود  ــیه وضع کردند که شامل سیس را علیه روس
ــایت  ــونگ پی« در بیانیه ای در وب س که کارت های میر را کنترل می کند.»سامس
ــال 2024، افزودن و استفاده از کارت های میر در  ــوم آوریل س خود اعلام کرد از س
ــرویس پرداخت سامسونگ اعلام کرد  ــونگ پی«، امکان پذیر نخواهد بود.س »سامس
ــت، ادامه  ــنگین غربی قرار گرفته اس خدماتش در بلاروس که هدف تحریم های س
خواهد داشت.سیستم ملی کارت پرداخت روسیه تائید کرد که استفاده از کارت های 
ــوم آوریل، معلق می شود. اما اپلیکیشن  ــن »سامسونگ پی«، از س میر در اپلیکیش
ــگاه برنامه روسی »رواستور«، برای کاربران  پرداخت میر را همچنان می توان از فروش

اندروید و گالری اپلیکیشن اندروید، دانلود کرد.
اپلیکیشن پرداخت میر در فروشگاه های برنامه اپل و گوگل قابل دسترس نیست.

ــت اطلاعاتی پارلمان روسیه، در تلگرام نوشت:  آنتون گورلکین، معاون کمیته سیاس
آمریکایی ها برای دشوار کردن زندگی روس ها، با کره ای ها هماهنگ شده اند.
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کنار گذاشتن کارت های بانکی روسیه در بانک های ارمنستان به دلیل تحریم های آمریکا

راه اندازی پلتفرمی جدید برای ارز دیجیتال بانک های مرکزی توسط سوئیفت
سوئیفت، انجمن ارتباطات مالی بین بانکی در جهان در حال برنامه ریزی برای راه اندازی 
یک پلتفرم جدید است تا ارزهای دیجیتال بانک مرکزی کشورهای مختلف را به سیستم 

مالی موجود متصل کند.
با توجه به نقش کلیدی سوئیفت در بانکداری جهانی، کارشناسان این حرکت را یکی از 
مهم ترین اقدامات برای رسمیت یافتن اکوسیستم نوپای پول دیجیتال بانک های مرکزی 

می دانند.
ــی نسخه های  در حال حاضر حدود 90 درصد از بانک های مرکزی جهان در حال بررس
دیجیتالی ارزهای خود هستند. اکثر آنها نمی خواهند از بیت کوین و سایر ارزهای دیجیتال 
عقب بمانند، اما از طرف دیگر با پیچیدگی های فنی مرتبط با راه اندازی آن دست و پنجه 

نرم می کنند.
نیک کریگان، رئیس بخش نوآوری سوئیفت، درباره سرویس جدید گفت: »آخرین دوره 
آزمایشی این پلتفرم تازه که شش ماه طول کشید، شامل 3۸ عضو از بانک های مرکزی، 
بانک های تجاری و پلت فرم های تسویه حساب بود. این یکی از بزرگ ترین همکاری های 

جهانی در زمینه پول های دیجیتالی و دارایی های »توکنی شده« در تاریخ را رقم زد«.
ــوئیفت در بررسی آزمایشی خود بر این تمرکز داشتند که اگر پول دیجیتال  مقامات س
کشورهای مختلف بر اساس فناوری ها یا »پروتکل های بنیادین« مختلفی ساخته شده 
باشند، آیا می توان آنها را با هم و در یک سیستم استفاده کرد یا نه. چرا که سیستم مدیریت 
یکپارچه سیستم بهتری است و خطرات ناشی از تکه تکه شدن سیستم پرداخت را کاهش 
می دهد.کریگان گفت: نتایج همچنین ثابت کرد بانک ها می توانند از زیرساخت های موجود 
خود استفاده کنند و از سیستم تازه در تجارت بسیار پیچیده یا پرداخت های ارز خارجی 
به صورت بالقوه خودکار استفاده کنند تا هم تراکنش ها را سرعت بخشند و هم هزینه های 

مربوط به آنها را کاهش دهند.
رئیس بخش نوآوری سوئیفت درباره تاریخ آغاز به کار سیستم مالی جدید گفت: »ما در 
حال بررسی نقشه راه برای آغاز به کار سامانه جدید در 12 تا 24 ماه آینده هستیم. این 

سامانه اکنون در حال خروج از مرحله آزمایشی و تبدیل به واقعیت است«.
در حال حاضر کشورهایی مانند باهاما، نیجریه و جامائیکا دارای ارز دیجیتال بانک مرکزی 
خود هستند. در شرایط کنونی چین نیز در یوان الکترونیکی پیشرفت های خوبی داشته و 

بانک مرکزی اروپا نیز واحد یورو دیجیتال را در دست اجرا دارد.
بانک های مرکزی آلمان، فرانسه، استرالیا، سنگاپور، جمهوری چک و تایلند نیز طرح هایی 

آزمایشی را برای پول دیجیتال خود در دست تهیه دارند و همزمان بانک تسویه حساب های 
بین المللی نیز چندین آزمایش برون مرزی را اجرایی کرده است.

با این حال مزیت اصلی سوئیفت این است که شبکه موجود آن در حال حاضر در بیش 
ــت و بیش از 11 هزار و 500 بانک و صندوق پولی را به  ــور قابل استفاده اس از 200 کش
هم متصل می کند. میزان تراکنش های این سیستم جهانی در روز بالغ بر تریلیون ها دلار 
می شود.این سیستم پیام رسان امن که به ستون فقرات مبادلات مالی بین المللی تبدیل 
شده است، پرداخت های بین المللی را تسهیل می کند و به بانک ها این امکان را می دهد تا 

حجم بالایی از تراکنش ها را خیلی سریع پردازش کنند.
ایده مسئولان سوئیفت این است که با بالا رفتن تعداد بانک ها و موسسات مالی، یک نقطه 
اتصال جهانی اصلی شکل بگیرد که پرداخت دارایی های دیجیتال از طریق آن انجام شود.

ــاوره بوستون )BCG( برآورد کرده است که تا سال 2030 حدود 16 تریلیون  گروه مش
دارایی دلاری شامل سهام و اوراق قرضه می تواند تبدیل به پول دیجیتال شود.

ــارکت 239 بانک از 15 کشور جهان در سال 1973 و با هدف مدیریت  سوئیفت با مش
کارآمد دریافت و پرداخت های بین المللی پایه گذاری تشکیل شد. مقر این نهاد در بلژیک 

قرار دارد.

اتحادیه بانک های ارمنستان اعلام کرد که به دلیل خطر تحریم های ثانویه، بانک های تجاری 
این کشور دیگر از کارت های میر پشتیبانی نخواهند کرد و استثنایی برای کارت های میر 

صادر شده توسط شعبه ارمنستانی بانک دولتی VTB روسیه قائل خواهد شد.
ــپتامبر 2022 با تهدید به تحریم های ثانویه، بانک های  ــه داری آمریکا در س وزارت خزان
خارجی را از ارائه خدمات به کارت های میر، یک سیستم پرداخت روسی، منع کرد. دفتر 
کنترل دارایی های خارجی وزارت خزانه داری آمریکا در ماه فوریه اعلام کرد که روسیه از این 

سیستم برای دور زدن تحریم های غرب علیه سیستم مالی مسکو استفاده کرده است.
اتحادیه بانک های ارمنستان اعلام کرد: »به دلیل خطر تحریم های ثانویه، بانک های تجاری 
این کشور دیگر از کارت های میر پشتیبانی نخواهند کرد.« این اتحادیه همچنین افزود: 
 VTB استثنایی برای کارت های میر صادر شده توسط شعبه ارمنستانی بانک دولتی«

روسیه قائل خواهد شد.«
پس از اعمال تحریم های گسترده غرب علیه مسکو، سود بانک های ارمنستان به دلیل 

افزایش قابل توجه جریان نقدینگی از روسیه، سه برابر شد.
ارمنستان از عدم حمایت روسیه در برابر تهدید امنیتی مداوم از سوی آذربایجان شکایت 

کرده است.
توقف استفاده از کارت های میر، جدیدترین اقدام از مجموعه ای از اختلافات دیپلماتیک 

بین دو کشور است.
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ــک متخصص هوش مصنوعی اعلام کرده که کارکنان مبتنی بر هوش مصنوعی در  ی
آینده جای انسان ها را خواهند گرفت و با افزایش بهره وری، روزهای کاری را به سه روز 

در هفته کاهش خواهند داد.
کارکنان آینده، رویایی هستند. آنها مرخصی نمی گیرند، به تعطیلات نمی روند و برای 

ملاقات با رئیس درخواست نمی کنند.
به نقل از دیلی میل، برخی از صنایع ممکن است به زودی این نوع کارکنان را استخدام 
کنند. چندین شرکت در ماه های اخیر اعلام کرده اند که در حال ساخت عوامل هوش 

مصنوعی یا کارمندان مصنوعی هستند.
این کارکنان دیجیتال می توانند محل کار را به کلی تغییر دهند. کارهایی مانند پاسخ 
ــاب ها، پاسخ دادن به پرسش های خدمات  دادن به ایمیل ها، سازمان دهی صورت حس
ــیم نخواهند بود و تغییر  ــتریان و مدیریت در آینده به آن صورتی که ما می شناس مش

خواهند یافت.
دیلی میل با اد بروسار، مدیرعامل شرکت هوش مصنوعی تومورو.ای آی صحبت کرد. 
بروسارد معتقد است که میزان بهره وری این کارمندان مصنوعی بسیاری عالی است؛ به 

طوری که یک هفته کاری سه روزه را ایجاد خواهد کرد.
بروسارد که با شرکت »OpenAI« تحت مدیریت سم آلتمن کار می کند، در مصاحبه با 
دیلی میل گفت: طی دو سال آینده شاهد جهش و پشت سر گذاشتن مرزهای پیشرفت 

توسط این نوع کارکنان خواهیم بود.
شرکت فناوری هوش مصنوعی انویدیا و شرکت هوش مصنوعی پزشکی هیپوکراتیک 
ــتی هوش  ــرا اعلام کردند که در زمینه کارکنان حوزه مراقبت های بهداش ای آی اخی
مصنوعی همکاری خواهند کرد. این شرکت ها امیدوارند که پرستاران هوش مصنوعی 

جدیدشان بتوانند کمبود مراقبت های بهداشتی را در سراسر جهان برطرف کنند.
ــگران هیپوکراتیک ای آی گفتند که پرستاران مصنوعی با مجموعه بزرگی از  پژوهش
داده های اختصاصی مانند برنامه های مراقبت بالینی، اسناد نظارتی مراقبت های بهداشتی، 
کتاب های راهنمای پزشکی، پایگاه های اطلاعاتی داروها و سایر اسناد باکیفیت پزشکی 
آموزش خواهند دید. تاکنون بیش از 1000 پرستار و 100 پزشک در آمریکا، کارکنان 

مراقبت های بهداشتی هوش مصنوعی را آزمایش کرده اند.
شرکت نرم افزار هوش مصنوعی کاگنیشن در اوایل ماه جاری به اولین شرکتی تبدیل شد 

که یک مهندس نرم افزار هوش مصنوعی مستقل ساخت و نام آن را دوین گذاشت.
دوین در عرض 20 دقیقه می تواند به تنهایی وبسایت ها و برنامه های رمزگذاری را ایجاد 
کند و از اینترنت برای آموزش دادن مهارت ها به خود بهره ببرد. دوین برای استخدام در 

دسترس است اما یک فهرست انتظار طولانی برای آن وجود دارد.
علاوه بر کارکنان هوش مصنوعی، شرکت ها در حال حاضر از برنامه های کاربردی مبتنی 
بر هوش مصنوعی استفاده می کنند؛ به طوری که 40 درصد از منابع انسانی شرکت های 

سراسر جهان از هوش مصنوعی بهره می برند.
نیروی کار هوش مصنوعی تازه کار خود را آغاز کرده است. بروسارد گفت: من معتقدم که 
این پیشرفت تنها در دو سال آینده حاصل خواهد شد و از همه پیشرفت هایی که در 75 
سال گذشته در حوزه صنعت دیده شده اند، بیشتر قابل توجه خواهد بود. تا پایان دهه 

جاری، همه شغل های اداری توسط عوامل هوش مصنوعی تغییر خواهند کرد.
ــه در مورد تغییرات عمده حاصل از  ــت ک این مدیرعامل فناوری تنها متخصصی نیس
هوش مصنوعی صحبت کرده است. بیل گیتس بنیان گذار شرکت مایکروسافت تقریبا 
ــتفاده کردن از هوش مصنوعی را  ــه دهه پیش در کتاب خود با نام راه پیش رو، اس س

پیش بینی کرد.
گیتس اکنون معتقد است که کارکنان مصنوعی، تاثیر زیادی را در آموزش و مراقبت های 
بهداشتی خواهند داشت. او ادعا می کند از زمانی که ما از تایپ کردن دستورات به سوی 
کلیک کردن روی نمادها برویم، بزرگ ترین انقلاب در محاسبات شکل خواهد گرفت. 
ــت که عوامل هوش مصنوعی، جایگزین سایت های جستجو و  همچنین، او معتقد اس

خرید اینترنتی مانند آمازون خواهند شد.
ــارد باور دارد افزایش بهره وری ارائه شده توسط کارمندان دیجیتال به قدری زیاد  بروس

خواهد بود که یک هفته کاری سه روزه را به همراه خواهد داشت. وی خاطرنشان کرد 
که این فناوری در آینده نزدیک، وظایف مدیریت و پژوهش را در چندین صنعت از جمله 

قانون، سرمایه گذاری و بازاریابی بر عهده خواهد گرفت.
ــارد در وب سایت خود نوشت: یکی از عواملی که ما بیشتر از همه از آن استفاده  بروس
می کنیم، عامل استخراج واقعیت است که در خواندن تعداد زیادی از اسناد و استخراج 
ــایر  ــکلی ارائه می دهد که س ــودمند تخصص دارد و آنها را به ش حقایق و اطلاعات س
عوامل هوش مصنوعی بتوانند به راحتی آنها را بخوانند. سپس می توان از این اطلاعات 
برای بسیاری از برنامه های تجاری مانند بررسی اسناد حقوقی، تحلیل سرمایه گذاری، 
ــتری، ارائه اطلاعات مناسب به کارکنان مرکز تماس یا مذاکره  پژوهش های حوزه مش

قیمت برای قراردادهای بزرگ استفاده کرد.
ــوند از کارکنان مصنوعی  ــارد معتقد است سازمان های بزرگی که موفق نمی ش بروس
ــتفاده کنند، در دهه آینده نابود خواهند شد. وی افزود: سازمان هایی که به سرعت  اس
ــان و هوش مصنوعی آغاز  ــم می گیرند، آزمایش و کار کردن را روی تعامل انس تصمی
ــتاوردهای بزرگی را از نظر بهره وری، اثربخشی و رفاه خواهند دید.  خواهند کرد و دس
شرکت هایی که از این جریان عقب می مانند، اساسا از بین خواهند رفت. سازمان های 
بزرگ دارای مزیت بزرگی هستند زیرا مشتریان زیاد، داده های خصوصی و دسترسی به 
قدرت محاسباتی دارند اما ارزش هر سه مورد از بین خواهد رفت و شرکت های بزرگی 
که از این مزایای خود استفاده نمی کنند، به زودی کوچک می شوند و در نهایت ناپدید 

خواهند شد تا شرکت های جدید هوش مصنوعی جای آنها را بگیرند.
همچنین، بروسارد پیش بینی کرد که مردم دیگر مجبور نخواهند بود تا به جستجوی 
ــتیار  اطلاعات بپردازند، فرم ها را پر کنند یا هتل رزرو کنند. در عوض، آنها از یک دس

دیجیتال می خواهند تا این کارها را انجام دهند.
ــارد ادامه داد: ما روش های بسیار متفاوتی را از کار کردن خواهیم دید. نقش های  بروس
جدید ظاهر خواهند شد و سازمان ها کار خود را تغییر خواهند داد که معمولا خروجی 
خلاق انسان را به سوی عوامل هوش مصنوعی خواهد برد. این کار می تواند به انسان ها 
ــاعات کاری او جدا شود، این کاملا  ــان می تواند از س آزادی بدهد. از آنجا که تأثیر انس
ــه روزه یا کمتر برویم. لزوما باهوش ترین و  ــت که به یک هفته کاری س امکان پذیر اس
سخت کوش ترین افراد بهترین عملکرد را ندارند، بلکه افرادی می توانند بهترین عملکرد را 

داشته باشند که در آموزش عوامل هوش مصنوعی بهترین هستند.
بروسارد معتقد است که عوامل هوش مصنوعی کاملا آماده نیستند که در کل نقش ها 
جایگزین شوند. وی افزود: ما هنوز با یک عامل هوش مصنوعی که به طور کامل جایگزین 
یک پرستار یا یک توسعه دهنده نرم افزار شود، فاصله داریم. ما دیده ایم که عوامل هوش 
مصنوعی، بخش هایی را از این نقش ها انجام می دهند و به خوبی از عهده آنها برمی آیند. 
برای مثال، هوش مصنوعی اغلب در شناسایی سلول های سرطانی در اسکن ها بهتر از 

انسان عمل می کند اما این همه کار یک متخصص رادیوگرافی نیست.

مشاغل مبتنی بر هوش مصنوعی در آینده، سه روز در هفته کار می کنند!
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لزوم ایجاد پروتکل  برای نظارت بر عملکرد سیستم های تشخیص چهره  با  هوش  مصنوعی

مدل های هوش  مصنوعی به یکدیگر آموزش می دهند

اگرچه فناوری تشخیص چهره یکی از قابلیت های برجسته در حوزه هوش مصنوعی 
ــترش است، اما در برخی کشورها، فقدان قوانین مدون و  ــت که در دنیا رو به گس اس
پیشرفته در حوزه حفاظت از داده ها و همچنین عدم وجود پروتکل های شفاف برای 

نظارت بر عملکرد سیستم های تشخیص چهره، نگرانی هایی را به وجود آورده است.
ــخیص چهره یکی از قابلیت های برجسته در حوزه هوش مصنوعی است  فناوری تش
که از آن برای شناسایی یا تأیید هویت افراد از طریق ویژگی های چهره آن ها استفاده 

می شود.
این فناوری که از الگوریتم های پیچیده برای تجزیه و تحلیل ویژگی هایی مانند فاصله 
چشم ها، شکل بینی و خط لب استفاده می کند، در حال حاضر در بسیاری از زمینه ها 

از جمله در حوزه امنیت، نظارت، تبلیغات و حتی سرگرمی کاربرد دارد.
به رغم کارایی های فراوان فناوری تشخیص چهره، استفاده از آن نگرانی هایی را نیز در 

زمینه حفظ حریم خصوصی و امکان سوءاستفاده به همراه داشته است.
استفاده از فناوری تشخیص چهره در فضای عمومی، به دلیل جمع آوری و پردازش 
اطلاعات شخصی افراد، نیازمند چارچوب های قانونی و اخلاقی دقیق است. در بسیاری 
از کشورها، قوانین و پروتکل های مشخصی برای نظارت بر این فناوری و تضمین حفظ 

حریم خصوصی افراد وجود دارد.
ــورها، فقدان قوانین مدون و پیشرفته در حوزه حفاظت از  با این حال، در برخی کش

داده ها و همچنین عدم وجود پروتکل های شفاف برای نظارت بر عملکرد سیستم های 
تشخیص چهره، نگرانی های زیادی را به وجود آورده است.

ــت که گاهی  ــخیص چهره در همه جای دنیا هنوز یک فناوری نوپا اس فناوری تش
به درستی عمل نمی کند. مثلًا در بریتانیا سیستم های تشخیص چهره،  افراد سیاه پوست 

را بیشتر در معرض اتهام قرار می دهد.
در مواردی که چنین خطاهایی وجود دارند، سازمان های مردم نهاد با راه اندازی کمپین 
یا فشار آوردن به شرکت های بزرگ اروپایی و آمریکایی، حقوق خود را از آن ها مطالبه 

می کنند.

یک سری سیستم هوش مصنوعی تنها بر اساس دستورالعمل  های نوشتاری قادر به 
یادگیری و اجرای وظایف هستند و می تواند آنچه را آموخته برای یک سیستم هوش 
مصنوعی »خواهر« توضیح دهد و سیستم خواهر نیز بدون هیچ آموزش یا تجربه قبلی 

در اجرای آن، همان کار را انجام دهد.
دانشمندان می گویند یک سری سیستم هوش مصنوعی ساخته اند که می توانند با هم 

صحبت کنند و مهارت هایشان را به هم انتقال دهند.
این شبکه هوش مصنوعی تنها بر اساس دستورالعمل  های نوشتاری قادر به یادگیری 
ــت و می تواند آنچه را آموخته برای یک سیستم هوش مصنوعی  و اجرای وظایف اس
ــچ آموزش یا تجربه قبلی در  ــتم خواهر نیز بدون هی »خواهر« توضیح دهد و سیس

اجرای آن، همان کار را انجام دهد.
دانشمندان در مقاله ای که در مجله علمی نیچر )nature( منتشر شد، می گویند که 
این نخستین هوش مصنوعی است که با استفاده از پردازش زبان طبیعی )ان ال پی( با 
سیستم دیگری ارتباط برقرار کرده است. ان ال پی زیرشاخه ای از هوش مصنوعی است 
که قصد دارد زبان انسان را در رایانه بازآفرینی کند و در آن، ماشین ها می توانند متن یا 

گفتار نوشته شده را به طور طبیعی درک و بازتولید و معنی آن ها را استخراج کنند.
ــاس روش های شبکه های عصبی ساخته شده اند و مجموعه ای  این سیستم ها بر اس
ــینی به شمار می روند که چیدمان نورون ها در مغز را  از الگوریتم های یادگیری ماش

تقلید می کنند.

ــتم هوش مصنوعی  ــن پژوهش علمی جدید، هنگامی که این وظایف به سیس در ای
آموخته شد، این شبکه توانست آن ها را در شبکه دوم ــ یعنی در یک کپی از شبکه 

اول ــ توضیح دهد تا شبکه دوم بتواند آن ها را بازتولید کند.
به گفته دانشمندان مرکز پژوهش های عصبی در دانشگاه ژنو سوییس، این نخستین 
باری است که دو سیستم هوش مصنوعی توانسته اند به روشی کاملا زبانی با یکدیگر 

اصطلاحا »صحبت کنند«.
ــمندان می گویند این کار را با یک مدل پردازش زبان طبیعی به نام اس  ـ ـبرت  دانش
ــده بود، انجام دادند.  ــانی آموزش داده ش )S-Bert( که پیش تر برای درک زبان انس
آن ها اس  ـ ـبرت را به یک شبکه عصبی کوچک تر که بر تفسیر ورودی های حسی و 

شبیه سازی اقدام های حرکتی در پاسخ متمرکز بود، متصل کردند.
این هوش مصنوعی ترکیبی اصطلاحا یک »شبکه عصبی حسی ـ ـحرکتی بازگشتی« 
ــت.  ــاس مجموعه ای از 50 وظیفه روانی ـ ـ فیزیکی آموزش دیده اس ــت که بر اس اس
ــتورالعمل هایی که از طریق مدل زبان اس  ـ ـبرت تغذیه  این سیستم ها از طریق دس

می شوند، روی پاسخ به یک محرک ـ ـ مانند واکنش به نور ــ متمرکز شدند.
شبکه عصبی حسی ـ ـ حرکتی بازگشتی از طریق مدل زبان تعبیه شده دستورالعمل های 
نوشتاری را درک کرد. این کار به این سیستم امکان می دهد که وظایف را بر اساس 
ــتورالعمل های زبان طبیعی انجام دهد. دانشمندان می گویند با وجود اینکه این  دس
ــتم هرگز هیچ آموزشی ندیده و پیش تر وظایف مشابهی را انجام نداده بود، به  سیس

طور متوسط در ۸3 درصد موارد درست عمل می کرد.
ــتی سپس باید نتایج  ــبکه عصبی حسی ـ ـحرکتی بازگش ــگران، ش به گفته پژوهش
یادگیری حسی ـ ـحرکتی خود را با استفاده از دستورالعمل های زبانی به یک نسخه 
ــخه خواهر از خود ــ منتقل  ــان هوش مصنوعی ــ به عبارت دیگر به یک نس همس

می کرد تا وظایفی را انجام دهد که پیش از این هرگز آن ها را انجام نداده بود.
به گفته دانشمندان، این روش به نوعی مشابه آن چیزی است که ما انسان ها نیز انجام 
می دهیم. در واقع انسان ها نیز با پیروی از دستورالعمل های شفاهی یا نوشتاری برای 
ــی اگر که قبلا آن اقدام ها را انجام  ــان، همه چیز را یاد می گیرند، حت اجرای وظایفش

نداده باشند.
دقیقا همین عملکرد شناختی انسان است که ما را از حیوانات تفکیک می کند. هرچند 
چت بات های مجهز به هوش مصنوعی می توانند دستورالعمل های زبانی را برای تولید 
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یک تصویر یا متن تفسیر کنند، نمی توانند دستورالعمل های نوشتاری یا شفاهی را به 
اقدام های فیزیکی ترجمه کنند، چه رسد به اینکه بتوانند دستورالعمل ها را برای هوش 

مصنوعی دیگری توضیح دهند.
با این حال، پژوهشگران با شبیه سازی مناطقی از مغز انسان که مسئولیت درک زبان، 
ــیر آن و همچنین اقدام های مبتنی بر دستورالعمل را برعهده دارند، یک هوش  تفس

مصنوعی با مهارت های یادگیری و ارتباطی مشابه انسان ایجاد کردند.
به گفته آن ها، این امر به تنهایی منجر به ظهور هوش جامع مصنوعی )AGI( نخواهد 
شد. در هوش جامع مصنوعی، یک عامل هوش مصنوعی می تواند به خوبی یک انسان 
ــف انجام دهد. با این حال، محققان  ــتدلال کند و وظایفی را در زمینه های مختل اس

ــد که مدل های هوش مصنوعی مانند این مدل می تواند به درک ما از نحوه  می گوین
ــت  ــگران، این یافته جدید راهی اس ــان کمک کند.به گفته پژوهش عملکرد مغز انس
ــرای ربات های مجهز به هوش مصنوعی که بتوانند برای برقراری ارتباط با یکدیگر  ب
ــتفاده کنند. در این صورت، اگر  و همچنین یادگیری و انجام دادن وظایف از آن اس
ــتورالعمل های اولیه را دریافت کند، می تواند آن ها را در ساخت و  تنها یک ربات دس
آموزش سایر ربات های صنعتی خودکار به کار بندد. دانشمندان در عین حال یادآور 
ــوند که این شبکه بسیار کوچک است اما هیچ مانعی بر سر توسعه شبکه های  می ش
بسیار پیچیده تر وجود ندارد و می توان روزی این شبکه ها را در ربات های انسان نمایی 

ادغام کرد که قادرند ما و همچنین یکدیگر را درک کنند.

جبران کاهش جمعیت جهان به کمک ربات های انسان نما

تگزاس در تکاپوی کاربرد هوش مصنوعی در دپارتمان های دولتی است

ــی بزرگ برای  ــال آینده چالش در حالی که کاهش نرخ زاد و ولد در جهان، تا 25 س
اغلب کشورهای جهان ایجاد خواهد کرد، کارشناسان معتقدند که ربات های انسان نما 

می توانند این خلأ را در جمعیت آینده جهان پر کنند.
باتوجه به کاهش نرخ زاد و ولد، تا سال 2050 حدود 75 درصد از کشورهای جهان 
به زیر سطح جایگزینی جمعیت سقوط خواهند کرد و جمعیت آن ها رفته رفته کاهش 

می یابد.
از چالش های مهمی که کمبود و کاهش جمعیت در جهان ایجاد خواهد کرد، مشکلات 

اقتصادی در جامعه و همچنین کمبود نفرات برای نگهداری از سالمندان است.
پروفسور لوییس سنتیس از دانشگاه تگزاس آمریکا معتقد است که باتوجه به کاهش 
جمعیت در جهان به ویژه اروپا و آسیا در آینده ای نزدیک، با کمبود نیرو برای نگهداری 
ــیدگی به سلامت و وضعیت غذای سالمندان مواجه خواهیم شد، اما ربات های  و رس
انسان نما این توانایی را دارند که در آن زمان جایگزین انسان ها شوند و این کمبود و 

خلأ را به خوبی پر کنند. 
این پروفسور که در حال حاضر با تیمی حرفه ای بر روی ساخت رباتی به نام »دراکو 
3« کار می کند که فعلًا توانایی انجام کارهای ساده را دارد، می گوید: »به عقیده من 

تبدیل شدن ربات ها به کمکی در کار پرستاری اهمیت زیادی دارد«.

ایالت تگزاس آمریکا در جست وجوی پیدا کردن روشی برای کاربرد هوش مصنوعی 
است که دپارتمان های دولتی می توانند توسط آنها عملکرد خود را ارتقا دهند.

تگزاس به دنبال یافتن روش هایی برای کاربرد هوش مصنوعی است که دپارتمان های 
ــرگ ابوت، فرماندار  ــند. گ ــط آنها عملکرد خود را بهبود بخش دولتی می توانند توس
ــورایی برای این کار تشکیل داد و این شورا از آن زمان در حال  تگزاس، ماه پیش ش

بررسی راهکارهای مختلف بوده است.
ــناتورهای ایالتی تگزاس به همراه نمایندگان دپارتمان های دولتی  اخیراً جمعی از س

طی یک جلسه عمومی درباره آینده کاربرد هوش مصنوعی در حیطه دولت تگزاس 
ــه سه ساعته نمایندگان وزارت منابع اطلاعاتی،  گفت وگو کردند. در جریان این جلس
وزارت حمل و نقل، کمیسیون نیروی کار و اداره بازنشستگی معلمان نظرات خود را 

مطرح کردند.
دپارتمان های دولتی تگزاس تاکنون از هوش مصنوعی برای افزایش بهره وری استفاده 
کرده اند، اما کاربرد آن بیشتر خواهد شد. به عنوان مثال، وزارت حمل و نقل اعلام کرد 

که در حال آزمایش استفاده از هوش مصنوعی برای طیف گسترده ای از کارهاست.
ــریع تر نیروهای کمکی، مدیریت  ــامل تشخیص حوادث به منظور اعزام س این ها ش
دسترسی کاربران، صدور صورتحساب های خودکار و یادگیری ماشینی برای تجزیه و 

تحلیل ویدیویی دوربین های کنترل ترافیک است.
تجزیه و تحلیل های ویدئویی هوش مصنوعی به شناسایی اختلالات ترافیکی، شامل 
تصادفات ماشینی، افتادن زباله در جاده، یا عبور عابران از وسط خیابان و اندازه گیری 

مواردی مانند تعداد و سرعت وسایل نقلیه در بزرگراه ها کمک می کند.
وزارت حمل و نقل همچنین گفت که قصد دارد در آینده به منظور ارزیابی توانایی های 
ــریع وقایعی که روی زمین اتفاق می افتد، از هوش  ناوگان خود و تجزیه و تحلیل س

مصنوعی »چت بات« استفاده کند.
شورای تگزاس برای بررسی کاربرد هوش مصنوعی در دولت محلی گزارش نهایی خود 
را در ماه نوامبر یا دسامبر امسال منتشر می کند. پیشنهادات سیاست گذاری می تواند 
ــازمان دولتی برای نگارش قوانین استفاده از هوش مصنوعی در  شامل ایجاد یک س
تگزاس باشد. این سازمان به طور بالقوه بر اقدامات مربوط به حریم خصوصی داده ها 

و امنیت سایبری در حوزه هوش مصنوعی نظارت خواهد کرد.
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تشخیص ضربان مرگ بار قلب توسط هوش مصنوعی

نسخه جدید هوش مصنوعی در راه است

دستگاهی مبتنی بر هوش مصنوعی که در »دانشگاه لستر« اختراع شده، در آزمایش ها 
توانست ضربان قلب نشان دهنده آریتمی بطنی را با موفقیت تشخیص دهد.

ــتر )University of Leicester( به بررسی این موضوع  پژوهشگران دانشگاه لس
ــنده را پیش بینی  پرداخته اند که آیا هوش مصنوعی می تواند خطر ضربان قلب کش

کند یا خیر.
ــتگاه مبتنی بر هوش  ــتر، یک دس ــگاه لس به نقل از زی بیزینس، در آزمایش دانش

مصنوعی در ۸0 درصد موارد به درستی ضربان قلب کشنده را شناسایی کرد.
ــت که از حفره های پایینی )بطن ها(  آریتمی بطنی، یک اختلال در ضربان قلب اس
ــریع می تپد که فشار خون کاهش  ــرایط، قلب آن قدر س ــات می گیرد. در این ش نش
می یابد و در صورت عدم درمان فوری می تواند به سرعت به از دست دادن هوشیاری 

و مرگ ناگهانی منجر شود.

ــرام هولتر چندین  ــج الکتروکاردیوگ ــر هوش مصنوعی، نتای ــتگاه مبتنی ب این دس
ــی کرد که در طول زندگی عادی روزانه آنها در خانه گرفته شده  ــال را بررس بزرگس
ــا 2022، روش  ــال های 2014 ت ــرکت کنندگان، افراد بالغ بودند که بین س ــود. ش ب
ــی از مراقبت های درمانی دریافت کردند.  ــرام هولتر را به عنوان بخش الکتروکاردیوگ
ــال پس از  ــخص بود و 159 نفر به  طور میانگین 1.6 س نتایج برای این بیماران مش

آزمایش، آریتمی های کشنده بطنی را تجربه کردند.
ــتگاه هوش مصنوعی موسوم به »VA-ResNet-50« برای بررسی ضربان  این دس
قلب بیماران استفاده شد تا بررسی کند که آیا قلب آنها ضربان های کشنده را نشان 

می دهد یا خیر.
پروفسور »آندره نگ«)Andre Ng( از پژوهشگران این پروژه گفت: دستورالعمل های 
بالینی کنونی که به ما کمک می کنند تا تصمیم بگیریم کدام بیماران بیشتر در معرض 
خطر ابتلا به آریتمی بطنی هستند و چه کسانی از درمان نجات بخش با »دفیبریلاتور 
کاردیوورتر قابل کاشت«)ICD(  بیشتر سود می برند، دقت کافی ندارند. آنها ممکن 
ــوند و تعداد مرگ و میر ناشی از این  ــت به بروز یک اختلال قابل توجه منجر  ش اس

وضعیت را افزایش دهند.
ــه با  ــتگاه هوش مصنوعی در مقایس ــدیم که این دس ــه داد: ما متوجه ش ــگ ادام ن
دستورالعمل های پزشکی کنونی، عملکرد خوبی دارد و به درستی پیش بینی می کند 

که قلب کدام بیمار در چهار مورد از هر پنج مورد به آریتمی بطنی دچار می شود.
وی افزود: وقتی دستگاه می گفت که یک شخص در معرض خطر است، خطر رویداد 
کشنده سه برابر بیشتر از بزرگسالان عادی بود. یافته های این پژوهش نشان می دهند 
ــتفاده کردن از هوش مصنوعی برای مشاهده نوار قلب بیماران کمک می کند  که اس
تا خطر ابتلا به آریتمی بطنی را تعیین کنیم، درمان مناسب را پیشنهاد دهیم و در 

نهایت جان افراد را نجات دهیم.

گزارش ها حاکی از آن است که اوپن ای آی در نظر دارد در تابستان سال جاری یک 
ابزار جدید هوش مصنوعی عرضه کند که قابلیت های چت ربات چت  جی پی تی این 

شرکت در مقابل آن به فراموشی سپرده می شود.
به گزارش بیزنس اینسایدر، این مدل جدید را که پیش بینی می شود »جی پی تی  5« 
ــماری از کاربران تجاری آزمایش کرده اند و یک مدیرعامل در  ــد، ش ــته باش نام داش

توصیف این نسخه جدید هوش مصنوعی گفت: »واقعا خوب، از اساس بهتر« است.
»جی پی تی  5« توانمندی های نمونه های پیشین هوش مصنوعی را توسعه خواهد داد و 
در عین حال گزارش ها حاکی از آن است که قابلیت های جدیدی مانند انجام خودکار 

و مستقل وظایف عرضه می کند.
هنوز تاریخ عرضه مشخص نشده است، اما احتمالا لازم است قبل از اینکه در دسترس 
عموم قرار بگیرد، آزمایش های ایمنی روی آن انجام شود. ایندیپندنت با اوپن ای آی 

تماس گرفته و نظر این شرکت را جویا شده است.
ــن ای آی، در هفته جاری گفت به نظر او، »جی پی تی  4«  ــم آلتمن، مدیرعامل اوپ س
ــخه های بالاتر و پولی چت جی پی تی را پشتیبانی می کند »به نوعی مزخرف  که نس

است«.
آلتمن که در پادکست لکس فریدمن صحبت می کرد، گفت اوپن ای آی »امسال یک 

مدل جدید فوق العاده« عرضه می کند، اما مدعی شد که هنوز نامی ندارد.
او گفت: »ما در ماه های آتی چیزهای متفاوت زیادی عرضه خواهیم کرد. فکر می کنم 
ــمش چه این  قبل از آنکه درباره یک مدل »جی پی تی  5« مانند صحبت کنیم ــ اس

باشد چه نباشد ــ اول کلی چیزهای مهم دیگر داریم که عرضه کنیم«.
مدیرعامل این شرکت همچنین درباره نیاز انرژی عظیم هوش مصنوعی صحبت کرد، 
ــد که فقط پیشرفتی در زمینه همجوشی هسته ای با منبع انرژی تقریبا  و مدعی ش

نامحدود می تواند نیاز نسل آینده هوش مصنوعی را تامین کند.
همجوشی هسته ای که »جام مقدس« انرژی پاک دانسته می شود، فعل و انفعال های 

طبیعی را که در خورشید برای تولید انرژی رخ می دهد شبیه سازی می کند، با وجود 
این، هنوز به مقیاس قابل ملاحظه ای نرسیده است.

او گفت: »انرژی دشوارترین بخش است. ساخت مراکز داده نیز دشوار است، زنجیره 
تامین دشوار است، و البته که پس از آن، تولید تراشه  به میزان کافی دشوار است، اما 
به نظر می رسد همه چیز دارد به آن سمت و سو می رود. ما به حجمی از محاسبه نیاز 

خواهیم داشت که در حال حاضر تفکر و استدلال در موردش دشوار است«.
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هوش مصنوعی امکان »گفت وگو« با مردگان را فراهم می کند!

تضعیف حافظه دانشجویان با استفاده بی رویه از هوش مصنوعی

ــتفاده از هوش مصنوعی با  ــراد کمک می کند با اس ــک ابزار واقعیت مجازی به اف ی
درگذشتگان خود گفت وگو کنند و به این طریق راحت تر با مرگ آنها کنار بیایند.

وقتی پدر آرتور سیچف، کارآفرین فناوری اطلاعات، به سرطان مبتلا شد، او مجبور 
ــد با این واقعیت کنار بیاید که دیگر نمی تواند به زودی با پدرش گفتگو کند. این  ش
مرد 3۸ ساله هر کاری می کرد تا یک بار دیگر با پدرش پس از درگذشت او گفت وگو 

داشته باشد.
بنابراین آرتور یک ابزار واقعیت مجازی به نام »حالت زندگی ابدی« را اختراع کرد که 
شامل آواتارهای دیجیتالی است که می توانند پس از تنها 30 دقیقه مشاهده کاربر، 

صدا، رفتار و حرکات یک شخص را با استفاده از هوش مصنوعی شبیه سازی کنند.
هدف این است که این آواتار برای همیشه در اینترنت به عنوان یادگاری از خالق آن 

زنده بماند تا نسل های آینده خانواده بتوانند با آن تعامل داشته باشند.
ــما می توانید شخص را بشناسید، صدایش را بشنوید...  آرتور در این باره می گوید: ش
ــخصیت او را در  ــد درباره موضوعات مختلف با او گفتگو کنید و کمی از ش می توانی
ــرکت Somnium Space متعلق به آرتور، قبل از راه اندازی  سیستم وارد کنید.ش
رسمی »حالت زندگی ابدی«، در دفتر مرکزی خود در پراگ پایتخت چک در حال 
آزمایش آن است.Somnium Space  یک پلتفرم سه بعــدی است که کاربــران 

می توانند با استفاده از هدست واقعیت مجازی به آن دسترسی پیدا کنند.
در این فضا، آنها به صورت یک آواتار حضور دارند و می توانند بازی کنند، آثار هنری 
خلق کنند، در رویدادها شرکت کنند و کالاهای مجازی را از کاربران دیگر خریداری 
یا به آنها بفروشند.با این اختراع انقلابی، افراد دیگر نگران از دست دادن گفتگوهای 
ارزشمند با عزیزانشان نخواهند بود. آنها می توانند به صورت دیجیتالی از طریق یک 

آواتار برای همیشه با آنها رابطه داشته باشند.

ــتفاده  ــجویانی که از هوش مصنوعی اس ــان می دهد که دانش مطالعات جدید نش
ــه با هم قطاران خود دچار تنبلی و ضعف  ــکلی قابل توجه در مقایس می کنند به ش
حافظه می شوند، زیرا »چت جی پی تی« می تواند به هر پرسش صرف نظر از کیفیت 
پاسخش، پاسخ بدهد.دانشجویانی که از هوش مصنوعی استفاده می کنند به شکلی 
قابل توجه در مقایسه با هم قطاران خود دچار تنبلی و ضعف حافظه می شوند، زیرا 
ــخ خود، پاسخ  ــش صرف نظراز کیفیت پاس »چت جی پی تی« می تواند به هر پرس

بدهد.
یک مطالعه جدید نشان داد که استفاده بیش از حد دانشجویان از »چت جی پی تی« 

منجر به تضعیف حافظه و کاهش پیشرفت تحصیلی آنها می شود.
این نتایج، برآمده از یک مطالعه تحقیقاتی در خصوص تأثیر سریع ناشی از استفاده 

از مدل های زبانی بزرگ مانند مدل »جی پی تی« در اهداف آموزشی است.
ــد،  ــر ش ــی« منتش ــاس این مطالعه که در »مجله بین المللی فناوری آموزش بر اس
محققان در دو مرحله با استفاده از نظرسنجی از صدها دانشجوی دوره کارشناسی 
ــی ارشد، این پژوهش را سامان دادند.انگیزه این مطالعه از رشد مهیب  تا کارشناس
ــی و نگرانی فزاینده  ــی در محیط های آموزش ــای هوش مصنوع ــاوری و ابزاره فن
ــتفاده از آنها، به ویژه در ارتباط با »شرافت دانشگاهی«،  ــتادان در مورد سوء اس اس
ــیل هوش مصنوعی برای کمک به یادگیری و تحقیق، ناشی می شود. به رغم پتانس

ــت جی پی تی« و کاهش  ــتفاده بیش از حد از ربات »چ ــرای فهم رابطه میان اس ب
ــد: در فاز نخست  ــجویان، این مطالعه در دو فاز انجام ش ــرفت تحصیلی دانش پیش
محققان پاسخ های 165 دانش آموز را جمع آوری کردند که با استفاده از یک مقیاس 
ــده بود. ــت درجه ای برای تعیین میزان تکیه آنها به هوش مصنوعی تدوین ش هش
ــگران برای اطمینان از درستی نتایج فاز نخست، نمونه های آماری را در فاز  پژوهش
دوم به 500 دانشجو افزایش دادند و طی این دو مرحله کشف کردند که تداوم فشار 
ــجویان را به استفاده بیشتر از »چت  ــی از کار دانشگاهی و کمبود زمان، دانش ناش

جی پی تی« وادار می کند.
ــجویانی که از هوش مصنوعی استفاده  ــد، دانش ــن ش ــاس این مطالعه روش بر اس

ــه با هم قطاران خود دچار تنبلی و ضعف  ــکلی قابل توجه در مقایس می کنند به ش
حافظه می شوند زیرا »چت جی پی تی« می تواند به هر پرسش صرف نظر از کیفیت 
پاسخش، پاسخ بدهد.این مطالعه برخلاف پیش بینی ها نشان داد، دانشجویانی که 
ــطح علمی خود هستند، از بیم  ــان بوده و خواهان حفظ س ــطح نمراتش نگران س
ــتفاده خود از هوش مصنوعی، تمایلی به استفاده از این فناوری ندارند. لورفتن اس

محققان توصیه می کنند که استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی مولد برای اهداف 
آموزشی باید همراه با احتیاط و میانه روی باشد. آنها در عین حال خاطرنشان کردند 
ــؤالات دانشجویان و تسهیل  ــخ به س که این ابزارها به تجزیه و تحلیل مطالب، پاس
جست وجوی اطلاعات کمک می کنند، اما استفاده بیش از حد از آنها تاثیر منفی بر 

توانایی های حافظه دانشجویان می گذارد.
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تصویب نخستین قطعنامه مرتبط با هوش  مصنوعی در سازمان  ملل

شرکت های فناوری جعل ساخته شده با هوش مصنوعی را شناسایی کنند

مجمع عمومی سازمان ملل متحد به اتفاق آرا نخستین قطعنامه  خود درباره هوش 
ــر و قوانین  ــرام این فناوری به حقوق بش ــتار احت ــی را تصویب کرد و خواس مصنوع
ــورهای  ــد. در این قطعنامه  که به ابتکار آمریکا و ماه ها مذاکره با کش بین المللی ش
ــد، طرح و تصویب شد بر  ــور دیگر همراه ش دیگر و نهایتا حمایت چین و 121 کش
ــل اعتماد بودن فناوری نوین« و همچنین  ــول اطمینان از »ایمن، مطمئن و قاب حص
ــده است. ــتفاده از مزایای آن، تاکید ش مدیریت خطرات هوش  مصنوعی در عین اس
ــازمان ملل متحد در این زمینه گفت:  لیندا توماس گرینفیلد، نماینده آمریکا در س
»امروز که سرانجام سازمان ملل متحد و هوش مصنوعی به هم رسیدند، ما این فرصت 
و مسئولیت را داریم که به عنوان یک جامعه  جهانی متحد، برای مدیریت این فناوری 

تصمیم بگیریم و اجازه ندهیم هوش مصنوعی بر ما حکمرانی کند«.
ــان کرد: »ما تاکید داریم که هوش  ــازمان ملل متحد خاطر نش نماینده آمریکا در س
مصنوعی باید از دریچه انسانیت، کرامت، امنیت، حقوق بشر و آزادی های اساسی ایجاد 

و به کار گرفته شود«.
ــاور امنیت ملی کاخ سفید پیشتر درباره طرح پیشنهادی آمریکا به سازمان ملل  مش
گفته بود که آمریکا با ارجاع این موضوع به مجمع عمومی می خواهد »یک گفت وگوی 
ــریع هوش   ــرفت س جهانی درباره چگونگی مدیریت پیامدهای فناوری در حال پیش

مصنوعی، ایجاد کند«.
ــایر شرکت هایی که در توسعه فناوری هوش  ــافت و س آمازون، گوگل، متا، مایکروس
مصنوعی پیشرو هستند، توافق کرده اند با نقش آفرینی دولت جو بایدن، مجموعه ای از 

اقدامات ایمنی را در رابطه با هوش مصنوعی رعایت کنند. 
ــاند و  ــی را برای نظارت بر این فناوری به تصویب رس ــا به تازگی قانون ــه اروپ اتحادی

قطعنامه جدید سازمان ملل قدم مهم دیگری در این مسیر ارزیابی می شود.
در ماه نوامبر 2023، آمریکا، بریتانیا و بیش از 12 کشور دیگر، اولین توافق بین المللی 
ــر افراد یا نهادهای  ــی حفظ امنیت فناوری هوش مصنوعی در براب ــورد چگونگ در م
ــتم های هوش  ــرکت ها را به ایجاد سیس ــر کردند. این توافق، ش خطرآفرین را منتش
ــویق می کند.اعضای پارلمان اروپا نیز روز 23 اسفند سال گذشته  مصنوعی ایمن تش
رسماً »قانون هوش مصنوعی« را که اولین مجموعه قوانین جامع جهان برای هوش 

مصنوعی است، تصویب کردند و در این زمینه از آمریکا پیشی گرفتند.
کاخ سفید در ماه اکتبر با یک دستور اجرایی جدید، به دنبال کاهش خطرات هوش 
ــران و گروه های اقلیت و در عین حال تقویت  مصنوعی برای مصرف کنندگان، کارگ

امنیت ملی بود. 

ــرکت های بزرگ فناوری دیجیتال از جمله فیس بوک و تیک تاک  اتحادیه اروپا از ش
خواست تا محتویات جعل عمیق ساخته شده با هوش مصنوعی را در فضای مجازی 
شناسایی کنند.در آستانه برگزاری انتخابات پارلمان اروپا در ماه ژوئن آینده، اتحادیه 
اروپا از شرکت های بزرگ فناوری دیجیتال از جمله فیس بوک و تیک تاک خواست تا 
محتویات جعل عمیق )دیپ فیک( ساخته شده با هوش مصنوعی را در فضای مجازی 
شناسایی کرده و هشدار دهند.این توصیه بخشی از مجموعه  دستورالعمل هایی است 
که کمیسیون اروپا آن را در قالب قانون تعدیل محتوای فضای مجازی برای غول های 
دیجیتال منتشر کرده تا آنها با خطراتی که انتخابات را تهدید می کند، از انتشار جمله 
اخبار نادرست، مقابله کنند.تعدیل محتوا عبارت از شناسایی محتویات همرسان شده 
ــت به نحوی که شرکت پیام رسان بتواند  در فضای مجازی و کامنت های کاربران اس

محتوای مضر و آسیب رساننده را پیدا کرده و مثلا برای آن برچسب هشدار بگذارد.
ــرکت های بزرگ  نهاد اجرایی اتحادیه اروپا مجموعه ای از اقدامات را برای کنترل ش

فناوری مجازی، به ویژه در مورد تعدیل محتوا، به اجرا گذاشته است.
بزرگترین ابزار اروپا در این زمینه قانون خدمات دیجیتال است که بر اساس آن این 
بلوک 22 بستر دیجیتال از جمله اینستاگرام، اسنپ چت، یوتیوب و ایکس را با عنوان 

»بسیار بزرگ« مشخص کرده است.
در اواخر سال 2022 که بسترهای »اوپن آی ای« و »چت جی پی تی« به صحنه آمدند، 
ــوازات آن نگرانی  ــوش مصنوعی به وجود آمد، اما به م ــدیدی در مورد ه هیجان ش

اتحادیه اروپا در مورد مضرات این فناوری افزایش یافته است.
بروکسل به ویژه از تأثیر روسیه بر انتخابات ششم و نهم ژوئن اروپا با »دستکاری« و 
پخش »اطلاعات نادرست« بیم دارد.کمیسیون اروپا در دستورالعمل های جدید خود 
اعلام کرد که پلتفرم های بزرگ »باید خطرات ویژه مرتبط با هوش مصنوعی را ارزیابی 
ــده توسط  ــب گذاری واضح محتوای تولید ش کرده« و این خطرات را »مثلا با برچس
ــیون توصیه می کند که  هوش مصنوعی )مانند دیپ فیک( کاهش دهند«.این کمیس

پلتفرم های بزرگ تنها اطلاعات رسمی در مورد انتخابات را تبلیغ کنند و به منظور 
ــدن« محتوایی شوند که »اصالت  ــازی و داغ ش کاهش هر گونه خطر، »مانع پول س

فرآیندهای انتخاباتی را تهدید می کند«.
تیری برتون، مجری ارشد فناوری اتحادیه اروپا گفت: »با دستورالعمل های امروز، ما 
ــط دی اس ای  ــده توس در عین محافظت از اصل آزادی بیان، از تمام ابزارهای ارائه ش
ــان یابیم که پلتفرم ها  ــتفاده کامل می کنیم تا اطمین ــرویس اکت( اس )دیجیتال س
ــوء استفاده قرار  ــتکاری در انتخابات ما مورد س به تعهدات خود پایبندند و برای دس
نمی گیرند«.دستورالعمل های مورد اشاره از نظر قانونی الزام آور نیستند، اما پلتفرم ها 
باید توضیح دهند که در صورت عدم رعایت آنها، چه اقدامات مؤثر دیگری برای محدود 
کردن خطرات انجام می دهند.اتحادیه اروپا می تواند اطلاعات بیشتری را درخواست 
کند و اگر بازرسان بگویند که همکاری کامل نشده است، می توانند شرکت ها را مورد 
ــی و تحقیق قرار دهند، تحقیقاتی که ممکن است منجر به صدور جریمه های  بررس

سنگین برای شرکت های دیجیتال شود.
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زیست بوم فناوری و نوآوری کشور در سالی که گذشت

از توسعه زیست بوم نوآوری شرکتی تا تدوین »اطلس مشاغل دانشی«
 و ایجاد سامانه پایش زیرساختهای زیست بوم

زیر
 ذره بین

ــتای حمایت از توسعه زیست بوم نوآوری و ایجاد و توسعه کسب و کارهای  در راس
فناورانه و دانش بنیان پایدار، فعالیتهای کلیدی با محوریت ساماندهی و حمایت از 
ــت بوم نوآوری، حمایت از شکل گیری  ــعه زیرساختهای موردنیاز زیس ایجاد و توس
ــازی، مهارت افزایی و انتقال تجربه بازیگران زیست بوم  مراکز هم آفرینی، توانمندس
ــعه تعاملات با شبکه سازی زیرساخت های زیست بوم نوآوری،  نوآوری کشور، توس
ــت بوم نوآوری، توسعه زیست بوم نوآوری  ــامانه پایش زیرساخت های زیس ایجاد س
ــتغال دانش بنیان و ... در دفتر  ــرکتی، زیست بوم نوآوری استانی و زیست بوم اش ش

توسعه زیرساختهای زیست بوم نوآوری صورت گرفته است.

ــاد دانش بنیان در  ــتیار معاون علمی، فناوری و اقتص ــواد صدری مهر، دس محمدج
ــاره به ساماندهی و  ــاخت های فناوری و نوآوری با اش ــعه زیرس ــاماندهی و توس س
حمایت از ایجاد و توسعه زیرساختهای موردنیاز زیست بوم نوآوری در سال 1402، 
ــت بوم نوآوری در قالب تدوین و ابلاغ پنج  ــناد راهبردی توسعه زیس بیان کرد: اس
دستورالعمل زیرساخت های زیست بوم نوآوری شامل کارخانه های نوآوری، مراکز 
نوآوری، فضاهای کار اشتراکی نوآوری، شتابدهنده های نوآوری و مراکز هم آفرینی 

انجام شده است.

ــی به فعالیت های  ــاخص های ارزیابی جهت اعتباربخش ــوص تدوین ش وی درخص
زیرساخت های زیست بوم نوآوری، عنوان کرد: در مجموع، تعدادی گواهینامه تایید 
ــتاب دهنده های نوآوری  ــرای کارخانه های نوآوری، مراکز نوآوری و ش صلاحیت ب
ــته های حمایتی ویژه این زیرساخت های زیست بوم نوآوری نیز  ــده و بس صادر ش

تدوین شده است.

صدری مهر خاطرنشان کرد: ایجاد امکان دانش بنیان شدن زیرساخت های زیست بوم 
ــته بندی فهرست کالاها و خدمات دانش بنیان، حمایت  نوآوری و درج آنها در دس
ــب 21 توافق نامه به متراژ 35 هزار و 400  ــعه مراکز نوآوری در قال از ایجاد و توس
مترمربع ، پیگیری تکمیل 56 پروژه  مرکز نوآوری در دست اجرا )انتقالی از سنوات 
ــعه کارخانه های  قبل( به متراژ 136 هزار و 305 مترمربع، حمایت از ایجاد و توس
نوآوری در قالب چهار توافق نامه به متراژ 21 هزار مترمربع، پیگیری تکمیل هفت 
ــنوات قبل( به متراژ 33 هزار  ــت اجرا )انتقالی از س پروژه کارخانه نوآوری در دس

مترمربع نیز از دیگر اقداماتی است که در سال 1402 انجام شده است.

 حمایت از شکل گیری مراکز هم آفرینی
ــاماندهی و  ــاد دانش بنیان در س ــی، فناوری و اقتص ــتیار معاون علم به گفته دس
ــتای اجرایی سازی دستورالعمل  ــاخت های فناوری و نوآوری در راس توسعه زیرس
ــعه فعالیت و اعتبار بخشی به مراکز هم آفرینی، توسعه نخستین مراکز  ایجاد، توس
ــلامت، نساجی، پلیمر، صنایع غذایی و هوش مصنوعی  هم آفرینی در پنج حوزه س

در سال 1402 انجام شد.

ــتراک گذاری ظرفیت ها و قابلیت ها  وی اذعان کرد: ایجاد یک فضای تعاملی با اش
مانند منابع، سرمایه گذاری، فناوری، خط تولید، تأمین کنندگان و توزیع کنندگان، 
ــری و تولید محصولات و  ــکل گی ــتای کاهش هزینه عملیاتی ش هم افزایی در راس
ــکل گیری و توسعه محصولات و خدمات  خدمات جدید و تقاضا محور، کمک به ش
ــتراک گذاری  ــک کمتر و به اش ــرعت بالاتر و ریس ــرکت با س ــد مورد نیاز ش جدی
ــرکت جهت توسعه محصولات و  ــتفاده خط تولید ش ظرفیت های مازاد و بدون اس

خدمات جدید از اهداف این مراکز هستند.

ــط  ــری »مرکز هم  آفرینی صنایع غذایی« توس ــکل گی صدری مهر در ادامه به ش
شرکت احیا نان ایرانیان، »مرکز هم آفرینی پلیمر، پلاستیک و کامپوزیت« توسط 
ــرکت پاکان پلاستکار، »مرکز هم آفرینی صنایع نساجی« توسط شرکت تعاونی  ش
سیرنگ، »مرکز هم آفرینی فناوری های سلامت محور« توسط شرکت فن آفرینان 
ــب و کار پردیس و »مرکز هم آفرینی کاربرد هوش مصنوعی در  و راه آفرینان کس
ــته« توسط شرکت هوش سیستم گیل در این راستا اشاره  دوربیــن های مداربس

کرد.

 توسعه زیست بوم نوآوری در استان یزد
صدری مهر با بیان اینکه در راستای توسعه زیست بوم نوآوری در استان  ها، شناسایی 
ــعه زیرساخت  های نوآوری  مزیت  ها و ظرفیت  های فناورانه و صنعتی به منظور توس
ــاخت در قالب توافق نامه معاونت و  ــتان یزد، بسته پیشنهادی توسعه زیرس در اس
ــتانداری  مذکور تدوین شده است، گفت: طی اجرایی سازی توافق نامه همکاری  اس
مشترک فی مابین معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش  بنیان با استانداری یزد و 
ــتان، جلسات شورای  ــئولیت محوله به این دفتر در خصوص این اس با توجه به مس
ــت برگــزار و  ــتان و همچنین نمایندگان معاون ــا حضور نمایندگان اس راهبری ب

برنامــه های توسعه زیست بوم بررسی و مصوب شده است.

وی با اشاره به اقدامات صورت گرفته در خصوص این توافق نامه، عنوان کرد: تعداد 
1۸ طرح در جلسات برگزار شده مصوب و با تخمین برآورد هزینه ای بالغ بر هزار و 

453 میلیارد تومان در حال اجرا می  باشد.

  توانمندس�ازی، مه�ارت افزایی و انتقال تجربه بازیگران زیس�ت بوم نوآوری 
کشور

ــزاری دوره های  ــنجی و هماهنگی جهت برگ ــاره به نیازس ــه ضمن اش وی در ادام
آموزشی و مهارت های پایه ای کسب و کار، گفت:  جهت توانمندسازی کارشناسان 
و راهبران فعال در زیست بوم نوآوری اعم از مراکز نوآوری، پارک های علم و فناوری، 
ــای پژوهش و فناوری در قالب  ــتاب دهنده ها و صندوق ه کارخانه های نوآوری، ش
ــاس استانداردهای جدید مهارتی با هدف رفع نیاز  ــی بر اس 40 عنوان دوره آموزش



w
w

w
.4

G
ne

w
s.

ir

25

14
03

اه 
ن   م

ردی
رو

 / ف
103

اره
شم

زیر
 ذره بین

ــاهد برگزاری رویداد ویژه توانمندسازی  ــت بوم نوآوری، ش ــاخت های زیس زیرس
مدیران حوزه فناوری و نوآوری کشور در سال 1402 بودیم.

ــعه  ــاماندهی و توس ــاوری و اقتصاد دانش بنیان در س ــی، فن ــتیار معاون علم دس
ــعــه  ــد: در دفتــر توس ــه یادآور ش ــوآوری در ادام ــاوری و ن ــاخت های فن زیرس
زیرساخــت های زیست  بوم نوآوری از برگزاری رویدادها و نمایشگاه  هایی از جمله 
برگزاری هفدهمین جشنواره ملی شیخ بهایی با همکاری شهرک علمی و تحقیقاتی 
ــگاه  ها و جشنواره های طرح های فناورانه و رویدادهای تخصصی  اصفهان و نمایش

ربع رشیدی با عنوان رینوتکس 2023 نیز حمایت شد.

  توس�عه تعاملات و همکاری ها با ش�بکه  س�ازی زیرس�اخت های زیست بوم 
نوآوری

ــت ویژه کارخانه های نوآوری و دو  ــال 1402، دو  نشس به گفته صدری مهر، در س
نشست ویژه شتابدهنده  ها و ایجاد انجمن صنفی کارفرمایی در حوزه شتاب دهی 
ــور  ــورای کارخانه های نوآوری کش ــب و کارهای فناورانه و  نوآورانه و ایجاد ش کس
ــب و کارهای فناورانه و دانش  بنیان در سطح  ــعه و ترویج نوآوری و کس جهت توس

کشور نیز برگزار شد.

  ایجاد سامانه پایش زیرساخت های زیست بوم نوآوری
وی ضمن اشاره به طراحی سامانه پایش زیرساخت های زیست بوم نوآوری، گفت: 
ارائه شناسنامه برای زیرساخت های زیست بوم نوآوری شامل )مراکز نوآوری، مراکز 
رشد واحدهای فناوری، شتابدهنده ها، فضاهای کار اشتراکی، کارخانه نوآوری، مراکز 
ــهرک های صنعتی( در بستر سامانه برای  هم آفرینی، پارک های علم و فناوری و ش
متقاضیان استفاده از خدمات زیرساخت نوآوری کشور، درخواست گواهی صلاحیت 
ــامل مراکز شتابدهی،  ــامانه برای زیرساخت های زیست بوم نوآوری ش از طریق س
کارخانه های نوآوری، فضاهای کار اشتراکی، مراکز هم آفرینی و مراکز نوآوری، پایش 
و ارزیابی زیرساخت های زیست بوم نوآوری کشور، ارائه اطلاعات فضاهای خالی در 
ــتقرار برای متقاضیان، امکان  ــت بوم و ارائه خدمات جستجو و درخواست اس زیس
ــگاهی و صنعتی مازاد در زیست بوم و ارائه  ــاخت آزمایش ــتراک گذاری زیرس به اش
خدمات هم آفرینی و تجمیع اطلاعات زیرساخت ها و نمایش اطلس زیرساخت های 
زیست بوم نوآوری کشور از جمله اهداف و کارکردهای سامانه پایش زیرساخت های 

زیست بوم نوآوری است.

 توسعه زیست بوم نوآوری شرکتی
ــعه  ــاماندهی و توس ــاوری و اقتصاد دانش بنیان در س ــی، فن ــتیار معاون علم دس
ــعه زیست بوم نوآوری  ــاخت های فناوری و نوآوری در خصوص تقویت و توس زیرس

کشور به منظور ساماندهی و حمایت هدفمند از نهادهای مستعد در شکل  گیری و 
توسعه کسب وکارهای فناور، نوآور و دانش بنیان، اظهار کرد: پروژه توسعه زیست 
ــرکتی در 20 شرکت منتخب بزرگ با همکاری پارک علم و فناوری  بوم نوآوری ش

دانشگاه صنعتی شریف در حال انجام است.

ــه داد: این طرح با هدف افزایش رقابت پذیری و نوآوری در صنایع بزرگ و  وی ادام
تسریع در رشد زیست بوم شرکتی، توسعه و ارتقا زیست بوم نوآوری در شرکت های 
بزرگ در کشور اجرا می  شود و با تمرکز بر زیست بوم شرکتی مجموعه های بزرگ، 
ظرفیت  ها و  قوانین مرتبط به ویژه قانون جهش تولید دانش بنیان برای هریک از 
ــتخراج و با در نظر گرفتن رویکرد توسعه نوآوری به شرکت  شرکت های هدف، اس

پیشنهاد شده است.

ــتاوردهای این طرح، بیان کرد: ایجاد زیست بومی  ــاره به دس صدری مهر ضمن اش
جهت خلق فرصت های جدید و شکوفایی نوآوری، رسوخ  فناوری در صنعت با بهره 
گیری از ظرفیت شرکت های دانش بنیان و فناور و تسهیل رشد اقتصاد دانش بنیان 
ــازار نیز از جمله  ــرداری از مزیت های رقابتی ب ــای موفق و بهره  ب ــاد الگوه و ایج

دستاوردهای این طرح است.

  توسعه زیست بوم اشتغال دانش بنیان
ــعه  ــاماندهی و توس ــاوری و اقتصاد دانش بنیان در س ــی، فن ــتیار معاون علم دس
ــاخت های فناوری و نوآوری خاطرنشان کرد: در راستای شتاب دهی اشتغال  زیرس
ــاغل دانش بنیان، تدوین »اطلس مشاغل دانشی« بر  ــایی مش دانش بنیان و شناس
مبنای مهارت های دانشی لازم برای نیروی کار، برنامه های توانمندسازی و هدایت 

مسیر شغلی در حال طراحی و اجرا است. 

ــی  ــتغال دانش بنیان برای کارکنان دانش ــتا، اطلس اش وی ادامه داد: در این راس
ــکی و فناوری اطلاعات با هدف  چهار زنجیره اصلی خودرو، معدن، تجهیزات پزش
ــور )نیازهای دانشی(، شناسایی  ــاغل مورد نیاز حال و آینده کش ــایی مش شناس
ــایی مهارت های کاربردمحور مشاغل دانشی و  ــی و شناس ــاغل دانش الزامات مش
ــی در حال  ــازی کارکنان دانش ــعه و توانمندس ــن نهادهای فعال در توس همچنی

تدوین است.

صدر ی مهر در پایان اظهار کرد: در قالب این برنامه پس از بررسی زنجیره ارزش این 
صنایع و شناسایی کسب وکارهای فعال در آن، مشاغل دانشی حال و آینده و الزامات 
ــود و در نهایت نهادهای فعال در توانمندسازی و  ــایی می ش آن ها در زنجیره شناس

اشتغال مشاغل دانشی شناسایی و تحلیل خواهند شد.

زیس��ت  توس��عه  پروژه 
بوم نوآوری ش��رکتی در 
20 شرکت منتخب بزرگ 
ب��ا همکاری پ��ارک علم و 
فناوری دانشگاه صنعتی 
ش��ریف در ح��ال انج��ام 

است.
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اپل با قوانین جدید اپ استور، »مانند پدرخوانده« عمل می کند!

داخل 
گود

ــرکت های دیگر اجازه دهد فروشگاه های  ــد به ش اگرچه اپل با قوانین جدید مجبور ش
ــی های آیفون راه اندازی کنند، اما این شرکت تاکید دارد  اپلیکیشن خود را روی گوش
ــگاه های اپلیکیشن جدید باید یک میلیون یورو در بانک داشته باشند و اگر  که فروش

موجودی آنها از این مبلغ کمتر شد، می تواند آنها را تعطیل کند.
ــت به اقدام بزرگی زد که مدت ها بود انتظارش می رفت. اپل به  ــرکت اپل اخیرا دس ش
شرکت های دیگر اجازه داد فروشگاه های اپلیکیشن خود را روی گوشی های تلفن آیفون 

راه اندازی کنند.
سیاستمداران اتحادیه اروپا که نگران انحصار بازار توسط اپل بودند، این غول فن آوری را 

مجبور به چنین اقدامی کردند.
بسیاری در سراسر جهان این تصمیم را با دقت زیر نظر دارند؛ تصمیمی که در ابتدا به 
ــرکت ها و مصرف کنندگان در اتحادیه اروپا از آن استقبال  عنوان یک پیروزی برای ش

شد.
اما اپل به خاطر هزینه ها و قوانین سختگیرانه جدیدش به شدت مورد انتقاد قرار گرفته و 

حتی شرکت اسپاتیفای از آنها به عنوان نوعی »اخاذی« یاد کرده است.
اسپاتیفای در کنار اپیک گیمز، سازنده بازی فورتنایت یکی از چندین و چند شرکتی 
است که اپل را برای ایجاد دسترسی به فروشگاه های اپلیکیشن جایگزین روی گوشی های 

آیفون، تحت فشار قرار داده  است.

  تجارت خاکستری
قانونگذاران اتحادیه اروپا امیدوار بودند که تغییر قوانین از سوی آنها، رقبای کوچک تر را 

برای ورود به بازار پر سود آیفون تشویق کند.
کولتون آدامسکی، هکر سابق و صاحب کسب و کار که حوالی شیکاگو در آمریکا زندگی 
ــت تا یکی از نخستین فروشگاه های اپلیکیشن جایگزین را در  می کند و در تلاش اس
اتحادیه اروپا راه اندازی کند می گوید: »اپل می گوید دارد فضا را باز می کند، اما هنوز هم 

آیفون ها را محکم در مشت خودش گرفته است«.
ــش سال است که یک فروشگاه غیررسمی اپلیکیشن  ــاله بیش از ش این جوان 22 س

آیفون را اداره می کند.

به گفته او، این یک »تجارت خاکستری« است که در حاشیه  محدوده قانونی فعالیت 
ــن روی آیفون بر خلاف  ــگاه  اپلیکیش می کند. به جز اتحادیه اروپا راه اندازی یک فروش
ــت و نصب اپلیکیشن ها در خارج از فروشگاه اپلیکیشن رسمی اپل )اپ  قوانین اپل اس

استور( ممنوع است.
ــود، در تلفن های اندروید یک  این فرایند که از آن به عنوان بارگذاری جانبی یاد می ش
رویه معمول به حساب می آید، اما اپل از زمان عرضه نخستین مدل های آیفون، با این 
ــود، آن را ممنوع اعلام کرده است. این  استدلال که یک خطر امنیتی محسوب می ش
غول فناوری مدت ها بود که می گفت اپلیکیشن ها باید مورد تایید فروشگاه رسمی اپل 

قرار بگیرند.
ــگاه رسمی این شرکت عرضه  ــط از اپلیکیشن هایی که روی فروش اپل به طور متوس
می شوند، 30 درصد حق کمیسیون دریافت می کند که این به گفته خودش برای حفظ 
امنیت مصرف کنندگان است. اگرچه این هزینه جنجالی است، اما واقعیت این است که 
به طور کلی اپل در جلوگیری از ورود اپلیکیشن های مخرب به نسبت دیگر بازارها مانند 

پلی استور گوگل، موفق تر بوده است.
ــنی که کولتون طراحی کرده، صدها هزار دانلود از اپلیکیشن ها و  ــگاه اپلیکیش فروش
بازی های غیررسمی را جذب کرده است. بی بی سی سرویس او را آزمایش کرد و توانست 
با یک راه حل ساده از طریق ایجاد تغییر در تنظیمات تلفن برای نادیده گرفتن اخطارهای 

امنیتی، اپلیکیشن ها را دانلود کند.
او توانسته از راه اداره فروشگاه اپلیکیشن خود که فعالیت هایش زیر نظر است، زندگی 
قابل قبولی دست و پا کند، اما مدت هاست که آرزو دارد بتواند به شکل قانونی چنین 
کاری را پیش ببرد. بنابراین وقتی قوانین جدید اتحادیه اروپا در ماه ژانویه اعلام شد، او 

فرصت را غنیمت شمرد.
او می گوید: »خیلی هیجان انگیز بود که بالاخره این فرصت را داشتیم تا از یک فروشگاه 
خاکستری در حاشیه  محدوده فعالیت های مجاز، به یک فروشگاه کاملا قانونی تبدیل 

شویم«.
اپل اکنون بزرگترین فروشنده تلفن های هوشمند در سطح جهان است و مرفه ترین پایگاه 
کاربران را به خود اختصاص داده است. بنابراین برای کولتون وارد کردن فروشگاهش به 
آیفون  یک پیروزی بزرگ خواهد بود، اما وقتی کولتون و تیمش شرایط و ضوابط اپل را 

مطالعه کردند، هیجانشان فروکش کرد.
ــتر از فیلم پدرخوانده یا سریال خانواده سوپرانو مقایسه  او قوانین اپل را با یک گانگس
می کند. بله، شما می توانید فروشگاه خود را در زمین آنها باز کنید، اما باید دقیقا آنطور 

که آنها می گویند عمل کنید وگرنه شما را به تعطیلی می کشانند.
اپل تاکید دارد که فروشگاه های اپلیکیشن جدید باید یک میلیون یورو در بانک داشته 
باشند، اما اگر موجودی آنها از این مبلغ کمتر شد، می تواند آنها را تعطیل کند. اپل به 
سوالات ما درباره ضرورت چنین چیزی پاسخ نداد، اما پیش از این اعلام کرده بود که این 

تصمیم را برای حذف فروشگاه های مشکوک و جلوگیری از کلاهبرداری گرفته است.
در هفته های اخیر، از وقتی کولتون موفق شد خط اعتباری مورد نیاز را تضمین کند، 
شرکت اپل اعلام کرده است که آن دسته از توسعه دهندگان اپلیکیشن  که حداقل برای 
ــال از وضعیت خوبی برخوردار بوده باشند، می توانند بدون نیاز به موجودی یک  دو س

میلیون یورویی اقدام به راه اندازی یک فروشگاه اپلیکیشن کنند.
ــود است. اپل به طور  ــب س مانع بعدی که کولتون باید بر آن غلبه کند، چگونگی کس
خودکار از فروشگاه های اپلیکیشن جدید برای هر دانلود پس از یک میلیون بار، نیم یورو 
کسر می کند. اپل می گوید این »هزینه فناوری اصلی« به منظور حفظ ایمنی گوشی های 

آیفون از طریق به روزرسانی های امنیتی است.
ــابه هزینه به اصطلاح حفاظت است که برای حفظ  اما کولتون حس می کند این مش

امنیت مغازه به اوباش محل پرداخت می شود.
بنابراین اگر کسی اپ فروشگاه اپلیکیشن او را دانلود کند، اما هرگز از آن استفاده نکند، 

او همچنان موظف است 50 سنت به اپل پرداخت کند.
اپل همچنین این هزینه 50 سنتی را برای هر اپلیکیشنی که بیش از یک میلیون بار 
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انتخابات آتی ریاست جمهوری آمریکا زیر سایه اخبار جعلی پلتفرم های رسانه های اجتماعی غربی

داخل 
گود

وزارت دادگستری آمریکا شکایتی بزرگ از شرکت اپل تنظیم کرده است که این غول 
فناوری را به ایجاد انحصارگرایی در بازار گوشی های هوشمند متهم می کند.

وزارت دادگستری آمریکا به همراه 16 دادستان کل در این کشور پرونده ای سنگین علیه 
اپل تشکیل داده اند و این غول صنعت فناوری را به داشتن مونوپولی در بازار گوشی های 

هوشمند متهم کرده اند.
ــتان ها در این شکایت مدعی شده اند که اپل به طور  ــتری آمریکا و دادس وزارت دادگس
گزینشی محدودیت های قراردادی برای توسعه دهندگان اعمال می کند و راه های حیاتی 
دسترسی به گوشی ها را به عنوان راهی برای جلوگیری از ایجاد رقابت در بازار، می بندد.

دولت آمریکا می گوید اپل از چندین راه از جمله اختلال در سوپراپلیکیشن ها، مسدودکردن 
برنامه های استریم ابری برای بازی های ویدیویی، کاهش کیفیت پیام رسانی میان آیفون 
و پلتفرم های رقیب مانند اندروید و محدودکردن عملکرد ساعت های هوشمند برندهای 

مختلف در هنگام کار با آیفون، این انحصار را در بازار حفظ می کند.
ــاس بیانیه  مطبوعاتی وزارت دادگستری آمریکا، اپل از قدرت انحصارگرایی خود  براس
ــتر از مصرف کنندگان، توسعه دهندگان، تولیدکنندگان محتوا،  برای دریافت پول بیش

هنرمندان، ناشران، کسب و کارهای کوچک، بازرگانان و افراد دیگر سوءاستفاده می کند.
انتشار بیانیه  وزارت دادگستری آمریکا باعث شد تا سهام اپل روند نزولی به خود بگیرد. 
درپی اعلام این شکایت ارزش هر سهم اپل 3.05 درصد در بازار بورس آمریکا کاهش 

یافته است.
اپل لحظاتی پس از شکایت سنگین وزارت دادگستری آمریکا، به ادعاهای مطرح شده 
واکنش نشان داد.اپل می گوید که پرونده شکایت دولت آمریکا اشتباه است و این شرکت 

می خواهد با تمام قدرت از خود دفاع کند.
ــایت مک رومرز فرستاده و در آن گفته است: »در اپل، هر روز  اپل بیانیه ای برای وب س
ــازیم که مردم عاشقشان هستند.  ــت به خلق نوآوری می زنیم تا فناوری هایی بس دس
محصولاتی طراحی می کنیم که به طور یکپارچه با  یکدیگر کار و از حریم خصوصی و 

امنیت مردم محافظت می کنند و تجربه ای جادویی برای کاربرانمان می سازند«.
بزرگ ترین برند صنعت موبایل )از لحاظ حجم عرضه( درادامه بیانیه اش می گوید: »این 
ــوند محصولات اپل در  ــا و قواعدی را تهدید می کند که باعث می ش ــده هویت م پرون
بازارهای به شدت رقابتی متمایز باشند. این پرونده درصورت موفقیت، توانایی ما را برای 
ایجاد فناوری هایی که مردم از اپل انتظار دارند، مختل می کند؛ جایی که سخت افزار و 

نرم افزار و خدمات در هم تنیده شده اند«.
اپل معتقد است که شکایت وزارت دادگستری آمریکا عواقب خطرناکی خواهد داشت: 
»این پرونده سنتی خطرناک به وجود می آورد و به دولت قدرت می دهد تا نقش پررنگی 
در طراحی فناوری مردم ایفا کند. معتقدیم که این شکواییه از منظر حقایق و قانون، 

اشتباه است و با تمام قدرت از خود دربرابر آن محافظت و دفاع خواهیم کرد«.

دانلود شود، اعمال می کند، اقدامی که باعث نگرانی برخی از سازندگان اپلیکیشن های 
محبوب شده است.

این شرکت وب سایتی طراحی کرده که سازندگان اپلیکیشن ها می توانند از طریق آن 
تخمین بزنند در صورتی که اپلیکیشن های خود را علاوه بر اپ استور روی فروشگاه های 
دیگر عرضه کنند، چقدر پول باید به اپل پرداخت کنند. اگر دانلود این اپلیکیشن ها از 
ــود، این مبلغ می تواند به هزاران یورو برسد، اما چنانچه این  یک میلیون بار بیشتر ش
اپلیکیشن ها فقط از طریق فروشگاه رسمی اپل فروخته شوند، فروش آنها برای سازنده 

هیچ هزینه ای در بر نخواهند داشت.
ــرار گرفته، هزینه 17 درصدی بابت هر بار  ــی دیگر از هزینه هایی که مورد انتقاد ق یک
فروش اپلیکیشن هایی است که علاوه بر اپ استور، در فروشگاه های دیگر هم فروخته 

می شوند.
اپل استدلال می کند 99 درصد از اپلیکیشن هایی که در حال حاضر میزبان آنهاست به 
اندازه ای کوچک هستند که بتوانند هزینه های فعلی خود را کاهش داده و یا حفظ کنند. 
ــخنگویان این شرکت می گوید: »در نهایت ما می خواهیم توسعه دهندگان،  یکی از س
ــرایط تجاری را که برای آنها منطقی است، داشته  انعطاف پذیری لازم برای انتخاب ش

باشند«.

اما آنطور که کولتون می گوید، اپل مانند شخصیت پدرخوانده به شرکت ها پیشنهادی 
می دهد که آنها نمی توانند آن را رد کنند تا به این ترتیب آنها را مجبور کند که اپلیکیشن  
ــازندگان  ــیاری از س ــتور عرضه کنند.کولتون می گوید: »بس خود را فقط روی اپ اس
ــم، عصبانی و ناراحت هستند. آنها چطور می توانند  اپلیکیشن هایی که من می شناس
این »هزینه فناوری اصلی« را توجیه کنند؟ اندروید چنین مزخرفاتی ندارد«.تلفن های 
اندروید که نرم افزار گوگل روی آنها نصب است، از ابتدا سیاست بازتری داشته اند و به 
فروشگاه های اپلیکیشن دیگر مانند فروشگاه گلکسی سامسونگ و اپ گالری هواوی اجازه 

فعالیت روی این گوشی ها را داده است.
 

ــوم به گوگل پلی، به مراتب بیش از سایرین  ــگاه اپلیکیشن خود گوگل موس اما فروش
غلبه دارد و مانند فروشگاه اپلیکیشن اپل، به طور متوسط 30 درصد از سود یا اشتراک  
ــن ها را به عنوان حق کمیسیون دریافت می کند.قانونگذاران اتحادیه اروپا که  اپلیکیش
ــاره قوانین اپل برای  ــان را درب ــون بازارهای دیجیتال را وضع کرده اند، هنوز نظرش قان
فروشگاه های جایگزین اپلیکیشن اعلام نکرده اند و می گویند وقتی این قوانین اجرایی 
ــوند، آنها را بررسی خواهند کرد.کولتون می گوید در حال حاضر مصمم است کاری  ش
کند که فروشگاه اپلیکیشن او کارآمد باشد. او می گوید: »شرایط واقعا سخت است، اما 
من و گروهم همه تلاش مان را در این راه می کنیم زیرا آینده گوشی های آیفون در عمل 

از همین مسیر عبور می کند«.
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بلومبرگ: تخطی آمریکا و نروژ از رای ITU به منظور توقف فعالیت غیرقانونی استارلینک
 در ایران مشهود است

گزارش
ماه

بلومبرگ در گزارش تازه ای نوشت: پس از اعلام رای اتحادیه بین المللی ارتباطات به نفع 
ایران در پرونده فعالیت غیرقانونی استارلینک در ایران و درخواست از آمریکا و نروژ برای 
غیرفعال کردن پایانه های استارلینک در ایران، همچنان میزان همکاری اسپیس ایکس با 
ــخص نیست و شرکت اسپیس ایکس به  اتحادیه بین المللی ارتباطات و دولت ایران مش

درخواست های بلومبرگ برای اظهار نظر در این مورد هم پاسخی نداده است.
علی رغم ادامه تلاش ها و پیگیری ایران برای فعالیت قانونمند اینترنت ماهواره ای استارلینک 
در ایران از طریق اتحادیه بین المللی ارتباطات، اما همچنان میزان پیروی استارلینک از این 

قوانین بین المللی مشخص نیست.
ایلان ماسک، مالک شرکت اسپیس ایکس، اوایل مهرماه 1401 در توئیتی اعلام کرد که 
استارلینک را برای ایرانی ها فعال می کند و پس از آن برخی گزارش ها حاکی از رسیدن 

صدها دستگاه اینترنت ماهواره ای به دست شهروندان در ایران از طریق قاچاق بود.
پس از آنکه دولت آمریکا برخی محدودیت های صادرات خدمات اینترنتی به ایران را رفع 
ــپیس ایکس« مجاز شد خدمات اینترنتی ماهواره ای برای  ــرکت »اس کرد و در پی آن ش
ــرکت را در ایران ارائه دهد، فعالیت غیرقانونی  ــتارلینک ساخت این ش دستگاه های اس
استارلینک در ایران ادامه یافت.در شهریورماه 1402، ایلان ماسک در دیدار با نخست وزیر 
رژیم غاصب صهیونیستی اعلام کرد که ایران در پی فعالیت اینترنت استارلینک در این 

کشور به صورت قانونی است و در همین راستا، نامه ای به او ارسال کرده است.
حال گزارش های غیر رسمی که سیتنا به آنها دست یافته، حکایت دارد که در پی ادامه 
ورود غیرقانونی تجهیزات استارلینک به ایران و پشتیبانی این تجهیزات توسط استارلینک، 
ایران با گروهی از وکلای خود از اتحادیه بین المللی ارتباطات درخواست بررسی موضوع 
کرده و این اتحادیه هم به نفع ایران رأی داده و از آمریکا و نروژ خواسته برای غیرفعال کردن 
پایانه های استارلینک در ایران اقدام کنند؛ چراکه آمریکا و نروژ مسئولیت ثبت استارلینک در 
اتحادیه بین المللی ارتباطات را بر عهده دارند.در همین حال، خبرگزاری بلومبرگ در گزارش 
تازه ای نوشت: »میزان همکاری اسپیس ایکس با اتحادیه بین المللی ارتباطات و دولت ایران 
مشخص نیست و شرکت اسپیس ایکس به درخواست های بلومبرگ برای اظهار نظر در این 
مورد پاسخی نداده است«.استارلینک و آمریکا به اتحادیه بین المللی ارتباطات گفته اند که 
نباید انتظار داشت یک اپراتور موقعیت مکانی تک تک پایانه های متصل به ماهواره های خود 
را بررسی کند و استارلینک نمی تواند موقعیت مکانی دستگاه های فروخته شده  را مدام رصد 
کند.اما این دفاعیه از سوی ایران رد شده و وکلای ایران گفته اند که بنا به شواهد ارائه شده، 
بعد از روشن شدن دستگاه های استارلینک در ایران، پیامی با این مضمون به دو زبان فارسی 
و انگلیسی برای کاربر ظاهر می شود که »استارلینک اطلاعات شما را در اختیار دولت و 
نهادهای نظارتی قرار نمی دهد« و به نوشته بلومبرگ، اتحادیه بین المللی ارتباطات نیز این 

استدلال استارلینک و آمریکا را رد کرده است.
بلومبرگ اما می افزاید: »به نظر می رسد این کشمکش ادامه خواهد داشت زیرا هیئت مدیره 

اتحادیه بین المللی ارتباطات از آمریکا و نروژ خواسته است توضیحات بیشتری ارائه دهند.
ــیدگی به این پرونده در  از این گزارش و دیگر گزارش های اخیر چنین برمی آید که رس
اتحادیه بین المللی ارتباطات هنوز در جریان است و به مرحله تصمیم گیری نهایی نرسیده 

است.
ــی نوشت که »هدف اصلی اتحادیه جهانی ارتباطات  ــایت »پیِ لود« هم در گزارش وب س
ــازمان وابسته  ــت و این س جلوگیری از بروز درگیری و ناهماهنگی در امواج رادیویی اس
به سازمان ملل قبلاً هم در مورد این که آمریکا و نروژ اجازه داده اند ارتباطات استارلینک 
به صورت غیرقانونی به ایران برسد، هشدار داده بود و محتمل است که این کار را دوباره 

انجام دهد«.

در گزارش اسپیس ایکس آمده که همه گوشی هایی که قابلیت اتصال به شبکه نسل 
چهارم )4G( را دارند، می توانند به شبکه اینترنت ماهواره ای استارلینک متصل شوند، 
این امکان از طریق برقراری خدمات رومینگ با اپراتورهای محلی میسر خواهد شد. در 
همین حال اپل در گوشی آیفون 14 امکان اتصال مستقیم اینترنت ماهواره ای را فراهم 

کرده و گوگل نیز قصد دارد پشتیبانی از این قابلیت را در اندروید 14 اضافه کند.
بر اساس اخبار و گزارش های منتشر شده، شرکت اسپیس ایکس به زودی امکان اتصال 
مستقیم گوشی های تلفن همراه به شبکه ماهواره ای استارلینک را فراهم خواهد کرد، اما 

کدام گوشی ها این امکان را خواهند داشت؟
اسپیس ایکس که متعلق به ایلان ماسک است، در حال توسعه شبکه اینترنت ماهواره ای 
پرسرعت استارلینک در سراسر جهان است. بر اساس برنامه زمانبندی این شرکت که 
در وب سایت آن منتشر شده، امکان ارسال پیام کوتاه )پیامک( از طریق این شبکه از 
سال جاری میلادی و همچنین امکان برقراری تماس و استفاده از اینترنت از سال آینده 
ــد.در گزارش اسپیس ایکس آمده که همه  ــی های موبایل فراهم خواهد ش برای گوش
گوشی هایی که قابلیت اتصال به شبکه نسل چهارم )4G( را دارند، می توانند به شبکه 
ــوند. این امکان از طریق برقراری خدمات رومینگ با اپراتورهای  استارلینک متصل ش

محلی میسر خواهد شد.
با این حال، شرکت اسپیس ایکس هنوز در مورد استراتژی خود برای ارائه سیم کارت 
فیزیکی مستقل یا ارائه خدمات از طریق سیم کارت مجازی )e-SIM( اظهارنظر نکرده 
ــت. این اقدام در راستای گسترش دسترسی به اینترنت پرسرعت در سراسر جهان  اس

کدام گوشی ها به اینترنت ماهواره ای وصل می شوند؟

صورت می گیرد.
ــت ماهواره ای  ــای مربوط به اینترن ــکا با معاف کردن تحریم ه ــش از این نیز آمری پی
استارلینک، به ایلان ماسک و اسپیس ایکس اجازه داد تا خدمات این شبکه را در ایران 
ــپیس ایکس، شرکت های فناوری بزرگ دیگری نیز در حال  نیز ارائه کند.علاوه بر اس
ــاخت های لازم برای پشتیبانی از اینترنت ماهواره ای در گوشی های  آماده سازی زیرس
هوشمند هستند.اپل در گوشی آیفون 14 امکان اتصال ماهواره ای را فراهم کرده و گوگل 

نیز قصد دارد پشتیبانی از این قابلیت را در اندروید 14 اضافه کند.
ــترش اینترنت ماهواره ای می تواند دسترسی به اینترنت پرسرعت را برای مناطق  گس
دوردست و محروم از زیرساخت های لازم تسهیل کند. این فناوری همچنین در مواقع 

بحرانی و اضطراری که شبکه های زمینی دچار اختلال می شوند، کاربرد خواهد داشت.
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بررسی ابعاد مسئله تنظیم گری خدمات رسانه ای صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی

ــی ابعاد مسئله تنظیم گری خدمات  ــی با بررس مرکز پژوهش های مجلس طی گزارش
ــانــه ای صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی به ارائه پیش نویس قانونی در این  رس

زمینه پرداخت.
دفتر مطالعات آموزش و فرهنگ مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی با عنوان »ابعاد 
ــانه ای صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی و ارائه  ــئله تنظیم گری خدمات رس مس
پیش نویس قانونی« آورده است که روند توسعه فناوری های ارتباطاتی و اطلاعاتی و ظهور 
خدمات رسانه ای مبتنی بر فضای مجازی و متعاقب آن افزایش پیچیدگی و چندوجهی 
شدن این خدمات، تسریع در واگذاری امور تصدی گرایانه و پرداختن به امور حاکمیتی و 
به صورت خاص شکل گیری نهاد های تخصصی تنظیم گری به عنوان یکی از عناصر مقوم 
توسعه حکمرانی ملی را در عرصه رسانه، ضروری ساخته  است، از این منظر لازمه حکمرانی 
مناسب در عرصه رسانه های جدید، اعمال سیاست تنظیم گری از طریق سازوکار نهادی 
مناسب برای تحقق منافع عمومی می باشد؛ این مهم در کشور بعد از مرقومه مقام معظم 
ــئولیت انحصاری سازمان صدا و سیما در تنظیم مقررات، صدور  رهبری درخصوص مس
مجوز و نظارت در عرصه صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی و شکل گیری سازمانی 
ذیل سازمان صدا و سیما محقق شد؛ بااین وجود به دلیل برخی از مشکلات ازجمله تداخل 
در وظایف دستگاه ها و نهادهای اجرایی، ضرورت ورود مجلس از باب تقنین و ضابطه مند 
نمودن اقدامات تنظیم گرانه توسط نهاد تنظیم گر رسانه های صوت و تصویر فراگیر در فضای 
مجازی را پراهمیت می نماید.در این گزارش عنوان شده است که به منظور طی سازوکار 
تقنینی مسئله و تبدیل آن به قانون و با توجه به زیست بوم رسانه ای کشور و چالش های 
آن، نیازمند طی کردن هفت گام برای تدوین راهنمای عملی تنظیم گری و انطباق آن با 
چارچوب های قانونی کشور بود؛ عناصری را که تشکیل دهنده نظام تنظیم گری هستند 
به صورت کلی می توان به مؤلفه هایی چون اصول تنظیم گری، منفعت عمومی و اهداف 
کلان تنظیم گری، محدوده و قلمرو تنظیم گری، رویکردهای تنظیم گری، پیاده سازی و 
اجرای تنظیم گری، حوزه های تنظیم گری، ارزیابی و نظارت بر تنظیم گری، تقسیم بندی 
کرد.گام های فوق  در قالب 7 فصل و 30 ماده به عنوان پیش نویس قانون تنظیم گری صوت 

و تصویر فراگیر در فضای مجازی در این گزارش تهیه  شده است.
ــبت نهاد تنظیم گر صوت و تصویر فراگیر با  فصل اول این پیش نویس در پی تعیین نس
ــت که به طورکلی به عنوان اصول عمومی تنظیم گری مطرح می شود؛ درواقع  اصولی اس
اصول تنظیم گری اصولی هستند که باید هنگام تدوین سیاست های نظارتی و الزامات آن 
اعمال شوند. برخی از این اصول عبارتند از شفافیت در کلیه فرایندها، رویه ها و تصمیمات، 
ــب داری، بهره گیری از  ــتقلال، بی طرفی و عدم جان ــخ گویی به عموم ذی نفعان، اس پاس

رویکردهای تخصص گرایانه، تسهیل-گرایانه، انگیزشی و نوآورانه.
ــل دوم به دنبال تعیین منافع عمومی و اهداف کلان تنظیم گری به عنوان مأموریت  فص
اصلی نهاد تنظیم گر رسانه های صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی می باشد؛ ازآنجاکه 
ورود تنظیم گر برای حل مسائل بر مبنای تحقق منافع عمومی توجیه پذیر است؛ نیازمند 
دربرگیری جامع منافع ذی نفعان مختلف اعم از منافع حاکمیت، صنعت و جامعه )کاربران( 
در عرصه های مختلف می باشد؛ در این پیش نویس اهداف فوق به عنوان مأموریت اصلی نهاد 

تنظیم گر لحاظ شده  است.
فصل سوم این پیش نویس به دنبال تعیین محدوده و قلمرو تنظیم گری خدمات رسانه ای 

صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی می باشد؛ بر این اساس، هر فعالیتی که منجر به 
انتشار »صوت و تصویر فراگیر« شود و در محدوده صلاحیت قضایی جمهوری اسلامی 
ــد؛ و مسئولیت ویرایشی داشته  باشد؛ و هدف اصلی آن انتشار صوت و تصویر  ایران باش
باشد؛ و حرفه ای باشد )متضمن منفعت و سود و انتشار مستمر داشته  باشد( در محدوده 
ــتی )AOD(؛ خدمات  ــرار دارد. خدمات صوتی درخواس ــری نهاد تنظیم گر ق تنظیم گ
ــتی )VOD(؛ خدمات پخش زنده اینترنتی )Live Streaming( و  تصویری درخواس
سکوهای اشتراک ویدئو )VSP( که عمدتاً به عنوان رسانه های کاربر محور معرفی می شوند 

به عنوان مصادیق رسانه های صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی تعیین می شود.
فصل چهارم این پیش نویس رویکردهای حاکم بر تنظیم گری خدمات رسانه ای صوت و 
تصویر فراگیر را از دو منظر رویکردهای اقتصادی و رویکردهای فرهنگی و اجتماعی به 
تنظیم گری مورد توجه قرار می دهد؛ در رویکرد اقتصادی بر مداخله تنظیم گر به منظور 
تصحیح شکست بازار و نتایج مربوط به آن تأکید می کند؛ و در رویکرد اجتماعی مداخله 
تنظیم گر را از منظر دستیابی به اهداف اجتماعی و فرهنگی باارزش از طریق تکنیک های 

نظارتی توجیه می نماید.
فصل پنجم این سند در پی اجرا و پیاده سازی نظام تنظیم گری خدمات رسانه ای صوت و 
تصویر فراگیر در فضای مجازی بر مبنای چارچوب های قانونی در کشور بود؛ ازآنجاکه اصولاً 
ــازی و اجرای سه کار ویژه مقررات گذاری، اجرا و نظارت حقوقی نیازمند ساختار  پیاده س
منسجم وکارا می باشد؛ از این منظر این فصل از دو برش ساختاری و کارکردی و بر اساس 

چارچوب های قانونی کشور نهاد تنظیم گر را مورد بررسی قرار می دهد.
ــخصیت حقوقی نهاد تنظیم گر صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی به ماده )2(  ش
اساسنامه صدا و سیما و تبصره »15« این ماده، واحد تابعه این سازمان می باشد که ایجاد 
این نهاد، الزامات و اختصاصات ساختاری، اداری، مالی و نیروی انسانی به پیشنهاد رئیس 
ــازمان افزوده می گردد؛ بر مبنای  ــازمان در قوانین و مقررات س نهاد و تصویب رئیس س
مطالعات تطبیقی و با توجه به اصل تناسب ساختاری و کارکردی در طراحی نظام های 
ــازی منافع ذی نفعان، ساختار  تنظیم گر و همچنین کار ویژه تنظیم گری در هم راستا س
تصمیم گیری نهادهای تنظیم مبتنی بر رویکرد کمیسیون محور می باشد؛ از این منظر با 
توجه به حق رویه یکسان و ترکیب ناهمسو و غیر همگون در تصمیم سازی، عملاً امکان 

تسخیر توسط یک یا چند بازیگر کم رنگ می شود.
ــه  درخصوص برش کارکردی نهاد تنظیم گر صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی س
کارکرد اصلی از طریق سازوکارهای مقررات گذاری )رویه های مقررات گذاری(، سازوکارهای 
اجرایی به واسطه بهره گیری از سبد متنوعی از ابزارهای تنظیمی نظیر ابزارهای مجوز دهی 
ــار  ــانه، صدور مجوز تولید محتوای حرفه ای، صدور مجوز انتش )صدور مجوز فعالیت رس
محتوای حرفه ای(؛ ابزار تسهیل گرانه )تسهیلات، توانمندسازها و مشوق ها(؛ ابزارهای نظارتی 
)نظارت های پیشینی، پسینی، نظارت انسانی و فناوری محور(؛ ابزارهای مکمل )افزایش 
خودتنظیم گری و تنظیم گری مشارکتی(؛ ابزارهای فناورانه )فناوری نظارتی، هات لاین ها، 
نمادهای اعتماد محتوا، سیستم های فیلترینگ( و ابزارهای نرم و انگیزشی و همچنین 
سازوکارهای نظارت حقوقی )رویه های شبه قضایی( از طریق ایجاد یک  نهاد شبه قضایی 

به منظور بررسی تخلفات و حل اختلافات صورت می پذیرد.
فصل ششم این سند در پی تعیین حوزه های تنظیم گری خدمات رسانه ای صوت و تصویر 
فراگیر در فضای مجازی می باشد؛ به طور کلی حوزه های اصلی تنظیم گری خدمات صوت و 
تصویر عبارتند از محتوای رسانه ای و آنچه امکان فعالیت برای تولید، توزیع و انتشار محتوای 
رسانه ای را فراهم می کند؛ بااین وجود تحولات ناشی از شکل گیری زنجیره ارزش رسانه ای 
ــبب شده تا علاوه بر حوزه تولید، تأمین و انتشار محتوا، کیفیت و نحوه ارائه خدمات،  س
دستگاه ها و فناوری های اختصاصی و تبلیغات بازرگانی در قلمرو صلاحیت تنظیم گری این 
نهاد قرار می گیرند.فصل هفتم این سند پیش نویس مسئله نظارت برنهاد تنظیم گر صوت و 
تصویر فراگیر در فضای مجازی را مورد مداقه قرار می دهد؛ از این منظر و با توجه به تعریف 
این نهاد ذیل سازمان صدا و سیما و بر مبنای قانون اساسی )نحوه اجرای اصل )175( قانون 
اساسی در بخش نظارت(، سازوکار نظارتی غیرمتمرکز و بیرونی با محوریت شورای نظارت 

بر سازمان صدا و سیما قرار داده  شده  است.
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ITU  ارتقای رتبه ایران در شاخص جهانی فاوا در گزارش جدید

افراد زیر ۱۴ سال در فلوریدا حتی با اجازه والدین هم نمی توانند در شبکه های اجتماعی فعالیت کنند

بر اساس اعلام اتحادیه بین المللی مخابرات، شاخص توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات 
ایران، شش رتبه ارتقا یافت.اتحادیه بین المللی مخابرات موسوم به ITU گزارش تازه ای 

از شاخص جهانی توسعه ارتباطات و فناوری اطلاعات )IDI( را منتشر کرد.

بر اساس این گزارش که رتبه بندی از جایگاه کشورها به شمار می رود، جایگاه ایران از 
رتبه ۸1 به 75 ارتقا پیدا کرد.

 IDI از نظر میزان امتیاز در شاخص ITU همچنین در بررسی های تخصصی امسال
یا همان توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات نیز امتیاز ایران با افزایش 47 درصدی از 

عدد 55 به ۸1 رسیده است.
ــترکین پهن باند همراه، درصد  ــاخص های ضریب نفوذ مش علاوه بر آن مقادیر زیرش
استفاده از اینترنت و درصد خانوارهای دارای دسترسی به اینترنت در سال 2023 نیز به 

ترتیب از رشد 15، 9 و شش درصدی برخوردار شدند.
بنابر این گزارش، شاخص جهانی توسعه ارتباطات و فناوری اطلاعات یکی از معتبرترین 
ــاخص های ارزیابی حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات است که اتحادیه بین المللی  ش

مخابرات منتشر می کند.
ــاخص به عنوان یک استاندارد برای اندازه گیری و مقایسه عملکرد توسعه موثر  این ش
ــری از مزایا و  ــا هدف بهره مندی عمومی و حداکث ــات و ارتباطات و ب ــاوری اطلاع فن
فرصت های دیجیتالی سازی و سنجش شکاف دیجیتالی در کشورهای مختلف به کار 

می رود.
پیش از گزارش امسال، آخرین گزارش اتحادیه جهانی مخابرات در مورد اعلام شاخص 
IDI و رتبه بندی کشورها مربوط به سال 2017 بوده است که به علت فرایند بازنگری 
ــاخص های ارزیابی متناسب با رویکردهای تحول دیجیتال در دنیا و  در روش و زیرش

سنجش بهتر اثرگذاری اجتماعی و اقتصادی توسعه فاوا متوقف شده بود.

فرماندار فلوریدا، قانونی را امضا کرد که به موجب آن، افراد زیر 14 سال حتی با اجازه والدین 
خود هم نمی توانند در شبکه های اجتماعی حساب کاربری داشته باشند. این محدودیت ها 
پس از آن اعمال شد که بیش از 40 ایالت آمریکا از شرکت متا شکایت کردند و گفتند این 

شرکت، مردم را در مورد خطراتی که پلتفرم هایش برای جوانان دارد گمراه کرده است.
بر اساس قانون جدید، شرکت های صاحب شبکه های اجتماعی ملزم به بستن حساب هایی 
هستند که تصور می شود صاحب آنها زیر 14 سال دارد. قرار است این قانون از ابتدای سال 

آینده میلادی، اول ژانویه 2025، به مرحله اجرا گذاشته شود.
دسنتیس، فرماندار جمهوری خواه فلوریدا، در مراسم امضای این قانون، گفت: »دفن شدن 
در آن وسایل در تمام طول روز، بهترین راه و روش برای بزرگ شدن نیست. این بهترین 

راه برای داشتن تحصیلات خوب نیست«.
پیشتر در روز هفتم اسفندماه سال 1402، قضات دیوان عالی ایالات متحده، نسبت به 
ــدا و تگزاس برای محدود کردن قدرت  قوانین مورد حمایت جمهوری خواهان در فلوری
شرکت های مالک شبکه های اجتماعی ابراز نگرانی کردند، اما در عین حال نشان دادند که 

ممکن است آماده نباشند این قوانین را به طور کامل ملغی کنند.
این قانون از پلتفرم  خاصی نام نبرده، اما سایت هایی در شبکه های اجتماعی را هدف قرار 
می دهد که به ویژگی هایی مانند هشدارهای اعلان و پخش خودکار ویدیوهایی که تماشای 

اجباری را تشویق می کنند متکی هستند.
حامیان این قانون به مطالعات تازه ای اشاره می کنند که می گویند استفاده از شبکه های 
اجتماعی خطر افسردگی و دیگر چالش های سلامت روان را در جوانان افزایش می دهد و 

آنان را در برابر قلدری های آنلاین آسیب پذیر می کند.
در ایالت های دیگر نیز قوانین مشابهی پیشنهاد شده است، اما آنها به اندازه قانونی که در 

فلوریدا تصویب شده است، محدودیت در نظر نگرفته اند.
یک قاضی فدرال در آرکانزاس در اواخر ماه اوت اجازه اجرای قانونی را نداد که باز کردن 

حساب کاربری را مشروط به تایید سن و یا رضایت والدین برای خردسالان می کرد.
نت چویس، یک انجمن تجاری صنعت فناوری که اعضای آن شامل شرکت متا، شرکت 
ــبوک و اینستاگرام، تیک تاک و اسنپ هستند، در ژوئن گذشته برای متوقف  مادر فیس
ساختن قانون آرکانزاس به دادگاه شکایت کردند. این انجمن، چالش های قانونی مشابهی را 

برای محدودیت های پیشنهاد شده برای فعالیت شبکه های اجتماعی در کالیفرنیا و اوهایو 
ایجاد کرد.

ــبکه های اجتماعی قبلا اقداماتی را برای محدود کردن محتوای  برخی از پلتفرم های ش
نمایش داده شده به کاربران جوان انجام داده اند. در اکثر این پلتفرم ها، کودکان زیر 13 سال 
توسط قوانین جمع آوری داده ها محافظت می شوند، اما این قوانین معمولاً برای افراد بالای 

13 سال اعمال نمی شود.
در ژانویه، متا از اقدامات جدیدی برای فیلتر کردن محتوای نامناسب برای نوجوانان در هر 

سنی را اعلام کرد.
این محدودیت ها پس از آن اعمال شد که بیش از 40 ایالت از شرکت متا شکایت کردند 
و گفتند این شرکت فناوری، مردم را در مورد خطراتی که پلتفرم هایش برای جوانان دارد 

گمراه کرده است.
ــت که برای نوجوانان اعتیادآور  متا می گوید محصولات خود را طوری طراحی نکرده اس

باشد.
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شکایت دولت آمریکا از شرکت های بزرگ فناوری به اتهام »انحصارطلبی غیرقانونی« به اوج رسید

سوء استفاده و استثمار جنسی آنلاین بزرگترین تهدید کودکان در فضای مجازی است

وزارت دادگستری آمریکا از شرکت اپل شکایت کرده است؛ شکایتی که یک پرونده تاریخی 
ــرکت سهامی عام در جهان توصیف شده است. این وزارت همچنین  علیه کلان ترین ش
از حدود پنج سال پیش تحقیق در مورد اقدامات ضدرقابتی از سوی شرکت های بزرگ 
فناوری را آغاز کرده و در همین راستا شکایتی ضد انحصار علیه موتور جستجوی گوگل 
ارائه کرده است؛ شکایتی که قرار است در ادامه امسال به اوج خود برسد. کمیسیون تجارت 
ــکایاتی را نیز علیه متا و آمازون در چارچوب مقابله با انحصارگرایی  فدرال آمریکایی ش

غول های فناوری ارائه کرده که هنوز در جریان است.
وزارت دادگستری آمریکا از شرکت اپل شکایت کرده است؛ شکایتی که یک پرونده تاریخی 

علیه کلان ترین شرکت سهامی عام در جهان توصیف شده است.
ــترده، سیستماتیک و غیرقانونی« گوشی های هوشمند از طریق  اتهام اپل »انحصار گس
محدود کردن دسترسی رقیبان به نرم افراز و سخت افزار است و قرار است این غول فناوری 

بابت آن ها محاکمه شود.
مریک گارلند، دادستان کل آمریکا که این شکایت را همراه با 16 دادستان مناطق مختلف 
ــور و پس از حدود پنج سال تحقیق تنظیم کرده، در یک نشست خبری گفت  این کش
ــلط بر بازار نه به دلیل برتری آن بلکه ناشی از »رفتار غیرقانونی  حفظ قدرت اپل در تس

انحصارگرایانه« است.
به گفته گارلند، رویکرد اپل تهدیدی برای بازار آزاد و منصفانه ای است که اقتصاد آمریکا بر 

آن تکیه دارد.
پیش از این نیز آمریکا اتهام انحصارگرایی را علیه شرکت های بزرگ فناوری مطرح کرده، 
اما به  نوشته گاردین، شکایت وزارت دادگستری آمریکا علیه اپل یک پرونده تاریخی علیه 

کلان ترین شرکت سهامی عام در جهان است.
ــکایت حاکی است اپل اقدامات »ضد رقابتی« انجام داده تا مردم را به آیفون های  این ش
ــته نگه دارد؛ مانند مسدود کردن برنامه های نوآورانه، کاهش عملکرد  تولیدی خود وابس
ساعت های هوشمندی که شرکت های دیگر ارائه کرده اند، محدود کردن کیف پول های 
دیجیتالی، سخت کردن همسان سازی پلت فرم های غیراپل و کاهش کیفیت پیام رسانی 

میان آیفون و محصولات شرکت های رقیب.
این شکایت با ذکر نمونه های دیگری از جمله یادآور شده که کاربران ساعت هوشمند اپل 
)اپل واچ( اگر استفاده از آیفون را رها کنند و محصول تولیدی شرکت دیگری را بخرند، برای 

وصل شدن و بازیافت اطلاعات خود از اپل مشکلات زیادی دارند.
این شکایت حاکی است رویکرد اپل که »سرکوب رقابت واقعی« است، منجر به قیمت های 
بالاتر برای مصرف کنندگان اپل نیز شده درحالی که عملاً نوآوری در آن کمتر هم بوده است.

به نوشته نیویورک تایمز، دولت آمریکا حق دارد درخواست کند که نماد شرکت اپل در 
منطقه سیلیکون ولی در ایالت کالیفرنیا نیز برچیده شود.

یکی از سخنگویان اپل در واکنش به اظهارات مریک گارلند در نشست خبری در نیوجرسی 
گفت عملیات اصلی این شرکت به دلیل ادعاهای مطرح شده در شکایت مختل خواهد شد 

و نه تنها تهدیدی برای این شرکت است بلکه »یک سابقه خطرناک« ایجاد می کند که به 
دولت قدرت می دهد تا طراحی فناوری را از مردم )بخش خصوصی( بگیرد.

ــت دارند، طرح شکایت دولت  اپل با تأکید بر این که مردم محصولات نوآورانه آن را دوس
ــتباه خواند و بر دفاع همه جانبه از خود در برابر این شکایت  آمریکا را از منظر قانونی اش

تأکید کرد.
اپل با سرمایه سه تریلیون دلاری کنترل بخش بزرگی از بازار گوشی  های هوشمند در جهان 
را در دست دارد و در 17 سال اخیر میلیاردها گوشی هوشمند خود را فروخته و به یک 

امپراتوری فناوری تبدیل شده است.
اپل سال گذشته با پیشی گرفتن دوباره از شرکت سامسونگ، عنوان برترین سازنده گوشی 
سال را به خود اختصاص داد و بر هماهنگی آسان و بی مشکل میان محصولات خود تأکید 

دارد.
وزارت دادگستری آمریکا از حدود پنج سال پیش تحقیق در مورد اقدامات ضدرقابتی از 
سوی شرکت های بزرگ فناوری را آغاز کرده و در همین راستا شکایتی ضد انحصار هم علیه 
موتور جستجوی گوگل ارائه کرده است؛ شکایتی که قرار است در ادامه امسال به اوج خود 
برسد.آمازون، متا و گوگل در سال های اخیر، علاوه بر آمریکا، در برخی کشورهای اروپایی 
نیز با تحقیقات پیرامون انحصارگرایی و تلاش برای تسلط بر بازار از طریق رقابت غیرقانونی 
روبه رو بوده و گاه به پرداخت جریمه های سنگین هم محکوم شده اند. فرانسه اخیراً گوگل 
را به دلیل »نقض قوانین مالکیت معنوی اتحادیه اروپا« 250 میلیون دلار جریمه کرد.
کمیسیون تجارت فدرال آمریکایی شکایاتی را نیز علیه متا و آمازون در چارچوب مقابله با 

انحصارگرایی غول های فناوری ارائه کرده که هنوز در جریان است.
به نتیجه رسیدن و مختومه شدن این نوع شکایات ممکن است سال ها طول بکشد، اما 
پیش بینی می شود که طرح این شکایت ها خود موجب تغییراتی در رویکرد این شرکت ها 

می شود.

نتایج مطالعات جدید چندین سازمان غیردولتی از 4۸3 کودک از 15 کشور جهان نشان 
می دهد که سوء استفاده و استثمار جنسی آنلاین بزرگترین تهدید برای کودکان در فضای 

مجازی است.
به گزارش یورونیوز، یک مطالعه جدید نشان می دهد که اغلب کودکان هنگام مواجهه با 
تهدید ات فضای مجازی، مانند محتوای خشونت آمیز یا مطالب جنسی تنها به غریزه خود 

اتکا  می کنند.
این یافته ها همچنین حقیقتی ناخوشایند را آشکار می کنند که چگونه کودکان هنگام ورود 
به دنیای دیجیتال به حال خود رها می شوند و در معرض خطرات مختلفی قرار می گیرند.

بسیاری از این کودکان می گویند که ترجیح می دهند با والدین یا بزرگترهایشان در مورد 
خطرات دنیای آنلاین، صحبت نکنند و تعدادی دیگر گفته اند که تهدیدهایی که در دنیای 

مجازی با آن روبه رو می شوند را از والدین و سرپرست هایشان پنهان می کنند.

این آسیب ها شامل آزار و اذیت سایبری، محتوای خشونت آمیز یا تجربیات منفی سلامت 
روان است. به گفته محققان در تمام 15 کشور مورد مطالعه، سوء استفاده و استثمار جنسی 

آنلاین بزرگترین تهدید برای کودکان بوده است.
اوا نوته، مشاور فنی در مورد استثمار کودکان از سازمان »Terre des Hommes« هلند 
گفت که در تحقیقات متوجه شده اند که کودکان برای تضمین امنیت خود در برابر سوء 

استفاده جنسی و استثمار کودکان، احساس تنهایی می کنند.
او در ادامه افزود: »آنها سعی می کنند مراقب خطرات باشند، اما فاقد ابزار و اطلاعات لازم 

در دنیای آنلاین هستند«.
ــت که اتحادیه اروپا در حال بررسی قانون جدید  ــر شده اس این گزارش در حالی منتش
ــتثمار آنلاین و سوء استفاده جنسی کودکان هنگام استفاده از  )CSAM( مبارزه با اس

فناوری های نوظهور است.
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بررسی تاثیر تلفن های هوشمند بر سلامت جسمی افراد

این قانون با مخالفت شدید طرفداران حریم خصوصی دیجیتال روبرو شده، که ادعا می کنند 
بررسی محتوای پلتفرم ها، نقض جدی حق حفظ حریم خصوصی آنلاین است.

اما سازمان های غیردولتی در رابطه با کودکان می گویند نظارت بر فضای مجازی و تصویب 
قوانین در این زمینه برای حفظ امنیت کودکان در دنیای مجازی لازم است.

ــد بر لزوم وجود  ــازمان »Eurochild«، با تاکی ــئولان س فابیولا بس پالومارس، از مس
چارجوب های نظارتی در دنیای آنلاین می گوید: »ما باید اطمینان حاصل کنیم که کودکان 

در برابر سوء استفاده جنسی آنلاین محافظت می شوند«.
ــت که نگرانی ها در مورد استفاده از هوش مصنوعی برای تولید مطالب  این در حالی اس

جنسی از کودکان به طور فزاینده ای افزایش یافته است.
به گفته مرکز تحقیقات مشترک اتحادیه اروپا، بخشی از این محتوای جنسی توسط خود 
نوجوانان تولید می شود و این امر نشان می دهد که کودکان نیز باید در مورد خطرات انتشار 

و ایجاد چنین محتوایی آموزش ببینند.
با انتشار این گزارش در بروکسل، سازمان های غیردولتی از پلت فرم های دیجیتال خواستند 

تا در مبارزه با محتوای غیرقانونی که امنیت کودکان را به خطر می اندازد، تلاش کنند.
توماس هارتمن، مدیر ارشد سیاست عمومی در شرکت »Snap« به یورونیوز گفت که 
اپلیکیشن اسنپ چت که حدود 102 میلیون کاربر ثبت شده در اتحادیه اروپا دارد، آماده 

ایفای نقش خود در مبارزه با استثمار جنسی آنلاین از کودکان است.
هارتمن با اشاره به سیستم های این اپلیکیشن برای محافظت از نوجوانان، گفت: »ما به 
خوبی می دانیم که برنامه ما توسط بسیاری از جوانان استفاده می شود و به همین دلیل 
است که ایمنی و حریم خصوصی کاربران به ویژه برای افراد زیر سن قانونی را در اولویت 

قرار داده ایم«.
او همچنین گفت که پیش نویش قانون »CSAM« اتحادیه اروپا در خصوص مقابله با 
مواد سوء استفاده جنسی از کودکان برای اسنپ چت »بسیار حیاتی« است و توضیح داد: 
»ما فناوری های قابل اعتمادی برای انجام این کار داریم، از جمله »photo DNA« برای 

بررسی عکس ها و »CSAI Match« برای بررسی فیلم ها«.
برنامه اسنپ چت که عمدتا توسط کاربران جوان برای به اشتراک گذاشتن تصاویر استفاده 
می شود. فرق این اپلیکیشن با پلتفرم های دیگر این است که پیام ها بعد از دیده شدن پاک 

می شوند.
ــنپ چت دارای شرط سنی 13 سال است و تنظیمات حریم خصوصی اضافی برای  اس

کاربران 13 تا 17 ساله دارد.
کمیسیون اتحادیه اروپا نوامبر گذشته از اسنپ چت و شرکت متا، خواست اطلاعاتی در 
ــدات خود در رابطه با حمایت از کودکان« انجام  ــورد اقداماتی که برای »انطباق با تعه م

می دهد، در اختیار آن ها قرار دهند.

پزشکی در فرانسه کمپینی راه اندازی کرده تا مردم گوشی های هوشمند خود را زمین 
بگذارند و با بررسی این افراد متوجه شده است که 90 درصد از افرادی که موفق به کاهش 

استفاده تلفن همراه شده بودند، فعالیت جسمی بیشتری داشتند.
به گزارش یورونیوز، دو سال پیش، یک پزشک در شهر برست فرانسه کمپینی راه اندازی 

کرد تا مردم را وادار کند که گوشی های هوشمند خود را زمین بگذارند.
ــک ورزشی در مرکز بیمارستان دانشگاه برست )CHU(، می گوید  یانیک گیلودو، پزش
که حدود سه چهارم از 500 شرکت کننده  در این چالش که مورد بررسی قرار گرفتند، 

نتوانستند استفاده از تلفن همراه خود را یک ساعت در روز کاهش دهند.
او می گوید با بررسی این افراد متوجه شده است که 90 درصد از افرادی که موفق به کاهش 

استفاده تلفن همراه شده بودند، فعالیت جسمی بیشتری داشتند.
حالا این پزشک کتابی به زبان فرانسه تحت عنوان »گوشی های هوشمند می کشند« نوشته 
که در آن درباره تاثیرات منفی گوشی های هوشمند بر سلامت هشدار داده است و توصیه 

می کند که استفاده از آن را کاهش دهیم.
او می گوید که همیشه درباره رابطه بین تلفن  همراه و سبک زندگی بی تحرک کنجکاو 

بوده است. بسیاری از ما هنگام استفاده از گوشی های هوشمند روی یک صندلی یا کاناپه 
می نشینیم و گاهی دراز می کشیم. اگر یک ساعت بیشتر از تلفن همراه استفاده کنیم یعنی 

یک ساعت بیشتر نشسته ایم.
به گفته این پزشک مطالعات اخیر نشان می دهد که سبک زندگی بی تحرک یک عامل 
خطرناک برای بیماری های مزمن مانند دیابت، سکته، بیماری های قلبی، برخی سرطان ها 

و غیره است.
اندرو لپ، استاد دانشگاه کنت در آمریکا نیز که پیش تر مطالعه ای درباره رابطه تلفن همراه و 
میزان تحرک بدنی انجام داده، می گوید: »ما بررسی های متعددی در خصوص بی تحرکی، 
فعالیت بدنی و استفاده از تلفن همراه انجام داده ایم. بدون شک افرادی که بیشتر از تلفن 

همراه استفاده می کنند زمان بیشتری را در حالت نشسته سپری می کنند.«
ــانی که حین ورزش یا پیاده  روی، با تلفن همراه صحبت  ــتاد دانشگاه افزود کس این اس
می کنند یا پیامک می خوانند و ارسال می کنند، سرعت ورزش کردنشان هنگام استفاده از 

گوشی هوشمند کاهش میابد.
در مطالعه ای که سال 2019 نتیجه آن در ژورنال »Digital Health« منتشر شد، لپ و 
همکارانش نوشتند که استفاده زیاد از تلفن همراه می تواند منجر به پدیده ای شود که این 

محققان نامش را »سیب زمینی فعال کاناپه« گذاشتند.
به گفته این محققان، هرچند این افراد شرایط لازم برای فعالیت بدنی را دارند اما بسیار 

کم تحرک هستند.
لپ گفت که به طور کلی، نشستن طولانی مدت تاثیرات منفی بر سلامت دارد و کسانی 

که بیشتر از تلفن همراه استفاده می کنند در معرض خطر هستند.

آیا کم تحرکی تنها تاثیر استفاده از گوشی های هوشمند است؟
پل الیوت، استاد امپریال کالج لندن، در حال بررسی تاثیر گوشی های هوشمند بر سلامت 

انسان است.
او و همکارانش در مطالعه ای که اخیرا منتشر شده است، نوشتند که استفاده از تلفن همراه 
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چرا گزینه های چین برای تلافی ممنوعیت تیک تاک محدود است؟

خطر ابتلا به سرطان مغز را افزایش نمی دهد.
این مطالعه که بزرگ ترین تحقیق چند ملیتی درباره تاثیرات تلفن  همراه بر سلامت است از 

سال 2007 آغاز شده و محققان در آن 250 هزار کاربر را مورد بررسی قرار داده اند.
به دلیل ماهیت این مطالعه استفاده کنندگان از تلفن همراه قبل از ابتلا به بیماری خاصی 

مورد بررسی قرار می گیرند و تا سال ها بعد زیر نظر قرار خواهند گرفت.
لیوت گفت: در این مطالعه علاوه بر سرطان مغز، طیف گسترده ای از بیماری ها دیگر مانند 
سایر سرطان ها، بیماری های قلبی عروقی، بیماری های عصبی و بیماری های مربوط به 

باروری نیز مورد بررسی قرار گرفته اند.
این محقق همچنین یکی از نویسندگان مطالعه ای بود که به بررسی استفاده از فناوری 

دیجیتال بر روی شاخص توده بدنی )BMI( در نوجوانان پرداخته بود و نتیجه آن در سال 
2021 منتشر شد. محققان در این مطالعه دریافتند که میان فناوری دیجیتال و بروز این 

توده ها در نوجوانان ارتباط وجود دارد که »تا حدی ناشی از خواب ناکافی« است.
یانیک گیلودو می گوید زمانی که سیاست گذاران به دنبال راه  حل هایی برای جلوگیری از 
عدم تحرک فیزیکی فکر هستند باید کاهش استفاده از گوشی های هوشمند را نیز مورد 

توجه قرار دهند.
این پزشک توصیه می  کند از تغییرات کوچکی مانند خاموش کردن تلفن در هنگام شام، 
45 دقیقه قبل از خواب و همچنین خاموش کردن آن در جلسات کاری شروع کنیم و به 

تدریج استفاده از تلفن همراه را کاهش دهیم.

مقامات چینی پس از تصویب سریع لایحه مجلس نمایندگان که از شرکت چینی بایت 
دنس خواسته بود اپلیکیشن ویدئویی محبوب تیک تاک خود را واگذار کند، فقدان انصاف 

در آمریکا را محکوم کردند.
سخنگوی وزارت خارجه چین، آمریکا را به استفاده از امنیت ملی به عنوان پوششی برای 
سرکوب عمدی شرکت های برتر کشورهای دیگر متهم کرد و قویا اشاره کرد که دولت چین 

مانع هرگونه فروش اجباری محبوب ترین اپلیکیشن شبکه اجتماعی خود خواهد شد.
کارشناسان می گویند با توجه به موقعیت اقتصادی کنونی و سیاست سانسور این کشور، 
گزینه های چین برای انتقام جویی احتمالی علیه آمریکا، فراتر از جلوگیری از جداسازی 

تیک تاک در آمریکا، محدود است.
مارتین چورزمپا، کارشناس ارشد موسسه اقتصاد بین الملل پترسون، می گوید: چین هرچه 
بیشتر اقدام های تلافی جویانه انجام دهد، در واقع به برنامه های جداسازی تیک تاک از بایت 
ــنگتن، قدرت و سرعت بیشتری می بخشد. این رویه، شرکت ها را تشویق  دنس در واش

می کند تا از چین خارج شوند زیرا در آنجا احساس امنیت نمی کنند.
جدیدترین اقدام کنگره آمریکا، نشان دهنده چرخش دیگری در سال ها تلاش برای محدود 
کردن گستردگی و نفوذ یک اپلیکیشن شبکه اجتماعی است که تعداد کاربرانش در آمریکا، 
به بیش از 170 میلیون نفر افزایش یافته است. تیک تاک از زمان راه اندازی در سال 2017 
به عنوان نسخه بین المللی اپلیکیشن چینی محبوب »دوین« )Douyin( شرکت بایت 
دنس، به همراه اینستاگرام متا، به یکی از پردانلودترین اپلیکیشنها در سراسر جهان تبدیل 
شده است. اما حجم گسترده داده های جمع آوری شده در این پلتفرم و همچنین نگرانی ها 
در خصوص توانایی حزب کمونیست چین برای اعمال کنترل بر بایت دنس، زنگ خطر را 
برای قانون گذاران آمریکایی که روابط تیک تاک با چین را یک خطر امنیت ملی می دانند، 

به صدا درآورده است.
ــهادت در کنگره، اصرار داشت که این شرکت،  ــو زی چو، مدیر عامل تیک تاک، در ش ش
داده های کاربران آمریکایی را در ویرجینیا و سنگاپور ذخیره می کند، نه در چین. با این 
ــرکت بعدا اذعان کرد که استثناهایی برای داده های  حال، طبق گزارش فوربس، این ش

تولیدکنندگان محتوا وجود دارد.
کالین کاستلو، از کمیته سرمایه گذاری خارجی در آمریکا و مشاور امنیت ملی در شرکت 
حقوقی »فرش فیلدز«، گفت: دولت چین دارای اختیارات قانونی گسترده ای برای وادار 
کردن شرکت ها در مسائل امنیت ملی است. بنابراین از دیدگاه کسی که دولت چین را به 
عنوان یک دشمن و به عنوان یک دشمن بسیار توانا می بیند، سوال این نیست که آیا از آن 
استفاده شده است، بلکه این است که آیا می توان از آن استفاده کرد؟ و پاسخ به این سوال، 

از دیدگاه کسانی که این لایحه را نوشته اند، مثبت بوده است.
برای اولین بار نیست که پکن به تهدیدات مربوط به ممنوعیت تیک تاک در  آمریکا پاسخ 
ــال 2020، پس از اینکه دونالد ترامپ، رئیس جمهور وقت آمریکا، فرمان  می دهد. در س
اجرایی را امضا کرد که به طور موثر خواستار ممنوعیت تیک تاک و ویچت در آمریکا شد، 
ــه روز کرد. این تغییرات، صادرات  ــت دنس بلافاصله قوانین کنترل صادرات خود را ب بای
فناوری مبتنی بر تجزیه و تحلیل داده ها برای خدمات توصیه اطلاعات شخصی را محدود 
کرد.روا گوجون، مدیر گروه رودیوم، انتظار دارد پکن در صورت تصویب لایحه مجلس سنا 
و امضای آن توسط جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، مقاومت خود را در برابر آمریکا نشان 

دهد و به طور مشابه مداخله کند.

اما واقعیت اقتصادی خود چین و کاهش گسترده سرمایه گذاری های خارجی، ممکن است 
در محاسبات پکن برای شدت این واکنش، تاثیر بگذارد. سرمایه گذاری مستقیم خارجی 
در چین در سال 2023، به پایینترین حد در 30 سال گذشته رسید که تا حدی به دلیل 

نگرانی ها در مورد تنش های ژئوپلیتیکی و فضای تجاری غیرقابل پیش بینی بود.
ــرمایه گذاران خارجی را در زمانی که  ــتر س گوجون گفت: پکن باید خطر بیگانگی بیش
ــتند، ارزیابی کند. حرکات  چالش های اقتصادی چین در حال حاضر کاملا نمایان هس
دفاعی بیشتر، چه در مورد کنترل صادرات، امنیت داده ها، یا اقدامات امنیت سایبری، تنها 

شرکت ها را در مسیر متنوع سازی، جدی تر می کند.
ــخگویی منصرف نکرده است. شبکه های اجتماعی و  ــته پکن را از پاس این امر در گذش
پلتفرم های آنلاین بزرگ آمریکایی، از جمله گوگل آلفابت، فیس بوک متا و اسنپ چت، 

قبلا از دومین اقتصاد بزرگ جهان ممنوع شده اند.
پس از اینکه واشنگتن کنترل صادرات قطعات کلیدی آمریکایی و ابزارهای ساخت تراشه 
را اعمال کرد، پکن همچنین خرید محصولات شرکت میکرون را برای  اپراتورهای مهم 
زیرساخت داخلی ممنوع کرد. ماه ها بعد، چین به کارمندان سازمان های دولت مرکزی 
دستور داد تا از آیفون های اپل استفاده نکنند و دلیل آن را نگرانی های امنیت ملی اعلام 
ــنا، لایحه تیک تاک یک مهلت شش ماهه برای تیک تاک  کرد.در صورت تصویب در س
تعیین می کند تا از بایت دنس جدا شود که با توجه به پیچیدگی جداسازی دارایی های 

آمریکایی از یک اپلیکیشن جهانی، سناریویی چالش برانگیز خواهد بود.
مارتین چورزمپا گفت: بعید است پکن، معامله ای را بدون در نظر گرفتن قیمت یا ساختار 
شرکتی، تائید کند زیرا تیک تاک، یک داستان موفقیت جهانی در شبکه های اجتماعی 
را نشان می دهد  است که در چین ساخته شده است. اگر پکن به دنبال ممنوعیت در 
بازار آمریکا در مقایسه با از دست دادن کنترل جهانی بر یک اپلیکیشن باشد، برای من 
روشن نیست که واگذاری و پرداخت پول به سهامداران فعلی را به از دست دادن این کانال 

ترجیح دهد.
وی افزود: بخشی از این امر به این دلیل است که اقدامات فراوان چین در چند سال اخیر، 
نشان می دهد که منافع سهامداران و منافع مالی سهامداران در فهرست اولویت های دولت 

چین قرار ندارد.
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اولین تلفن همراه دوربین دار جهان

بــازار

واردات 3.2 میلیارد دلاری تلفن همراه در سال ۱۴02

افشای دلیل بوی نامطبوع قلم گوشی های پرچمدار سامسونگ

ــلامی ایران اعلام کرد که ارزش واردات تلفن همراه که به دو شیوه  گمرک جمهوری اس
ــافری در سال 1402 وارد کشور شد، سه میلیارد و 202 میلیون دلار بوده  تجاری و مس

است.
واردات گوشی تلفن همراه از طریق گمرکات کشور به دو شیوه تجاری و مسافری در سال 

گذشته به 14 میلیون و 6۸۸ هزار و 5۸0 دستگاه رسید.
ــی تلفن همراه  ــال 1402 به واردات گوش ــور در س 4.5 درصد از ارزش کل واردات کش
اختصاص داشت.این گزارش در خصوص واردات گوشی تلفن همراه به شیوه تجاری در 
سال 1402، می افزاید: در این مدت 14 میلیون و 222 هزار و 306 دستگاه گوشی تلفن 
همراه به ارزش دو میلیارد و 932 میلیون دلار به شیوه تجاری وارد و از گمرکات کشور 
ــاس این گزارش، در مدت یادشده 466 هزار و 274 دستگاه گوشی  ــد.بر اس ترخیص ش
تلفن همراه به ارزش 270 میلیون دلار به شیوه مسافری وارد کشور شده است.شایان ذکر 
است، آمار واردات گوشی تلفن همراه در این مدت شامل ردیف تعرفه های ۸5171210 و 
۸5171390 به شرح گوشی های تلفن همراه هوشمند و کدهای شماره ۸5171220 و 

۸5171420 به شرح گوشی تلفن همراه با صفحه کلید غیر لمسی می باشد.

ــونگ در پاسخ به گلایه کاربران گوشی های سری  یکی از مدیران جامعه کاربران سامس
گلکسی اس سامسونگ بابت بوی نامطبوع قلم S-Pen گفت: از آنجایی که این قلم داخل 
بدنه گوشی جای می گیرد، مقدار قابل توجهی از گرمای داخل دستگاه را جذب می کند که 

منجر به گرم شدن آن و در نتیجه این بوی نامطبوع می شود.
ــی های سری گلکسی اس سامسونگ از بوی نامطبوع قلم  تعداد زیادی از کاربران گوش

S-Pen گلایه دارند. این مشکل در گلکسی S24 اولترا و دو نسل قبلی آن گزارش شده 
است، اما علت این بوی بد چیست؟

ــی S24 اولترا نوشت: قلم S-Pen گوشی  ــبکه اجتماعی ردیت، یک کاربر گلکس در ش
من به شدت بو می دهد. یا من بینی حساسی دارم یا قلم داخل دستگاه کباب می شود. 
لطفاً بگویید که دیوانه نیستم.سایر کاربران نیز گفته اند که قلم S-Pen گوشی های آنها 
بوی ناخوشایندی شبیه به پلاستیک سوخته می دهد. آنها این بو را »حس بد« توصیف 

کرده اند.
در پاسخ به این شکایات، یکی از مدیران جامعه کاربران سامسونگ بیانیه ای صادر کرد و 

گفت که بوی بد قلم S-Pen کاملاً طبیعی است.
ــی جای می گیرد، مقدار قابل  وی توضیح داد که از آنجایی که این قلم داخل بدنه گوش
توجهی از گرمای داخل دستگاه را نیز جذب می کند که منجر به گرم شدن آن و در نتیجه 
این بوی نامطبوع می شود.این مدیر اضافه کرد که انتظار می رود سامسونگ در نسل های 

آینده برای این مشکل راه حلی بیابد تا تجربه ناخوشایند کاربران برطرف شود.
قلم S-Pen یکی از ویژگی های منحصربفرد گوشی های پرچمدار سامسونگ است که 
قابلیت های کاربردی متنوعی را ارائه می دهد. با این حال، به نظر می رسد مشکل بوی بد آن 

تجربه استفاده از این ابزار را برای برخی کاربران تحت الشعاع قرار داده است.

این روزها، دوربین  گوشی های تلفن همراه به یکی از فاکتورهای اصلی برای انتخاب و خرید 
یک گوشی تبدیل شده است. در این زمینه رقابت بسیار شدیدی نیز بین سازندگان وجود 

دارد، اما نخستین موبایل هایی که دوربین داشتند، متعلق به چه برندهایی بود؟
ــتین گوشی دوربین دار تجاری جهان، کیوسرا ویژوال فون وی پی-210 نام داشت  نخس
که در ماه مه سال 1999 در ژاپن عرضه شد. این گوشی موبایل که در آن زمان به تلفن 

تصویری سیار معروف شده بود، یک دوربین در جلو داشت.
این دستگاه تا 20 تصویر دیجیتال با فرمت JPEG را ذخیره می کرد که می توانستند از 
طریق ایمیل فرستاده شوند، یا اینکه گوشی می توانست تا دو تصویر در ثانیه از طریق شبکه 
ــونگ SCH-V200 که در ژوئن 2000 در کره  ــلولی ژاپن ارسال کند.گوشی سامس س
جنوبی عرضه شد، نیز یکی از اولین تلفن ها با دوربین داخلی بود. این گوشی دارای نمایشگر 
TFT مایع کریستال )LCD( بود و تا 20 عکس دیجیتال با وضوح 350.000 پیکسل را 
ذخیره می کرد. با این حال، این گوشی نمی توانست تصویر حاصل را از طریق تلفن ارسال 

کند، بلکه برای دسترسی به عکس ها نیاز به اتصال به کامپیوتر داشت.

نخستین گوشی دوربین دار عرضه شده به بازار عمومی، J-SH04 شرکت شارپ بود که 
در نوامبر 2000 در ژاپن به فروش رسید. این گوشی قادر به ارسال فوری تصاویر از طریق 

تلفن همراه و ارتباطات سلولی بود.
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آیفون ۱۶ با تغییرات اساسی در ظاهر عرضه خواهد شد

فروش آیفون در بزرگترین بازار دنیا سقوط کرد

کاهش به روزرسانی های سری گلکسی S20 توسط سامسونگ

اطلاعات فاش شده در شبکه ایکس، نشان می دهد که شرکت اپل، آیفون 16 را با تغییراتی 
ــی در ظاهر آن روانه بازار خواهد کرد که یکی از این تغییرات کاهش حاشیه های  اساس
ــاگران حوزه دیجیتال، جدیدترین گوشی اپل،  صفحه نمایش آن خواهد بود.به گفته افش
آیفون 16، قرار است با استفاده از فناوری جدیدی به نام BRS حاشیه های صفحه نمایش 
کمتری نسبت به آیفون 15 داشته باشد. هرچند در سری 15 این گوشی حاشیه ها چندان 
به چشم نمی آید.اپل با بهره گیری از فناوری BRS و غلتاندن سیم های مسی از سمت پایین 
به بالا، حاشیه های پایینی نمایشگر را همچون حاشیه های بالایی و کناری کاهش می دهد.

کوپرتینویی ها با هدف ساخت یک گوشی هوشمند بدون حاشیه، از این فناوری بر روی هر 
چهار نسخه از سری 16 استفاده خواهند کرد و تمام تأمین کنندگان صفحه نمایش سری 
آیفون 16 را موظف به استفاده از آن خواهد کرد.طبق اطلاعات فاش شده، فرم چینش 
دوربین ها در سری 16 آیفون نیز دست خوش تغییر خواهد شد. ضمن اینکه آیفون 16 و 
16 پلاس، مثل مدل های آیفون 15 پرو و پرو مکس به دکمه اکشن مجهز است.همچنین 
گفته می شود اپل قصد دارد دکمه جدیدی به نام Capture Button را به جدیدترین 
گوشی هایش اضافه کند. این دکمه وظیفه ضبط ویدیو را برعهده خواهد داشت.یکی از 
افشاگران مدعی شده که مدل های پرو و پرومکس آیفون 16 ابعادی بزرگ تر از نسل گذشته 
خود خواهند داشت و به دوربین فوق  عریض 4۸ مگاپیکسلی مجهز هستند. همچنین تمام 

مدل های آیفون سری 16 از پردازنده 3 نانومتری بهره می برند.طبق شنیده ها، اپل برای 
عقب نیفتادن از غافله رقابت با سامسونگ و گوگل، آیفون 16 را به ویژگی های مبتنی بر 
هوش مصنوعی مجهز خواهد کرد. ویژگی های مذکور در قالب سیستم عامل iOS1۸ در 
ــترس کاربران قرار می گیرد.محصول جدید اپل که سال آینده از آن رونمایی خواهد  دس
شد و قطعا از برترین گوشی های موجود در بازار خواهد بود، هنوز مشخص نشده که با چه 

قیمتی قرار است روانه بازار شود.

فروش آیفون در چین در فوریه نسبت به مدت مشابه سال قبل، حدود 33 درصد کاهش 
یافت و افت تقاضا برای این گوشی پرچمدار در مهم ترین بازار اپل در خارج از آمریکا، ادامه 
یافت.آمار دولتی نشان می دهد برندهای خارجی در ماه میلادی گذشته، تنها حدود 2.4 
میلیون گوشی هوشمند را روانه بازار کرده اند. بخش عمده این فروش، مربوط به اپل است 
ــهم بازار قابل توجه است. کاهش فروش در فوریه، دومین  که تنها بازیکن خارجی با س
کاهش ماهانه متوالی فروش است.طبق آمار آکادمی فناوری اطلاعات و ارتباطات چین، 
این شرکت در ژانویه، مجموعا حدود 5.5 میلیون دستگاه یا حدود 39 درصد کمتر از سال 

قبل، گوشی فروخت.
سهام اپل در سال میلادی جاری تاکنون، حدود 12 درصد افت کرده و اپل از همتایان خود 

در حوزه فناوری، فاصله پیدا کرده است.
اپل از زمان معرفی جدیدترین نسل آیفون در سپتامبر، شاهد تقلای پرفروشترین محصول 
خود در بزرگترین بازار تلفن هوشمند جهان بوده است. بازگشت شرکت فناوری هواوی 
ــهم اپل را ربوده است و  ــی های رده بالا، س به عنوان یک رقیب پرقدرت در بخش گوش
کاهش فروش آیفون باعث شد این شرکت آمریکایی در ژانویه، تخفیف های کم سابقه ای 
را عرضه کند.نیکول پنگ، تحلیلگر شرکت کانالایز می گوید: کانال های خرده فروشی اپل 
در چین هنوز محموله های سه ماهه چهارم سال 2023 را تمام نکرده اند که می تواند افت 
ماه های اخیر را توضیح دهد، اما این همچنین نشانه ای از روند کاهش فروش در ماه های 
آینده برای اپل در چین است، به  خصوص که همتایان چینی این شرکت، به شدت روی 
مدل های مجهز به هوش مصنوعی مانور می دهند.فروش کلی بازار گوشی های هوشمند 
چینی در فوریه، تقریبا یک سوم کاهش یافت که نشان دهنده بی میلی مصرف کننده ها برای 
هزینه کالاهای مورد علاقه شان است.تحلیلگران هنوز رشد فروش را در طول سال 2024 
پیش بینی می کنند، اما انتظار دارند فروش آیفون همچنان رو به وخامت باشد. تحلیلگران 
بانک جفریز در یادداشتی در هفته جاری، کاهش بیش از 20 درصدی بازار آیفون در سال 

میلادی جاری را پیش بینی کردند.

طبق اخبار منتشر شده از سوی سامسونگ، از این پس قرار نیست بروزرسانی های ماهانه برای محبوب ترین پرچمدار این برند 
در دسترس کاربران قرار بگیرد، که برای طرفداران و دارندگان این گوشی خبری بد محسوب می شود.سامسونگ سرانجام 
تصمیم گرفته به روزرسانی های سری گلکسی S20 را از ماهانه به فصلی کاهش دهد. این بدان معناست که اگر صاحب گلکسی 
ــتید، دیگر هر ماه پچ های امنیتی از سامسونگ دریافت  ــی اس FE 20 هس اس 20، اس 20 پلاس، اس 20 اولترا یا گلکس
نخواهید کرد. بجای آن، این به روزرسانی ها هر سه ماه یک بار ارائه خواهند شد.این گوشی ها با توجه به وعده به روزرسانی سه 
ساله سامسونگ، دیگر به روزرسانی های اصلی اندروید را دریافت نخواهند کرد. سامسونگ با اینکار قصد دارد به زودی سری 
گلکسی اس 20 را به نوعی بازنشسته و از رده خارج کند و گوشی های پرچمدار سری گلکسی S24 یا یکی از گوشی های 
میان رده جدید سری گلکسی A را جایگزین این گوشی کند.در این اخبار همچنین در مورد به روزرسانی های سری گلکسی 
نوت 20 نیز که از ماهانه به فصلی کاهش داده می شود توضیح داده شده و تمام این موارد در مورد آخرین مدل سری گلکسی 
نوت سامسونگ نیز صدق می کند.بنظر می رسد علیرغم انتشار این خبر بد و نگران کننده  برای دارندگان سری گلکسی اس 20، 

سامسونگ برنامه های جذابی برای آینده خواهد داشت.
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افزایش 2.5 برابری حملات هکری علیه رژیم صهیونیستی از آغاز تهاجم نظامی به غزه

دلیل ممنوعیت اشتراک های پولی فیس بوک در اروپا چیست؟

آن سوی 
مرزها

گزارش سالانه منتشر شده از سوی اداره ملی سایبری رژیم صهیونیستی نشان می دهد 
از زمان آغاز تهاجم نظامی این رژیم به نوار غزه در مهرماه 1402، تعداد حملات هکری 

گروه های مدافع فلسطین علیه رژیم صهیونیستی به 2.5 برابر افزایش یافته است.
ــاس آمار موجود، در بازه زمانی ماه اکتبر )مهرماه( تا پایان سال  ــیتنا، بر اس به گزارش س
2023 میلادی، سه هزار و 3۸0 حمله سایبری به رژیم غاصب صهیونیستی شناسایی 

شده است.

ــیل قابل  ــایبری این رژیم، ۸00 مورد از این حملات دارای »پتانس به گفته اداره ملی س
توجهی« برای آسیب زدن به زیرساخت های رژیم صهیونیستی بوده اند.

مقایسه این آمار با بازه مشابه آن در سال 2022 از افزایش 2.5 برابری حملات سایبری علیه 
رژیم صهیونیستی حکایت دارد.حملات سایبری به زیرساخت های این رژیم که در ابتدای 

تهاجم نظامی به غزه ساختار فنی ساده تری داشتند به مرور پیچیده تر شده اند.
ــده تاکید کرد با گذشت زمان، ایجاد اختلال در عملکرد سازمان ها و  گزارش منتشر ش
نهادهای مختلف رژیم صهیونیستی به عمده هدف حملات گروه های هکری بدل شده 
است.در یکی از نمونه ها، گروه هکری »سایبر طوفان« که خود را ضد رژیم صهیونیستی 

معرفی می کند، مدعی نفوذ به سایت ده ها سازمان رژیم غاصب شد.
ــتی اعلام کرد در طول سال 2023 بیش از 13 هزار  ــایبری رژیم صهیونیس اداره ملی س
گزارش مردمی مربوط به عملیات هکری تایید شده دریافت کرده است که نسبت به سال 

پیش از آن 43 درصد افزایش داشته است.
به گفته این نهاد، 6۸ درصد از این گزارش ها در جریان تهاجم نظامی رژیم صهیونیستی 
به غزه ارسال شده اند.حملات از طریق شبکه های اجتماعی و عملیات فیشینگ در صدر 
شیوه های مورد استفاده هکرها برای نفوذ و آسیب زدن به زیرساخت های سایبری رژیم 

صهیونیستی قرار دارند.

کمیسیون اروپا گفته است مشکوک است که اقدامات انجام شده توسط سرویس اشتراک 
پولی متا با قانون انطباق نداشته و تحقیقات این اتحادیه در بحبوحه تشدید انتقادات از 
سوی توسعه دهندگان اپلیکیشن ها و کاربران تجاری در مورد انطباق شرکت ها با مقررات 

جدید صورت گرفته است.
ــرویس پولی شرکت متا که به  ــیون اروپا اعلام کرد تحقیقاتی را در مورد یک س کمیس
کاربران اجازه می دهد با پرداخت مبلغی مشخص دیگر تبلیغات در فیس بوک و اینستاگرام 

را مشاهده نکنند، انجام خواهد داد.
ــال 2023 راه اندازی شد، با هزینه 10 یورو در ماه  ــتراک پولی متا که در نوامبر س این اش
کاربران فیس بوک و اینستاگرام را قادر می کند دیگر تبلیغات شرکت های ثالث را مشاهده 

نکرده و به صورت آنلاین ردیابی نشوند.
این اشتراک پولی در ماه های اخیر مورد انتقاد رقبا و کاربران قرار گرفته و کمیسیون اروپا 

گفته است که متا باید گزینه های جایگزین رایگان ارائه کند.
بروکسل در بیانیه ای مطبوعاتی گفته است که مشخص نیست آیا مدل »پرداخت از روی 
رضایت« فعلی، که اخیرا برای کاربران اروپایی معرفی شده است، با بند دو از ماده پنج قانون 
بازارهای دیجیتال این اتحادیه مطابقت داشته باشد و به همین خاطر تحقیقاتی را علیه این 

شرکت آمریکایی آغاز کرده است.
ــرکت های بزرگ را ملزم می کند »وقتی قصد دارند داده های شخصی  این بند قانونی، ش
کاربران خود را در سرویس های مختلف پلتفرم اصلی شان استفاده کنند«، باید اول رضایت 
کاربران را کسب کنند.متا سرویس اشتراک پولی را پس از آن به راه انداخت که مقامات 
ــرکت را به دلیل رویکردش در مساله پردازش اطلاعات شخصی کاربران  اروپایی این ش
 ،)GDPR( ــت از داده ها در اتحادیه اروپا جریمه کرده بود. طبق مقررات عمومی حفاظ
پلتفرم های آنلاین موظفند داده های شخصی کاربران اینترنت را به طور قانونی و با کسب 
رضایت آن ها پردازش کنند.متا پیشتر از بیم امتناع کاربران از دادن رضایت، از درخواست 
ــه از آنها خودداری می کرد و همان موافقت کاربر با مقررات فیس بوک به هنگام  جداگان
ثبت نام را برای این جمع آوری داده هایشان کافی می دانست. مقامات ایرلندی اما این را کافی 
ندانسته و در سال 2022 جریمه ای 390 میلیون یورویی را برای شرکت متا صادر کردند.

ــتناد به یک بند از مقررات عمومی حفاظت از داده ها در اتحادیه اروپا  آن موقع متا با اس
استدلال می کرد که اگر داده های یک کاربر برای عملکرد سرویس ضروری باشد، پلتفرم 
موظف به کسب رضایت کاربر اینترنتی نیست. این شرکت اما تنها چند ماه توانست از توسل 
به این قانون استفاده کند، چرا که دیوان عدالت اتحادیه اروپا )CJEU( در ژوئیه 2023 

حکم داد تبلیغات هدفمند برای عملکرد فیس بوک ضروری نیست.
این حکم شرکت را ملزم می کرد که رضایت کاربران را برای جمع آوری داده ها جلب کند. 
بنابراین متا امکان خرید نسخه پولی بدون تبلیغات مطابق با قوانین اروپا را راه اندازی کرد، 

اما بدون تایید آن توسط مقامات حفاظت از حریم خصوصی ایرلند.
متا در مواجهه با کمیسیون اروپا پیشنهاد کاهش قیمت طرح پرداختی خود را ارائه داده 
است. با این حال این پیشنهاد مقامات بروکسل را متقاعد نکرده است. کمیسیون اروپا در 
سال های اخیر تدابیر امنیتی خود را برای جلوگیری از انباشت داده های شخصی کاربران 

اروپایی توسط پلتفرم های بزرگ جهان تشدید کرده است.
این در شرایطی است که همزمان اپل و گوگل نیز متهم شده اند قانون بازارهای دیجیتال 
اتحادیه اروپا را رعایت نکرده اند.تنظیم کننده ضد انحصار اتحادیه اروپا اعلام کرد این سه 
شرکت را برای نقض احتمالی این قانون بررسی می کند. امری که به طور بالقوه می تواند 
ــالانه جهانی  ــنگین، حتی تا 10 درصد از گردش مالی س منجر به صدور جریمه های س
ــرکت ها، شود.قانون بازارهای دیجیتال اتحادیه اروپا که از 7 مارس اجرایی شده است،  ش
شش پلتفرم بزرگ دیجیتال جهان را ملزم می کند برای اطمینان از شرایط بازی برابر با 
رقبای خود و دادن حق انتخاب بیشتر به کاربران، دستورالعمل های مشخصی را رعایت 
کنند.کمیسیون اروپا گفته است مشکوک است که اقدامات انجام شده توسط این پلتفرم ها 
با قانون انطباق نداشته است. تحقیقات اتحادیه اروپا در بحبوحه تشدید انتقادات از سوی 
توسعه دهندگان اپلیکیشن ها و کاربران تجاری در مورد انطباق شرکت ها با مقررات جدید 

صورت گرفته است.
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یوتیوب اعلام استفاده از هوش مصنوعی را اجباری کرد

ــتفاده از هوش مصنوعی  یوتیوب تاکید کرد که کاربران از این به بعد باید در صورت اس
ــکل نوار روی  برای تولید تصاویر واقع گرایانه، این موضوع را اعلام کنند و اعلام آنها به ش

فیلم ظاهر می شود.
یوتیوب، که پلتفرم تصویری متعلق به کمپانی فناوری »گوگل« است، گفت کاربران از این 
به بعد باید در صورت استفاده از هوش مصنوعی برای تولید تصاویر واقع گرایانه، این را اعلام 

کنند و اعلام آنها به شکل نوار روی فیلم ظاهر می شود.
ــتفاده از هوش مصنوعی  ــال در حال تهیه آیین نامه ای برای اس گوگل از ماه نوامبر پارس
بوده است، و این مقررات اخیرا اجرایی شد. نگرانی گوگل، که در حال حاضر روی تصاویر 

واقع گرایانه افراد تمرکز کرده است، بیشتر متوجه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و چند 
انتخابات دیگر در سراسر دنیاست.

ــانه های  ــرد: »از کاربران می خواهیم تولید محتوای واقع گرایانه با رس ــوب  اعلام ک یوتی
تغییریافته یا مصنوعی از جمله هوش مصنوعی را فاش کنند. محتوای واقع گرایانه چیزی 
ــانی درباره یک شخص، مکان یا رویداد واقعی به  ــت که می تواند یک بیننده را به آس اس

اشتباه بیندازد«.
مقررات جدید گوگل، اما سفت و سخت نیست و تفسیرپذیر است. یوتیوب می گوید لازم 
نیست کاربران محتوای دستکاری شده که کاملاً غیرواقعی یا انیمیشنی و شامل جلوه های 
ــتفاده شده است، را  ــت، یا از هوش مصنوعی مولد برای کمک به تولید آن اس ویژه اس

فاش کنند.
گوگل نمونه هایی از مواردی که کاربر را ملزم به افشای استفاده از هوش مصنوعی می کند 

را در آیین نامه خود ذکر کرده است.
اول، استفاده از چهره واقع گرایانه یک شخص، که به معنای تغییر دیجیتالی محتوا برای 
جایگزینی چهره یک فرد با چهره شخصی دیگر، یا تولید صدای مصنوعی یک فرد برای 

روایت یک فیلم است.
ــد که یک  ــم وقایع یا مکان های واقعی، مثل اینکه چنین به نظر برس ــر فیل دوم، تغیی
ساختمان واقعی آتش گرفته است، یا یک منظره واقعی چنان تغییر بیابد که حقیقت 

آن را مخدوش کند.
سوم، ایجاد صحنه های واقع گرایانه، مثل نمایش تصویر واقع گرایانه از وقایع خطیر تخیلی، 

مانند حرکت گردباد به سوی یک شهر، که می تواند مردم را گمراه کند.

موضع گیری شرکت های اروپایی در برابر غول های فناوری آمریکایی: باید طرح جدید »داده های ابری« رد شود

ــنهادی اعطای مجوز به  ــرکت اروپایی، طرح پیش ــه تلکام، اورنج، ایرباس و 15 ش دویچ
شرکت های آمریکایی آمازون، گوگل متعلق به آلفابت و نیز مایکروسافت را برای شرکت در 

مناقصه های حساس قراردادهای رایانش ابری اتحادیه اروپا مورد انتقاد قرار داده اند.
ــت: پیش نویس این طرح در خصوص  به گزارش رویترز در یگ گزارش اختصاصی نوش
برنامه صدور گواهینامه )EUCS( برای تضمین امنیت سایبری خدمات ابری، از سوی 
بلژیک که ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را برعهده دارد ارائه شده است. این برنامه به دولت ها 

و شرکت های این بلوک در انتخاب ارائه دهنده ای امن و مورد اعتماد کمک می کند.
پیشنهاد ارائه شده الزامات به اصطلاح »حاکمیتی« را از پیش نویس قبلی حذف می کند.

ــتیابی به  ــرایط بودن برای دس در طرح قبلی غول های فناوری آمریکایی برای واجد ش
بالاترین سطح برچسب امنیت سایبری اتحادیه اروپا، موظف به ایجاد یک پروژه مشارکتی 
یا همکاری با یک شرکت مستقر در اتحادیه اروپا برای ذخیره و پردازش داده های مشتری 

در این منطقه بودند.
طرح پیشنهادی بلژیک در آوریل توسط کارشناسان امنیت سایبری 27 کشور عضو اتحادیه 
اروپا مورد بحث قرار می گیرد و اجرای آن در پاییز می تواند بستر را برای تصویب آن توسط 

کمیسیون اروپا فراهم کند.
  انتقاد شرکت های بزرگ اروپایی

دویچه تلکام، اورنج، ایرباس و 15 شرکت دیگر اروپایی پیشنهاد جدید را مورد انتقاد قرار 
داده اند.

آنها در نامه ای مشترک به مقامات کشورهای خود و مقامات ارشد کمیسیون اتحادیه اروپا 
تاکید کردند: »کشورهای اتحادیه اروپا باید این آخرین پیشنهاد بدون الزامات حاکمیتی را 
رد کنند. ضرورت گنجاندن مقر اتحادیه اروپا و الزامات کنترلی در طرح اصلی، جهت کاهش 

خطر دسترسی غیرقانونی به داده ها بر اساس قوانین خارجی حیاتی است.«
این شرکت ها در نامه خود، که خبرگزاری رویترز به آن دسترسی پیدا کرده است، هشدار 
داده اند بدون چنین الزاماتی، داده های اروپایی بر اساس قوانین دولت های خارجی، مانند 

قانون ابری ایالات متحده یا قانون اطلاعات ملی چین، قابل دسترسی خواهد بود.

ــود »ابر دولتی« برای رشد بیشتر هستند و اتحادیه  غول های فناوری به دنبال بازار پرس
اروپا از سوی دیگر نگران نظارت غیرقانونی و سلطه ارائه دهندگان ابری ایالات متحده بر 

این حوزه است.
  نگرانی از تضعیف اکوسیستم امنیت سایبری اروپا

شرکت های منتقد اتحادیه اروپا اعلام کرده اند که برچسب امنیت سایبری اتحادیه اروپا 
باید از نمونه پلتفرم رایانش ابری Gaia-X اروپا پیروی کند؛ پلتفرمی که برای کاهش 
ــتگی اتحادیه اروپا به غول های »سیلیکون ولی« آمریکا ایجاد شده و دارای الزامات  وابس

حاکمیتی است.
آن ها می گویند نبود بندهای حاکمیتی باعث تضعیف ارائه دهندگان نوپای ابری در اتحادیه 

اروپا در رقابت با رقبای بزرگ تر آمریکایی می شود.
در انتهای نامه این شرکت ها عنوان شده است: »حذف چنین الزاماتی از طرح، به طور جدی 
امکان پذیری راه حل های ابری مستقل در اروپا را تضعیف خواهد کرد. بسیاری از آن ها، یا در 

حال توسعه هستند، یا از قبل در بازار موجودند.«
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تلاش آمریکا برای قطع خدمات به ابزارهای تراشه سازی چین

پاک کردن میلیاردها داده حاوی اطلاعات شخصی کاربران کروم توسط گوگل

خالق ChatGPT دچار »توهم خودبزرگ بینی« است

آن سوی 
مرزها

ــنگتن با مضاعف کردن تلاش برای  یک مقام وزارت بازرگانی آمریکا اعلام کرد که واش
ــود می خواهد  ــازی چین، از متحدان خ ــت توانمندی های تراشه س ــری از تقوی جلوگی
ــانی به ابزارهای خاص تولید تراشه برای مشتریان  ــرکت های داخلی را از خدمات رس ش

چینی، منع کنند.
آلن استوز، رئیس کنترل صادرات، در یک کنفرانس سالانه به خبرنگاران گفت: ما با متحدان 
خود کار می کنیم تا مشخص کنیم چه چیزی برای خدمات رسانی مهم است و چه چیزی 
مهم نیست. در تلاش هستیم به بخش های کلیدی خدمات رسانی نشود و این ها بحث هایی 
است که با متحدان خود داریم.واشنگتن درگیر یک جنگ فناوری چند ساله با پکن است 
و به دنبال جلوگیری از ساخت تراشه های پیشرفته تر چین است که می تواند برای تقویت 
ــور استفاده شود. هنگامی که شرکت فناوری هواوی در سال 2023 یک  ارتش این کش
گوشی هوشمند جدید فایو جی با تراشه پیشرفته هفت نانومتری ساخت چین را عرضه 
کرد، مقامات آمریکایی غافلگیر شدند. هواوی و شرکت تراشه سازی چینی SMIC، هنوز 
هم به تجهیزات تامین کنندگان خارجی از جمله شرکت آمریکایی اپلاید متریالز و شرکت 
هلندی ASML Holding NV برای تولید این تراشه متکی بودند. پس از پیشرفت 
هواوی، آمریکا متحدان خود را تحت فشار قرار داده است تا دسترسی چین به فناوری های 
پیشرفته را محدودتر کنند.دولت بایدن در سال 2022، محدودیت های جدیدی را برای 
صادرات ابزارهای ساخت تراشه های ساخت آمریکا به کارخانه های تراشه سازی پیشرفته 

چینی اعلام کرد و ژاپن و هلند را که تولیدکنندگان کلیدی ابزارهای تراشه سازی هستند، 
متقاعد کرد با کنترل های خود، اقدام مشابهی را دنبال کنند.

قوانین آمریکا، ادامه خدمات رسانی به ابزارهایی را که شرکت های چینی قبل از مقررات 
جدید خریداری کرده بودند برای شرکت های آمریکایی دشوار کرد، اما قوانین هلند و ژاپن 
محدودیت های مشابه را شامل نمی شدند. این امر مقامات آمریکا را واداشت تا متحدان خود 

را متقاعد کنند محدودیت های مشابه آمریکایی را اعمال کنند.

هیچ شکی در جاه طلب بودن سم آلتمن نیست، اما تلاش های اخیر او برای جمع آوری 
کمک های مالی، حتی ریسک پذیرترین سرمایه گذاران را نیز به تعجب واداشته است.

آلتمن برای خاموش کردن شعله های بلندپروازی اش قصد دارد سرمایه گذاری در زمینه 
ــد. این عدد 14  ــه هفت تریلیون دلار افزایش ده ــخت افزارهای هوش مصنوعی را ب س
ــتر از فروش کل تراشه  در سطح جهان در یک سال اخیر است.شرکت سازنده  برابر بیش
ــهام با ارزش نهایی بازار 100 میلیارد دلار است؛ ارزش  چت جی پی تی به دنبال فروش س
بازار 100 میلیارد دلاری، OpenAI را به یکی از ارزشمندترین استارتاپ های دنیا تبدیل 
 Thrive Capital قراردادی با شرکت سرمایه گذاری OpenAI ــته می کند. ماه گذش

تنظیم کرد و توانست ارزش شرکت را به بیش از ۸0 میلیارد دلار برساند.
به نظر می رسد سم آلتمن اهداف بلندپروازانه ای در سر داشته باشد؛ تا حدی که یکی از 
سرمایه گذاران خطرپذیر که مدتی با آلتمن در ارتباط بوده، می گوید او مانند ایلان ماسک 
یک فرد خودشیفته و خودبزرگ بین است.سرمایه گذار خطرپذیر ناشناس اعتقاد دارد 
که آرزوهای ایلان ماسک و آلتمن فقط معطوف به خودشان است و به همین دلیـــل 

قابل  اعتماد  نیستند.
سرمایه گذاران بسیاری معتقدند که آلتمن همچون استیو جابز، مدیرعامل فقید اپل، از 
ــتفاده می کند. دایره تحریف واقعیت به هنر استیو جابز در  »دایره تحریف واقعیت« اس
متقاعد کردن دیگران برای شکل دادن به خواسته های خود و پیروی کردن از آن ها گفته 

می شود.
علی قدسی، مدیرعامل شرکت تجزیه و تحلیل هوش مصنوعی دیتابریکس، بر این باور 
است که آلتمن درحال ساخت پلتفرم مخصوص خود با نام Platform of Sam است و 

همین باعث می شود که پروژه های جانبی او مانند شرکت های عمومی تأمین مالی شوند.
پرونده آلتمن چندان بدون حاشیه نبوده است؛ چراکه در سال 2019 از او خواسته شد که 
استارتاپ شتاب دهنده Y Combinator را با اتهام سوءاستفاده مالی ترک کند. شایعات 
می گویند که احتمالاً یکی از دلایل اخراج شدن او از OpenAI در ماه نوامبر )آبان و آذر( 

همین اتهام سوءاستفاده مالی از استارتاپ Y Combinator بوده است.
آلتمن بعد از سپری کردن یک هفته جنجالی در نهایت به عنوان مدیرعامل به شرکت 
ــته  ــرمایه گذار فرش ــت نفوذ خود را افزایش دهد. یک س ــت و توانس OpenAI بازگش
)سرمایه گذاری که علاوه بر تزریق سرمایه، ارتباط نزدیکی با استارتاپ دارد و روند رشد را 
مدیریت می کند( معتقد است که آلتمن اگرچه رزومه پرحاشیه ای دارد، اما خوب می داند 

که در این بازی چطور باید مهره هایش را بچیند و آن ها را حرکت دهد.

گوگل برای حل وفصل پرونده ای در خصوص حریم خصوصی، پذیرفت که میلیاردها داده  
جمع آوری  شده در کروم را پاک کند.

به گزارش یورونیوز، شرکت گوگل متعهد شده است که داده های بایگانی شده از وب گردی 
حدود 136 میلیون کاربر آمریکایی در حالت ناشناس را از مرورگر کروم حذف کند.

این شرکت در یک پرونده قضایی در »دادگاه ناحیه ای آمریکا« متهم است که اطلاعات 
افرادی که با قابلیت جستجوی ناشناس وب گردی می کردند را نیز مورد پایش قرار داده 

است. منظور از جستجوی ناشناس استفاده از حالت »ناشناس/incognito« در مرورگر 
کروم یا حالت های »جستجوی خصوصی/private« در سایر مرورگرها است.

این توافق نامه  درصورتی  که روز 30 ژوئیه به تایید دادگاه فدرال اوکلند، کالیفرنیا برسد، 
میلیون ها کاربر گوگل را تحت تاثیر قرار خواهد داد.

بر اساس این توافق نامه شرکت گوگل علاوه بر حذف این داده ها باید محدودیت هایی برای 
جمع آوری داده ها در آینده اعمال کند.
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انِویدیا از قدرتمندترین تراشه جهان برای هوش مصنوعی رونمایی کرد

هوش مصنوعی جدید در ۱5 ثانیه تقلید صدا می کند!

آن سوی 
مرزها

گوگل گفت: »ما خرسندیم که این پرونده را که همیشه معتقد بودیم بی فایده است، حل 
و فصل می کنیم.«این شرکت همچنین گفته که فقط باید »اطلاعات قدیمی را که هرگز 
ربطی به افراد نداشته است« را حذف کند.کاربران گوگل به صورت دسته جمعی در سال 
ــاکیان پرونده هنگام طرح دعوا به ازای هر کاربر  ــکایت را مطرح کردند. ش 2020 این ش
ــارت درخواست کرده بودند اما ظاهرا طبق توافق نامه، قرار  دست کم پنج هزار دلار خس

نیست هیچ پولی دریافت کنند.
با این حال کاربران می توانند به صورت شخصی با ثبت شکایت خود در دادگاه های ایالتی 
در سراسر ایالات متحده درخواست غرامت کنند. وکلای مدافع کاربران کروم، پاک شدن 
این داده ها را یک پیروزی برای حفظ حریم خصوصی توصیف کردند.آستین چمبرز، وکیل 
 ،Dorsey & Whitney متخصص در مسائل حفظ حریم خصوصی داده ها در شرکت
این توافقنامه را به عنوان یک دستاورد مهم توصیف کرد که می تواند بر نحوه جمع آوری 
اطلاعات شخصی به صورت آنلاین در آینده تاثیر بگذارد.او همچنین افزود وجود چنین 

سختگیری هایی مانع استفاده شرکت ها از این داده ها می شود.

شرکت توسعه دهنده چت جی پی تی از فناوری شبیه سازی صداهای واقعی رونمایی کرده 
و بر اساس اعلام مؤسسه پژوهشی هوش مصنوعی اوپن ای آی، این برنامه می تواند صدای 
انسان را در عرض 15 ثانیه پس از ضبط تقلید کند.شرکت چت جی پی تی از فناوری جدید 
شبیه سازی صدا رونمایی کرد. این فناوری جدید می تواند صدای شما را در عرض 15 ثانیه 

پس از ضبط تقلید کند.این ابزار جدید که موتور صوتی نام گرفته است، به دلیل نگرانی های 
امنیتی فعلا وارد بازار نخواهد شد.

کارشناسان نگران سوء استفاده از برنامه هایی هستند که از هوش مصنوعی استفاده می کنند، 
زیرا تعداد فزاینده ای از برنامه های شبیه سازی صدا وجود دارند که استفاده از آنان آسان و 

ردیابی آنها دشوار است.
ــت که از این مسائل آگاه است. با توجه  ــرکت اوپن ای آی )OpenAI( اعلام کرده اس ش
ــتفاده نادرست از صداهای مصنوعی ، این شرکت تصمیم گرفته است که  به احتمال اس

رویکردی احتیاطی را طی کند.
این نگرانی وجود دارد که برخی از کاربران تلاش کنند تا با شبیه سازی صدا بر روند انتخابات 
تاثیر بگذارند.شرکایی که ابزار موتور صوتی را آزمایش کردند به توافق رسیدند که ضبط صدا 

باید مستلزم رضایت صریح هر فردی باشد که صدایش توسط برنامه کپی شده است.
ــود، صداهایی که می شنوند توسط هوش  ــنوندگان روشن ش علاوه بر این، باید برای ش
ــت تا بتوانند از این طریق از احتمال سوءاستفاده از این برنامه  ــده اس مصنوعی تولید ش

پیشگیری کنند.

ــرکت انویدیا از جدیدترین تراشه هوش مصنوعی خود با قابلیت انجام برخی وظایف  ش
ــریع تر از نسل قبلی رونمایی کرد. این شرکت هم اکنون ۸0  ــده تا 30 برابر س تعریف ش
درصد از سهم بازار را در قبضه خود دارد و امیدوار است با این محصول جدید بتواند این 

تسلط بر بازار را بیشتر کند.
جانسن هوانگ، مدیر اجرایی انویدیاعلاوه بر رونمایی از این تراشه که »بلک ول/ B200 « نام 

دارد، مجموعه جدیدی از ابزارهای نرم افزاری را نیز در کنفرانس سالانه خود شرح داد.
انتظار می رود مشتریان عمده ای از جمله آمازون، گوگل، مایکروسافت و اوپن ایِ. آی. از این 
تراشه پرچمدار در خدمات رایانش ابری )cloud-computing( و ارائه خدمات هوش 

مصنوعی خود استفاده کنند.
ــافت و اپل، سومین شرکت ارزشمند در آمریکا است. سهام این  انویدیا پس از مایکروس
ــت و ارزش بازار آن در ماه  ــرکت طی یک سال گذشته 240 درصد افزایش یافته اس ش

گذشته به 2 تریلیون دلار رسید.
انویدیا علاوه بر این ها ابزارهای نرم افزاری جدیدی به نام میکروسرویس ها را نیز معرفی کرد 
که کارایی سیستم ها را بهبود می بخشد و به کسب و کارها اجازه می دهد تا آسان تر بتوانند 

مدل های هوش مصنوعی را در حرفه خود بگنجانند.
هوانگ همچنین مجموعه جدیدی از تراشه ها را برای تولید ربات های انسان نما تشریح کرد 

و از چندین ربات دعوت کرد تا به او در روی صحنه بپیوندند.
از دیگر محصولات رونمایی شده می توان به خط جدیدی از تراشه ها برای خودروها اشاره 
کرد که می توانند چت بات ها را در داخل خودرو اجرا کنند. این شرکت گفت که سازندگان 

ــه های جدید استفاده  خودروهای الکتریکی چینی BYD و Xpeng از این نوع از تراش
خواهند کرد.

ــال 1993 تأسیس شد و در اصل به خاطر ساخت تراشه های رایانه ای برای  انویدیا در س
پردازش گرافیک بازی های رایانه ای شهرت دارد؛ این شرکت البته رقبایی مانند AMD و 

Intel نیز دارد که آن ها در حال رقابت در بازار هستند.
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All Iranian Cities to Be Connected via Optical Fiber Network: ICT Minister

Iran among Top 10 Countries in Advanced Space Technology: ICT Minister

Iran to utilize first phase of Chabahar space launch base

Iran’s minister of Communications and Information 
Technology (ICT) said all cities of the country will be 
connected with the optical fiber network system in the near 
future.
Giant steps were taken in the previous Iranian calendar 
year (ended March 2024 ,19) in improve communication 

services, Issa Zarepour said, adding that his ministry will 
make its utmost efforts to offer quality services to all walks 
of life throughout the country in the current Iranian calendar 
year (started March 2024 ,20).
More than seven million households and businesses in 
more than 300 cities have so far been connected to the 
advanced optical fiber network, he said, adding that 14 
million households and businesses in over 300 cities of the 
country will join the optical fiber network by September 
2025.
The optical fiber project in the fields of businesses and 
startups is the most important project of the ministry, the 
implementation of which will be followed up closely across 
the country in the current year, Zarepour emphasized.
Earlier, the ICT minister noted that more than 91% of 
Iranian villages with a population of over 20 households 
have been connected to the existing high-speed network 
in the country.

Iran is among the top 10 countries in the world in the space 
industry and has attained the most sophisticated space 
technology in the world, Minister of Communications and 
Information Technology (ICT) Issa Zarepour said.
He put the number of satellites launched in the country 
from January 2022 to March 2024, saying it is equal to 
the total number of satellites launched by Iran over the 
previous 12 years.
Zarepour emphasized that Iran has much to say in space 
technology in the world and is currently among the top 10 
countries that can manufacture satellites and launch them 
into orbit with homegrown satellite launchers.
Back on February 2024, the ICT minister said the country’s 
space industry has gained significant achievements 
especially since the administration of President Ebrahim 
Raisi assumed power in August 2021.
The space industry has been fully indigenized, Zarepour 

said, adding that 11 satellite launches were made during 
the two years of the current administration in office, which 
is unprecedented.
Iran has high capabilities and potential to further enhance 
its technical know-how in space technology, he said.

Head of Iran’s Space Agency Hassan Salariyeh announced the operation of the 
first phase of the Chabahar space launch base in the new year. Regarding the 
construction of a space base to access various space orbits, Salariyeh said that 
Chabahar base is a large exclusive base and has several phases that are being 
completed, adding that according to the plans, the first phase of Chabahar base will 
be put into operation with the first research and operational launches in the current 
Iranian year of 1403.
He added that with the completion of the Chabahar base and the start of launches 
from it, the country’s access to different space orbits will be greatly extended.
Regarding the number of space bases in the country, the Head of Iran’s Space Agency 
said that currently, the exclusive Chabahar space base is being completed and other 
bases are at the disposal of the Ministry of Defense and the Islamic Revolutionary 
Guard Corps Aerospace Force which can be used for space launches.










